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 والسلامُ على أشرف المرسلين وخاتم النبيين سيدنا محمد، وعلى آله وصحبه والتابعين، وبعد:
ُ
الحمدُ لِله رب العالمين، والصلاة

في ظل النهضة التي تعيشها المملكة العربية السعودية في ضفاف رؤيتها الطموحة )2030( تبرز النهضة التشريعية والتنظيمية.

ومــن منطلــق المســؤولية المجتمعيــة التــي تنتهجهــا الأمانــة العامــة، أصــدرت فــي وقــت مبكــر الدليــل إلــى نظــام ضريبــة الســلع الانتقائيــة والأنظمــة الضريبيــة؛ ليكــون مرجعًــا 

والفقهيــة.  النظاميــة  الضريبيــة، ومراجعهــا  الأنظمــة  لفهــم  ا  استرشــاديًّ

ــا إليهــا اللائحــة التنفيذيــة والأوامــر والمراســيم والاتفاقيــات، والقــرارات والتعاميــم والأحــكام 
ً
وهــا هــي الآن تنشــر نســخة محدثــة مــن دليــل نظــام ضريبــة الســلع الانتقائيــة مضاف

القضائيــة، وجميــع أنــواع الأنظمــة الضريبيــة، وألحقــت الســوابق القضائيــة الحديثــة لعامــي 2020م و2021م، ليكــون هــذا الدليــل ضمــن مجموعــة مــن الأدلــة الاسترشــادية 

التفصيليــة المتخصصــة التــي تصدرهــا الأمانــة العامــة، ويهــدف إلــى:

جان، والأمانة العامة، والمتعاملين والمهتمين بالأنظمة الضريبية.  ِ
ّ

1. إيجاد مرجعية استرشادية شاملة لل

2. تسهيل الوصول إلى المواد النظامية، والآراء الفقهية، والقرارات والتعاميم؛ مما يوفر الوقت والجهد على الباحثين، وذلك من خلال جمعها في محتوى واحد.

3. فهم الترابط بين الأنظمة الضريبية بالأنظمة الأخرى والقواعد المنظمة لأعمال اللجان. 

4. معرفة المواد الواردة بالأنظمة السعودية الأخرى المقيدة أو المكملة لبعض المواد في الأنظمة التي تؤثر في تطبيق الأنظمة الضريبية واستيعابها.

5. معرفة أوجه التشابه والاختلاف بين الأنظمة الضريبية السعودية وبين أبرز الممارسات الإقليمية والعالمية. 

وفي الختام نتمنى أن نكون وفقنا لتحقيق الهدف من الدليل، وتذليل العقبات والصعوبات. 

وصلى الله على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.

المقدمة 
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استمرارًا في منهجية عمل الدليل في إصداره الأول، عملت الأمانة العامة على تصنيف وترتيب ونقل محتوى المصادر وفق المنهجية الآتية:

1. اختيــار النظــام أو اللائحــة الرئيســة لــكل دليــل بحيــث يكــون هــو المتــن والمصــدر الــذي يتــم بنــاء الدليــل عليــه، وجمــع بقيــة مــواد المحتــوى بنــاء علــى كل مــادة مــن مــواد ذلــك 

المصــدر.

ا للمصدر الرئيس. 2. يكون الاعتماد على آخر نسخة معدلة رسميًّ

3. يتم بناء وتقسيم الدليل على أساس موضوعات وتقسيمات وتبويبات المصدر الرئيس.

4. يبدأ التدرج في وضع الحاشية على متن المصدر الرئيس مع مراعاة منهجية ترتيب المصادر المعتمد لدى الأمانة العامة.

5. فــي بعــض المــواد ووفقًــا لتقديــر الفريــق العلمــي، فقــد تــم تقريــر وضــع بعــض التعليقــات لإضفــاء مزيــد مــن التوضيــح، مــع التأكيــد علــى أن التعليقــات التــي فــي الدليــل لا تعتبــر 

تفســيرًا لذلــك النــص ولا حُجــة ملزمــة. كمــا أن هــذا الدليــل إرشــادي لأغــراض التوعيــة والتثقيــف فحســب، وقابــل للتحديــث فــي أي وقــت.

ــا مــن لجــان الاســتئناف للأعــوام عــام 2020م و2021م، ومتوائمًــا مــع نــص 
ً
6. الحــرص عنــد نقــل القــرارات والمبــادئ القضائيــة أن يكــون القــرار أو المبــدأ وفقًــا لمــا صــدر حديث

المصــدر.

7. عند نقل الأمانة العامة لنصوص محتوى الدليل، فإنها أبقتها كما هي دون أي تصرف أو تعديل لكونها نصوصًا نظامية لها حجيتها ولا يتم التعديل عليها.

8. والتزامًا بمنهج البحث العلمي، فقد راعت الأمانة العامة عند نقل النصوص الشرعية والفقهية والقانونية أن يتم العزو في الحاشية وفقًا للمنهج الأكاديمي.

ــب الأمــر يُكتفــى 
ّ
9. تلافيًــا لتكــرار النقــل، فقــد أولــت الأمانــة العامــة اهتمامًــا بالترابــط فــي محتــوى الدليــل، حيــث راعــت عــدم تكــرار نقــل المحتــوى فــي الدليــل الواحــد، وفــي حــال تطل

بنقــل النــص مــرة واحــدة، وعنــد ورود النــص فــي موطــن آخــر مــن نفــس الدليــل يُحــال إلــى النقــل الأول منــه.

10. أبقت الأمانة العامة على بعض المصادر المعدلة في الحاشية لتسهيل الوقوف على التسلسل الزمني للنص وتعديلاته.

التمهيد: ويشمل:

أولاً: منهجية تصنيف وترتيب ونقل محتوى المصادر في الدليل:
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11. وحرصًــا علــى عــدم تفويــت أي مصــدر ذي علاقــة بالدليــل فــي حــال وجــود مشــاريع لأنظمــة أو لوائــح لــم تصــدر بعــدُ، راعــت الأمانــة العامــة أن يتــم تضمينهــا بالدليــل فــي 

نســخته القادمــة عنــد تحديثــه. 

كمــا حرصــت الأمانــة العامــة علــى مشــاركة العديــد مــن بيــوت الخبــرة المحليــة، والمستشــارين والمختصيــن فــي الجانــب الزكــوي والضريبــي والجمركــي، والباحثيــن المهتميــن بالمجــال، 

للمســاهمة فــي تحقيــق الدليــل للأهــداف التــي رســمتها الأمانــة العامــة لإعــداده؛ ليكــون امتــدادًا للإصــدار الأول منــه، ومُحققًــا لتطلعــات الأمانــة العامــة بــأن يمــأ هــذا الدليــل 

ــا يســاهم فــي إبــراز جهــود المملكــة العربيــة الســعودية الرائــدة فــي مجــال الــزكاة، والضريبــة، والجمــارك.   ــا علميًّ
ً
فراغ

وختامًا: 

فــإن هــذا الدليــل مــا هــو إلا مشــروع موســوعي جــاء لجمــع وتوثيــق وإبــراز مســيرة التشــريعات الزكويــة والضريبــة والجمركيــة فــي بلادنــا المباركــة، وبيــان لاســتمرار النهضــة التــي 

تقــوم بهــا فــي ظــل توجيهــات القيــادة الرشــيدة التــي لــم تــألُ جهــدًا فــي تســخير كافــة الإمكانيــات لهــذا الجانــب الشــرعي والحيــوي والتنمــوي.
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فــي ســبيل تحقيــق أهــداف إعــداد الدليــل، حرصــت الأمانــة العامــة علــى ضمــان اســتيعاب محتــوى الدليــل لكافــة المصــادر ذات العلاقــة؛ لذلــك فقــد تضمــن الدليــل المصــادر 

التاليــة: 

•  الأوامر الملكية. 

• قرارات مجلس الوزراء.

• المصادر الفقهية. 

• الأنظمة ذات العلاقة وتعديلاتها.

• الاتفاقيات الدولية والإقليمية.

• اللوائح التنفيذية وتعديلاتها.

• القرارات والتعاميم الوزارية الصادرة. 

• القرارات والمبادئ القضائية.

• الممارسات والمعايير العالمية.

• القواعد والتعليمات.

• الأدلة الاسترشادية. 

ثانياً: المصادر والمراجع:
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كلمات مفتاحية:

التصاميــم-  الاختــراع-  بــراءات  التأليــف-  حقــوق  الإتــاوة-  النشــاط-  المكلــف-  الشــخص-  الضريبــة-  الإيــرادات-  الهيئــة-  الــوزارة-  الوزيــر- 

اســتغلال  حــق  علميــة-  أو  تجاريــة  أو  صناعيــة  خبــرات  الشــهرة-  التجــارة-  وأســرار  المعرفــة-  التجاريــة-  والأســماء  العلامــات  الصناعيــة-  الأســرار 

الدفاتــر  الســعودي-  المواطــن  المقيــم-  غيــر  المقيــم-  الأشــخاص-  شــركة  الأمــوال-  شــركة  الدولــة-  المملكــة-  والمعدنيــة-  الطبيعيــة  المــوارد 

عمــل. يــوم  والغرامــات-  الجــزاءات  الأجــر-  الرســم-  المديــــن-  الديـــــــن-  اللائحــة-  الطبيعــي-  الغــاز  نقــل  الطبيعــي-  الغــاز  اســتثمار  التجاريــة- 

يفات:  أولاً: التعر

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )1(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )1(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )1(.

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية:

المادة )1(:

• ن، قرين كلٍّ منها ما لم يقتضِ سياق النص معنى آخر:	 في تطبيق أحكام هذه الاتفاقية يكون للكلمات والعبارات الآتية المعنى المبيَّ

• المجلس: مجلس التعاون لدول الخليج العربية.	

• الاتفاقية: الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول المجلس.	

• الضريبة: الضريبة الانتقائية لدول المجلس. 	

• قًا لنظامه الأسا�سي.	
ْ
الدولة العضو: أي دولة تتمتع بالعضوية الكاملة في المجلس وَف

• إقليم دول المجلس: جميع أقاليم الدول الأعضاء.	

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
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• اللجنة الوزارية: لجنة التعاون المالي والاقتصادي لدول المجلس.	

• القانون المحلي: قانون الضريبة الانتقائية والتشريعات ذات الصلة الصادرة عن كل دولة عضو.	

• الشخص: أي شخص طبيعي أو اعتباري، عام أو خاص، أو أي شكل آخر من أشكال الشراكة.	

• نظام )قانون( الجمارك الموحد: نظام )قانون( الجمارك الموحد لدول المجلس.	

• ة في الدولة بإدارة وتحصيل وتنفيذ الضريبة.	 الجهة الضريبية: الجهة أو الإدارة الحكومية المختصَّ

• السلع الانتقائية: السلع الخاضعة للضريبة وفقًا لأحكام هذه الاتفاقية.	

• ا: السلع الانتقائية المنتجة في الدولة العضو.	 السلع الانتقائية المنتجة محليًّ

• استراد السلع الانتقائية: دخول السلع الانتقائية من خارج إقليم دول المجلس إلى أية دولة عضو وَفقًا لأحكام نظام )قانون( الجمارك الموحد.	

• ا أو المستوردة وَفقًا لأحكام المادة )5( من هذه الاتفاقية.	 ق فيه استحقاق الضريبة على السلع الانتقائية المنتجة محليًّ
َّ
الوضع المعلق للضريبة: الوضع الذي يعل

• ــا أو المســتوردة تحــت وضــع 	 ــي الســلع الانتقائيــة المنتجــة محليًّ المســتودع الضريبــي: المــكان الــذي يُســمح فيــه للمرخــص لــه بإنتــاج، أو تحويــل، أو حيــازة، أو تخزيــن، أو تلقِّ

معلــق للضريبــة.

• ــي الســلع الانتقائيــة 	 المرخــص لــه: الشــخص الموافــق لــه مــن قِبــل الجهــة الضريبيــة علــى القيــام، خــال ممارســة عمــل، بإنتــاج الســلع، أو تحويــل، أو حيــازة، أو تخزيــن، أو تلقِّ

ا أو المســتوردة في مســتودع ضريبي. المنتجة محليًّ

• الضريبة المستحقة: الضريبة على السلع الانتقائية، والواجب سدادها إلى الجهة الضريبية.	

• الشخص الملزم بسداد الضريبة: الشخص المسؤول وفقًا لأحكام هذه الاتفاقية عن احتساب الضريبة المستحقة والتصريح عنها وسدادها.	

• حسب على أساسها الضريبة وَفقًا لأحكام هذه الاتفاقية.	
ُ
قيمة السلع الانتقائية: القيمة التي ت

• أغراض الأعمال: قيمة أو كمية التوريدات التي تتجاوز ما نص عليه قانون الجمارك الموحد ولائحته التنفيذية.	

• المستورد: الشخص الذي يقوم باسترداد السلع الانتقائية.	
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نظام الضريبة الانتقائية: 

 المادة )1(:

1. يُقصد بالألفاظ والعبارات الآتية - أينما وردت في النظام - المعاني المبيّنة أمام كلٍّ منها، ما لم يقتضِ السياق خلاف ذلك:

• الهيئة: هيئة الزكاة والضريبة والجمارك.	

• مجلس الإدارة: مجلس إدارة الهيئة.	

• الاتفاقية: الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.	

• النظام: نظام الضريبة الانتقائية.	

• المملكة: إقليم المملكة العربية السعودية، ويشمل ذلك المناطق الواقعة خارج المياه الإقليمية التي تمارِس المملكة العربية السعودية على مياهها وقاع بحرها والطبقات 	
الواقعة تحت التربة والموارد الطبيعية حقوق السيادة والولاية بمقت�ضى نظامها والقانون الدولي.

• المسجل: الشخص المسجل لدى الهيئة لأغراض الضريبة وَفقًا للنظام.	

• دْر الذي يترتب عليه فرض الضريبة.	
َ

إنتاج السلع الانتقائية: أي عمل يشمل صناعة السلع الانتقائية في المملكة، أو زراعتها، أو تغيير تركيبتها، بالق

• حتسب الضريبة المستحقة خلالها.	
ُ
الفترة الضريبية: المدة التي ت

• اللائحة: اللائحة التنفيذية للنظام.	

دة لها في الاتفاقية. 2. فيما عدا ما نصت عليه الفقرة )1( من هذه المادة، تكون للألفاظ والعبارات الواردة في النظام المعاني المحدِّ

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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اللائحة التنفيذية:

 المادة )1(:

نة أمام كلٍّ منها، ما لم يقتضِ السياق خلاف ذلك: 1. يُقصد بالألفاظ والعبارات الآتية - أينما وردت في النظام - المعاني المبيِّ

• المجلس: مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

• الدولة العضو: أي دولة تتمتع بالعضوية الكاملة في المجلس وفقًا لنظامه الأسا�سي.

• اللجنة الوزارية: لجنة التعاون المالي والاقتصادي لدول المجلس.

• الضريبة المستحقة: الضريبة على السلع الانتقائية والواجب سدادها للهيئة.

د مــن قِبــل المســتورد أو المنتــج، أو الســعر  ــل فــي القيمــة الأعلــى مــن ســعر بيــع التجزئــة المحــدَّ
َّ
فــرض الضريبــة بنــاءً عليهــا، وتتمث

ُ
• الوعــاء الضريبــي: قيمــة الســلعة الانتقائيــة التــي ت

المعيــاري المتفَــق عليــه لتلــك الســلع وفقًــا لأحــكام الاتفاقيــة، أيهمــا أعلــى؛ غيــر شــامل الضريبــة المســتحقة وضريبــة القيمــة المضافــة.

• الختــم الضريبــي: يُقصــد بــه العلامــة المميــزة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )81( مــن الاتفاقيــة، وهــو عبــارة عــن ملصــق، أو رمــز، أو علامــة، يُوضــع علــى الســلع الانتقائيــة المحــددة، 
نهــا مــن قِبــل الهيئــة. ويُفعــل بطريقــة إلكترونيــة، ويتــم تحديــد شــكله والمعلومــات التــي يتضمَّ

ص من قِبَل الهيئة بتوريد الأختام الضريبية. • المورد المعتمد: الشخص المرخَّ

دة  • الحيــازة لأغــراض تجاريــة: حيــازة الســلع الانتقائيــة لأغــراض القيــام بأنشــطة تجاريــة أو أي أنشــطة مرتبطــة بهــا، أو حيــازة ســلع انتقائيــة بكميــة تزيــد علــى الكميــات المحــدَّ
مــن قِبــل الهيئــة.

• السلع الانتقائية المحددة: هي السلع الانتقائية التي يلزم وضع أختام ضريبية عليها لأغراض هذه اللائحة.

ق فيه استحقاق الضريبة على السلع الانتقائية.
َّ
• الوضع المعلق للضريبة: الوضع الذي يُعل

• الشخص الملزَم بسداد الضريبة: الشخص الملزَم بموجب أحكام النظام واللائحة عن احتساب الضريبة المستحقة على حسابه، والإقرار عنها وسدادها للهيئة.

ي الســلع الانتقائية   ق له من قِبل الهيئة للقيام خلال ممارســته عمله بإنتاج الســلع الانتقائية، أو تحويل، أو حيازة، أو تخزين، أو نقل، أو تلقِّ
َ
• المرخص له: الشــخص المواف

ا أو المســتوردة في مســتودع ضريبي. المنتجة محليًّ

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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• السلع الانتقائية: السلع الخاضعة للضريبة وَفقًا لأحكام النظام واللائحة.

• اســتيراد الســلع الانتقائيــة: دخــول الســلع الانتقائيــة إلــى المملكــة، والتــي لا يتــم وضعهــا لاحقًــا تحــت وضــع معلــق للرســوم الجمركيــة، بالإضافــة إلــى التخليــص الجمركــي والإفــراج 
عن الســلع الانتقائية لأغراض الاســتيراد في المملكة.

ي السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة. ص له بإنتاج السلع الانتقائية، أو تحويل، أو تخزين، أو تلقِّ د الذي يُسمح فيه للمرخَّ • المستودع الضريبي: المكان المحدَّ

 مطلقًا.
ً

صبح السلع الانتقائية غير صالحة للاستعمال استعمال
ُ
• التلف الكلي: يكون عندما ت

ت عليه الفقرة )1( من هذه المادة تكون للألفاظ والعبارات الواردة في اللائحة المعاني المحددة لها في الاتفاقية والنظام. 2. فيما عدا ما نصَّ

الأنظمة ذات العلاقة

* المرسوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/5/3هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

قرارات مجلس الوزراء

* القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

المبادئ والسوابق القضائية

  المبــدأ رقــم )436( مــن مجموعــة المبــادئ المســتخرجة مــن قــرارات لجنــة الاســتئناف الزكويــة والضريبيــة لعامــي 2020م -2021م: »الشــخص يُقصــد بــه أي شــخص طبيعــي 
أو اعتبــاري، عــام أو خــاص، أو أي شــكل آخــر مــن أشــكال الشــراكة«))) 

VD-2020-92. :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

ن الآتي: * دليل: توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة )يونيو 2019م( الإصدار )1(، الذي تضمَّ

1. مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة والأســاس النظامــي، 
والتعريــف بالدليــل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة.

ــرْض الضريبــة، والأشــخاص الملزمــون بســداد الضريبــة، وحســاب الضريبــة المســتحقة، والإقــرار عــن 
َ
3. العناصــر الأساســية للضريبــة الانتقائيــة )الســلع الانتقائيــة، وحــالات ف

الضريبــة المســتحقة، وإدارة الضريبــة الانتقائيــة(.

ــجلات،  السِّ 4. إدارة الضريبــة الانتقائيــة )ســداد الضريبــة الانتقائيــة، وتصريــح الاســتيراد، وإقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وتقييــم الضريبــة، والســداد علــى أقســاط، ومســك 
للهيئــة(. الإلكترونيــة  والبوابــة 

مــات المتعلقــة بالضريبــة الانتقائيــة )إيقــاع الغرامــات، وعــدم تقديــم إقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وعــدم ســداد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة 
ُّ
5. المخالفــات والاعتراضــات والتظل

مــات(.
ُّ
المحــددة، والتهــرب الضريبــي، والعقوبــة الإداريــة العامــة، والمكافــآت الماليــة، والاعتراضــات والتظل

6. هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )عمليات التدقيق والتفتيش - القرارات التفسيرية للضريبة الانتقائية(.

ن الآتي: * الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية - حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية واستردادها وخصمها )أكتوبر 2019 م(، الإصدار )1(؛ الذي تضمَّ

1. مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة والأســاس النظامــي، 
والتعريــف بالدليــل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة. 

3. حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية )استيراد السلع الانتقائية من قِبَل أحد المسافرين، ومتاجر الأسواق الحرة، والمنظمات الدولية، والهيئات الدولية الأخرى(.

قــة  ِ
ّ
دة بالزيــادة، واســترداد الضريبــة المعفــاة، واســترداد الضريبــة المتعل 4. حــالات اســترداد الضريبــة الانتقائيــة )طلــب اســترداد الضريبــة الانتقائيــة، واســترداد الضريبــة المســدَّ

دة عــن الســلع الانتقائيــة المســتخدمة فــي إنتــاج ســلع انتقائيــة أخــرى، وصــدور قــرار بشــأن طلبــات اســترداد الضريبــة(. بالتصديــر، والضريبــة المســدَّ

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_034.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_034.aspx
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آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

ذكر آراء الفقه عند تناول المواد ذات الصلة إنْ وُجدت منعًا للتكرار.
ُ
سوف ت

الممارسات والتجارب العالمية

نــت تعريفًــا  ــم الإماراتــي فــي المــادة )1( مــن القانــون الاتحــادي بدولــة الإمــارات العربيــة رقــم )7( لســنة 2017 م  فــي شــأن الضريبــة الانتقائيــة، التــي تضمَّ ِ
ّ
ســار علــى ذات النهــج المنظ

لبعــض المصطلحــات الــواردة بهــذا النظــام.

التعليق

ــا لهــذه المصطلحــات علــى النحــو المشــار إليــه ســابقًا؛ وذلــك مــن أجــل توحيــد  نــت الاتفاقيــة الموحــدة والنظــام الســعودي ذو الصلــة ولائحتــه التنفيذيــة بيانًــا تعريفيًّ تضمَّ
الســلع الانتقائيــة.  بالقواعــد المنظمــة للضريبــة المفروضــة علــى  النظاميــة ذات الصلــة  المفاهيــم للمصطلحــات 
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ثانياً: ماهية السلع الانتقائية، ونطاق تطبيق الضريبة عليها، وسعرها ووعاؤها:

ماهية السلع الانتقائية:

- الاتفاقية الخليجية الموحدة لضريبة السلعة الانتقائية: المادة )2، 3، 7(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )2(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )2، 3، 4، 7، 8(. 

كلمات مفتاحية:
ضريبــة - الســلع الانتقائيــة - منتجــات التبــغ - المشــروبات - أدوات التدخيــن الإلكترونيــة - الســوائل - أجهــزة - معــدلات الضريبــة - حســاب 

الضريبــة - مســتورد - منتــج - المرخــص لــه - وضــع معلــق للضريبــة - البيــع بالتجزئــة - هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك.

الاتفاقية الخليجية الموحدة لضريبة السلعة الانتقائية

المادة )2(: )سريان الاتفاقية( 

فــي دول المجلــس التــي تحظــر اســتيراد أو تصديــر أو إنتــاج بعــض الســلع، وأي قوانيــن ضرائــب غيــر مباشــرة أخــرى، تســري أحــكام هــذه  دون الإخــال بالتشــريعات النافــذة 
علــى:  الاتفاقيــة 

1. إنتاج السلع الانتقائية داخل إقليم الدولة العضو.

2. استيراد السلع الانتقائية إلى إقليم دول المجلس.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
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المادة )3(: )السلع الانتقائية ونسبة الضريبة( 

فرض الضريبة على السلع الضارة بصحة الإنسان والبيئة والسلع الكمالية وَفقَ القائمة والنسب الضريبية المفروضة عليها التي تحددها اللجنة الوزارية.
ُ
1. ت

جنة الوزارية تعديل تلك القائمة والنسب الضريبية المفروضة عليها.
َّ

2. لل

المادة )7(: )الشخص الملزَم بسداد الضريبة(

الشخص الملزَم بسداد الضريبة هو:

1. الشخص الذي يُنتج سلعًا انتقائية خارج وضع معلق للضريبة.

د الضريبة المستحقة عليها خارج وضع معلق للضريبة وَفقًا لما تحدده الجهة الضريبية. سدَّ
ُ
2. الشخص الذي يحوز سلعًا انتقائية لم ت

ص له عند الإفراج عن السلع الانتقائية من وضع معلق للضريبة. 3. المرخَّ

4. المرخص له عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك بسبب فقدانها أو تلفها في وضع معلق للضريبة وَفقًا لأحكام البند )2 - هـ( من المادة )4( من هذه الاتفاقية.

5. مستورد السلع الانتقائية.

ا لشروط التعليق المنصوص عليها في المادة )5( من هذه الاتفاقية
ً
6. المرخص له عند نقل السلع الانتقائية خلاف

7.  أي شخص آخر يطرح سلعًا انتقائية للاستهلاك.

نظام الضريبة الانتقائية: 

فرض الضريبة على السلع الانتقائية وَفقًا للأحكام التي تنص عليها الاتفاقية.
ُ
  المادة )2(: ت

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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اللائحة التنفيذية

المادة )2(: )السلع الانتقائية(

فرض الضريبة الانتقائية على السلع الآتية:
ُ
1. ت

أ. منتجات التبغ.

ب. المشروبات الغازية.

ج. مشروبات الطاقة.

ة.
َّ

د. المشروبات المحل

ه. أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.

و. السوائل المستخدمة في أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.

2. يرجع في تعريف السلع الانتقائية الواردة في الفقرة )1( من هذه المادة للقرارات الصادرة من اللجنة الوزارية.

المادة )3(: )معدلات الضريبة(

ق معدل ضريبة قدره )100%( على منتجات التبغ. 1. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )50%( على المشروبات الغازية. 2. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )100%( على مشروبات الطاقة. 3. يُطبَّ

ة.
َّ

ق معدل ضريبة قدره )50%( على المشروبات المحل 4. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )100%( على أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها. 5. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )100%( على السوائل المستخدمة في أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها. 6. يُطبَّ

المادة )4(: )حساب الضريبة(

حتسب الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية من خلال تطبيق معدلات الضريبة الانتقائية المحددة لكل سلعة انتقائية على الوعاء الضريبي لتلك السلعة.
ُ
1. ت

ق في وقت طرح السلعة الانتقائية للاستهلاك. حتسب الضريبة المستحقة بناءً على معدل الضريبة المطبَّ
ُ
2. ت

ق الضريبة الانتقائية الأعلى. طبَّ
ُ
ق على السلعة، ت طبَّ

ُ
د معدلات الضريبة الانتقائية التي يمكن أن ت 3. في حال تعدُّ

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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المادة )7(: )الأشخاص الملزَمون بسداد الضريبة المستحقة(

1. الأشخاص الملزَمون بسداد الضريبة المستحقة هم:

أ. مستورد السلع الانتقائية خارج وضع معلق للضريبة.

ب. منتِج السلع الانتقائية خارج وضع معلق للضريبة.

ا لحالات التعليق المشار إليها في الفقرة )2( من المادة )6( من اللائحة.
ً
ج. المرخص له عند نقل السلع الانتقائية خلاف

د. المرخــص لــه عنــد التلــف الكلــي أو الفقــد النهائــي للســلع الانتقائيــة دون أن يُثبــت أن ذلــك قــد تــمَّ لأســباب خارجــة عــن إرادتــه، وَفقًــا لمــا نصــت عليــه الفقــرة )5( مــن المــادة )5( 

مــن اللائحــة.

ه. المرخص له عند الإفراج عن السلع الانتقائية من وضع معلق للضريبة.

د الضريبــة المســتحقة عليهــا دون أن يُثبــت عــدم علمــه بــأن الضريبــة المســتحقة علــى  ســدَّ
ُ
و. أي شــخص يحــوز ســلعًا انتقائيــة لأغــراض تجاريــة خــارج وضــع معلــق للضريبــة لــم ت

د، ويُعــدُّ الحائــز علــى ســلع انتقائيــة محــددة خــارج وضــع معلــق للضريبــة لأغــراض تجاريــة دون وجــود أختــام ضريبيــة صالحــة ومفعلــة عليهــا علــى علــم بــأن  ســدَّ
ُ
تلــك الســلع لــم ت

د. ســدَّ
ُ
الضريبــة المســتحقة علــى تلــك الســلع لــم ت

ز. أي شخص آخر يطرح سلعًا انتقائية للاستهلاك.

ون مســؤولين بالتضامــن عــن ســداد هــذه الضريبــة، وللهيئــة  يُعَــدُّ 2. فــي حــال تعــدد الأشــخاص الملزَميــن بســداد الضريبــة المســتحقة وَفقًــا للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة، فإنهــم 

قًــا للمصلحــة العامــة. مطالبتهــم جميعًــا بســداد الضريبــة أو مطالبــة أيٍّ منهــم بذلــك وَفقًــا لمــا تــراه محقِّ

المادة )8(: )سعر البيع بالتجزئة(

د سعر بيع التجزئة وفقًا للأحكام المنصوص عليها في الاتفاقية. 1. يُحدَّ

2. بنــاءً علــى طلــب مــن الهيئــة، أو مــن هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، علــى الشــخص الملــزَم بســداد الضريبــة المســتحقة تقديــم دليــل لإثبــات صحــة ســعر بيــع التجزئــة المصــرَّح 

عنــه.

3. فــي حــال عــدم توافــر الأدلــة الكافيــة بنــاءً علــى الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة أو عــدم وجودهــا، أو فــي حــال كان لــدى الهيئــة أو هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك أســاس معقــول 

يدعــو للشــك حــول صحــة أســعار بيــع التجزئــة المصــرَّح عنهــا، يحــق للهيئــة أو لهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك رفــض تلــك الأســعار التــي اســتُخدمت لحســاب الضريبــة المســتحقة، 

وتحديــد الســعر الصحيــح وفقًــا لأحــكام اللائحــة.

 للمســتهلك النهائــي، هــو ســعر بيــع التجزئــة 
ً
بــاع مباشــرة

ُ
4. يكــون ســعر بيــع التجزئــة للمركــزات، أو المســاحيق، أو الجــل، أو المســتخلصات الخاضعــة للضريبــة الانتقائيــة، التــي ت
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ــن لهــذه الســلع.
َ
المعل

5. بالإضافــة إلــى مراعــاة مــا ورد بالفقــرة )4( مــن هــذه المــادة، يتــم احتســاب ســعر بيــع التجزئــة لباقــي المركــزات أو المســاحيق أو الجــل أو المســتخلصات وفقًــا للمعاييــر التــي 

الهيئــة.  تحددهــا 

الأنظمة ذات العلاقة

ــن  افقــة علــى الاتفاقيــة الموحــدة للضريبــة الانتقائيــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، الــذي تضمَّ * المرســوم الملكــي رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/5/3هـــ بالمو
الآتــي: 

: الموافقة على الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة والضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.
ً

أول

ة المستقلة - كلٌّ حسب تخصصه - تنفيذ مرسومنا هذا. ثانيًا: على سمو نائب رئيس مجلس الوزراء، والوزراء ورؤساء الأجهزة المعنيَّ

قرارات مجلس الوزراء

افقتين.   افقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية بالصيغتين المر  * القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2هـ بالمو

ر:   * القرار رقم )316( وتاريخ 1438/5/23هـ، الذي قرَّ

: الموافقــة علــى تطبيــق قــرار المجلــس الأعلــى - المجلــس التعاونــي لــدول الخليــج العربيــة الصــادر فــي دورتــه )37( التــي عُقــدت فــي مملكــة البحريــن يومَــي )7، 3/8 / 1438هـــ( 
ً

أول

الموافقيــن )6، 7 / 12/ 2016م( القا�ضــي بالموافقــة علــى الآتــي:

فرض دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية بشكل موحد ضريبة انتقائية على النحو الآتي:
َ
1- ت

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
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ية القرارات الوزار

  * القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

‌أ. تفــرض ضريبــة انتقائيــة لمكافحــة التبــغ بشــكل موحــد علــى جميــع الأصنــاف الــواردة فــي الفصــل )24( مــن التعريفــة الجمركيــة الموحــدة لــدول المجلــس علــى التبــغ المســتورد، أو 

الــذي تتــم زراعتــه أو إنتاجــه فــي دول المجلــس بنســبة )100%( مــن ســعر بيــع التجزئــة، علــى أن يكــون ســعر بيــع التجزئــة هــو الســعر المحــدد مــن قِبــل المســتورد أو المنتــج للتبــغ، 

أو وَفــقَ الأســعار المعياريــة التــي ســيُتفق عليهــا بشــكل دوري بيــن الجهــات الضريبيــة فــي دول المجلــس، أيهمــا أعلــى.

‌ب. تفرض ضريبة انتقائية على قائمة السلع وَفقَ النسب الموضحة أدناه:

1. المشروبات الغازية )%50(.

2. مشروبات الطاقة )%100(.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

ن الآتي: * الدليل الإرشادي للسلع الخاضعة للضريبة الانتقائية )أغسطس ٢٠٢٠م(، الذي تضمَّ
1. مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة، والأســاس النظامــي، 

والتعريــف بالدليــل أيضًا.
2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة.

3. رموز البنود.
4. منتجات التبغ )والمنتجات ذات الصلة(.
5. المشروبات الغازية، ومشروبات الطاقة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_039.aspx
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ة.
َّ

6. المشروبات المحل
ن الآتي: * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، )يونيو 2019م( الإصدار )1(؛ الذي تضمَّ

1. مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة والأســاس النظامــي، 
والتعريــف بالدليل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة.
3. العناصــر الأساســية للضريبــة الانتقائيــة )الســلع الانتقائيــة، وحــالات فــرض الضريبــة، والأشــخاص الملزَمــون بســداد الضريبــة، وحســاب الضريبــة المســتحقة، والإقــرار عــن 

الضريبــة المســتحقة، وإدارة الضريبــة الانتقائيــة(.
ــجلات،  4. إدارة الضريبــة الانتقائيــة )ســداد الضريبــة الانتقائيــة، وتصريــح الاســتيراد، وإقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وتقييــم الضريبــة، والســداد علــى أقســاط، ومســك السِّ

للهيئــة(. والبوابــة الإلكترونيــة 
مــات المتعلقــة بالضريبــة الانتقائيــة )إيقــاع الغرامــات، وعــدم تقديــم إقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وعــدم ســداد الضريبــة المســتحقة خــال 

ُّ
5. المخالفــات، والاعتراضــات، والتظل

مــات(.
ُّ
ب الضريبــي، والعقوبــة الإداريــة العامــة، والمكافــآت الماليــة، والاعتراضــات والتظل المــدة المحــددة، والتهــرُّ

6. هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )عمليات التدقيق والتفتيش، والقرارات التفسيرية للضريبة الانتقائية(.
ــن المعادلــة التاليــة؛ للــرد علــى استفســارات بشــأن طريقــة احتســاب  * تعميــم بشــأن احتســاب الضريبــة الانتقائيــة علــى مركــزات المكائــن بتاريــخ 1439/2/5هـــ، الــذي تضمَّ

الضريبــة الانتقائيــة لأســطوانات مركــزات المكائــن:
• سعر بيع الأسطوانة شامل الضريبة = حجم الأسطوانة × معامل التحويل × سعر بيع المنتج النهائي؛ حيث إن: 

• حجم الأسطوانة: يقاس بوحدة اللتر.
• معامل التحويل: كما حددته الشركة المالكة للمنتج لوكيلها في المملكة، وذلك لجميع الأصناف.

 الضريبة.
ً

• سعر بيع المنتج النهائي شامل الضريبة: سعر بيع التجزئة )لعبوة لتر( من المنتج النهائي المطروح في السوق شامل
افق 2019/06/12م، الذي نص على:   * قرار مجلس إدارة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك رقم )3 / 3 /19( وتاريخ 1440/10/09هـ المو

»أن مجلــس إدارة هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، بنــاءً علــى المــادة )5( مــن تنظيــم هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك الصــادر بقــرار مجلــس الــوزراء رقــم )570( وتاريــخ 
1442/9/22ه، تنظيــم هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وبنــاءً علــى المــادة رقــم )6( مــن الاتفاقيــة الموحــدة للضريبــة الانتقائيــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، 
وبنــاءً علــى قــرار المجلــس رقــم )17/1/9( وتاريــخ 1438/9/5ه القا�ضــي بالموافقــة علــى اللائحــة التنفيذيــة لنظــام الضريبــة الانتقائيــة، وبعــد الاطــاع علــى محضــر الاجتمــاع 
الثامــن بعــد المائــة للجنــة التعــاون المالــي والاقتصــادي بمجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة المنعقــد بتاريــخ 1440/2/28ه الموافــق 2018/11/6م  فــي الكويــت، يقــرر مــا يلــي:

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
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الممارسات والتجارب العالمية

•	 تنص المادة )2( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أنه: 

1. تسري أحكام هذا المرسوم بقانون على السلع الانتقائية التي يصدر بها قرار مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.

فرض الضريبة على الأنشطة التي تتعلق بالسلع الانتقائية:
ُ
2. ت

أ. إنتاج السلع الانتقائية في الدولة، كأنَّ الإنتاج في سياق ممارسة الأعمال.

ب. استيراد السلع الانتقائية.

ج. الإفراج عن السلع الانتقائية من منطقة محددة.

د. تخزين السلع الانتقائية في الدولة، كأنَّ التخزين في سياق ممارسة الأعمال.

* تنص المادة )3( من ذات القانون على أنه:

فــرض علــى الســلع الانتقائيــة، وكيفيــة احتســاب الســعر الانتقائــي، بشــرط ألا تجــاوز 
ُ
  »يصــدر قــرار مــن مجلــس الــوزراء بنــاءً علــى اقتــراح الوزيــر بتحديــد النســب الضريبيــة التــي ت

فرض على تلك الســلع )200%( الســعر الانتقائي للســلعة«.
ُ
النســبة الضريبية التي ت

: الموافقــة علــى وضــع ســعر معيــاري )حــد أدنــى( لجميــع العلامــات التجاريــة لمنتجــات التبــغ باســتثناء الســيجار؛ لأغــراض تحديــد الوعــاء الضريبــي لاحتســاب الضريبــة 
ً

 أول
المســتحقة. الانتقائيــة 

ا   ســعوديًّ
ً

 ثانيًــا: يكــون الســعر المعيــاري )الحــد الأدنــى( لجميــع العلامــات التجاريــة للســجائر هــو )8( ريــالاتٍ ســعودية لعلبــة الســجائر التــي تحتــوي علــى )20 ســيجارة(، و)25( ريــال
للتبــغ )الشيشــة، والتبــغ الجاهــز للاســتخدام، والمنتجــات الأخــرى المماثلــة( بمقــدار )250جــم(، مــع الأخــذ بالاعتبــار تطبيــق منهجيــة النســبة والتناســب عنــد احتســاب الحــد 

الأدنــى لجميــع منتجــات التبــغ.
ا: يسري العمل بهذا القرار من تاريخ 1441/4/4ه الموافق 2019/12/1م.

ً
 ثالث

ن يلزم لتنفيذه.
َ
غ لم

َّ
 رابعًا: يُنشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويُبل
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  * تنص المادة )4( من ذات القانون على أن: 

1. تكون الضريبة المستحقة مسؤولية الآتي:

أ. الشخص الذي يقوم بأيٍّ من الأنشطة المذكورة في البند )2( من المادة )2( من هذا المرسوم بقانون. 

ب. الشــخص الــذي يشــارك بــأيٍّ مــن الأنشــطة المذكــورة فــي البنــد )2( مــن المــادة )2( مــن هــذا المرســوم بقانــون؛ وذلــك فــي حــال لــم يســتوفِ فيهــا الشــخص الــذي قــام بالنشــاط 
بمتطلبــات دفــع الضريبــة وَفقًــا لمــا تحــدده اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون.

ج. أميــن المســتودع؛ وذلــك فــي حــال الإفــراج عــن الســلع الانتقائيــة مــن منطقــة محــددة، ولــم يُتــمَّ ســداد الضريبــة المســتحقة الدفــع عنهــا ســابقًا وفقًــا لمــا تحــدده اللائحــة 
بقانــون. المرســوم  لهــذا  التنفيذيــة 

2. يُستثنى من البند )1( من هذه المادة الآتي:

أ. الشــخص الــذي يقــوم باســتيراد ســلع انتقائيــة تقــل قيمتهــا عــن القيمــة المحــددة فــي التشــريعات الجمركيــة؛ وذلــك فــي حــال كانــت هــذه الســلع الانتقائيــة بصحبــة الشــخص 
ضمــن رحلــة دوليــة ولأغــراض غيــر جمركيــة.

خزن في حال استيفاء الشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.
ُ
ب. الشخص الم

* تنص المادة )15( من ذات القانون، فيما يتعلق بكيفية احتساب الضريبة المستحقة، على أن: 

ــة فتــرة ضريبيــة باعتبارهــا الضريبــة المســتحقة علــى الخاضــع للضريبــة عــن تلــك الفتــرة الضريبيــة    »يتــم احتســاب الضريبــة المســتحقة الدفــع علــى الخاضــع للضريبــة عــن أيَّ
مخصومًــا منهــا مجمــوع الضريبــة القابلــة للخصــم التــي تــمَّ احتســابها وفقًــا لأحــكام المــادة )16( مــن هــذا المرســوم بقانــون«.

 ونجــد فــي النظــام الأمريكــي أن الســلع الانتقائيــة التــي تخضــع للضريبــة )ضريبــة الاســتهلاك Excise Tax( عديــدة، ومنهــا: )الفحــم، والوقــود، وترســبات الزيــت، والرهونــات 
الرياضيــة، والدباغــة، والتبــغ، والأســلحة الناريــة، وتذاكــر شــركات الطيــران، وســلع أخــرى()))

 )1( Excise Tax; https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/excise-tax. 
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التعليق

الملاحَــظ مــن العــرض الســابق وجــود تكامــل بيــن النصــوص الثلاثــة الســابق ذكرهــا فــي هــذا الموضــع دون تطابــق أيٍّ منهــا مــع الأخــرى، وهــو مــا يتضــح مــن خــال اســتعراض 
الآتيــة: العناصــر 

1. تعريف السلع الانتقائية.   

لها(. 2. سعر الضريبة )مُعدَّ

3. وعاء ضريبة السلع الانتقائية.

4. نطاق تطبيق ضريبة السلع الانتقائية. 

5. الأشخاص الملزَمون بسداد الضريبة المستحقة.

: تعريف السلع الانتقائية:
ً

  أول

ة السلع الانتقائية من حيث أنواعها دون تعريفها، وهي:  أوضحت المادة )2( من اللائحة ماهيَّ

‌أ. منتجات التبغ.

‌ب. المشروبات الغازية.

‌ج. مشروبات الطاقة.

ة.
َّ

‌د. المشروبات المحل

‌ه. أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.

‌و. السوائل المستخدمة في أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.

  ورغــم ذلــك يمكــن اســتخلاص تعريفهــا مــن المــادة )3( مــن الاتفاقيــة الموحــدة للضريبــة الانتقائيــة بأنهــا: »الســلع الضــارة بصحــة الإنســان والبيئــة، والســلع الكماليــة وَفــقَ 
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القائمــة والنســب الضريبيــة المفروضــة عليهــا، التــي تحددهــا اللجنــة الوزاريــة«.

ثانيًا: سعر الضريبة )معدلها( وكيفية احتسابه:

ــز بيــن )الســعر  د بهــا مقــدار الضريبــة؛ أي: مقــدار الضريبــة منســوبًا إلــى قيمــة محلــه«، وفــي هــذا الصــدد يمكننــا أن نميِّ   ســعر الضريبــة أو معدلهــا هــو »النســبة المئويــة التــي يُحــدَّ
الاســمي للضريبــة( و)الســعر الحقيقــي لهــا(، الــذي أطلقــت عليــه الاتفاقيــة الموحــدة اســم )الضريبــة الصافيــة(.

  والأول )أي: الســعر الاســمي( هــو مــا نشــير إليــه فــي هــذا الموضــع، ويُقصَــد بــه: الســعر الــذي يحــدده النظــام، أمــا الثانــي )أي: الســعر الحقيقــي( فهــو النســبة بيــن مبلــغ الضريبــة 
وقيمــة المــادة الخاضعــة لهــا؛ أي: مبلــغ الضريبــة منســوبًا إلــى محلهــا«.

دت المادة )3( من اللائحة معدلات الضريبة الماثلة على النحو الآتي:    وقد حدَّ

ق معدل ضريبة قدره )100%( على منتجات التبغ. 1. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )50%(. على المشروبات الغازية. 2. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )100%( على مشروبات الطاقة. 3. يُطبَّ

ة.
َّ

ق معدل ضريبة قدره )50%( على المشروبات المحل 4. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )100%( على أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها. 5. يُطبَّ

ق معدل ضريبة قدره )100%( على السوائل المستخدمة في أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها. يُطبَّ 	.6

ــا لهــا عنــد طرحهــا للاســتهلاك؛ وهــذا مــع مراعــاة أنــه إذا تعــددت معــدلات الضريبــة    ويتــم تطبيــق المعــدلات الســابقة وفقًــا لنــوع الســلعة، وقيمتهــا، والســعر الضريبــي المحــدد نظاميًّ
ــق؛ وذلــك كأنْ تكــون الســلعة مزيجًــا مــن نوعيــن أو أكثــر مــن الســلع الانتقائيــة الســابق ذكرهــا.  طبَّ

ُ
ــق علــى الســلعة، فــإن الضريبــة الانتقائيــة الأعلــى ت طبَّ

ُ
الانتقائيــة التــي يمكــن أن ت

ا: وعاء ضريبة السلع الانتقائية:
ً
  ثالث

ــم الضريبيــة - أن وعــاء الضريبــة هــو مــا يخضــع لهــا، وعليــه )أي: الوعــاء الضريبــي( يتوقــف إعمــال أصــول وقواعــد الفــن الضريبــي؛ لتحديــد 
ُ
ظ الثابــت - فــي فقــه الماليــة العامــة والنُّ

ــف بــأداء الضريبــة وتنفيــذ النظــام، واللوائــح ذات الصلــة. 
َّ
المكل
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ــل فــي القيمــة الأعلــى مــن ســعر بيــع التجزئــة 
َّ
فــرَض الضريبــة بنــاءً عليهــا، وتتمث

ُ
فــت اللائحــة - فــي مادتهــا الأولــى - الوعــاء الضريبــي بأنــه: »قيمــة الســلعة الانتقائيــة التــي ت   وقــد عرَّ

همــا أعلــى - غيــر شــامل الضريبــة المســتحقة وضريبــة القيمــة  المحــدد مــن قبــل المســتورد أو المنتــج، أو الســعر المعيــاري المتفــق عليــه لتلــك الســلع وفقًــا لأحــكام الاتفاقيــة - أيُّ
المضافــة«. 

ــا مــن أمــوال فــي  ــا يتحملــه المســتهلِك فعليًّ   والملاحَــظ مــن هــذا التعريــف أن النظــام قــد اعتــدَّ بالقيمــة الســوقية للســلع الانتقائيــة عنــد طرحهــا للبيــع بالتجزئــة بغــض النظــر عمَّ
ــا - الضريبــة الانتقائيــة وضريبــة القيمــة المضافــة بجانــب بعــض التكاليــف أو المصاريــف الأخــرى. ســبيل الحصــول عليهــا؛ إذ يُضــاف إلــى هــذا الســعر - عمليًّ

  وفقًــا لنــص المــادة )8( مــن اللائحــة، يجــب علــى الشــخص الملــزَم بســداد الضريبــة تقديــم دليــل لإثبــات صحــة ســعر بيــع التجزئــة المصــرح بــه، وإلا كان للهيئــة أو لهيئــة الــزكاة 
والضريبــة والجمــارك رفــض الأســعار التــي اســتُخدمت لحســاب الضريبــة المســتحقة وتحديــد الســعر الصحيــح وفقًــا لأحــكام اللائحــة؛ وهــذا مــع مراعــاة الأحــوال التــي تقــوم فيهــا 

الهيئــة بتحديــد المعاييــر التــي يتــم بنــاءً عليهــا احتســاب ســعر بيــع التجزئــة لبعــض الســلع، كبعــض أنــواع المركــزات أو المســاحيق أو الجــل أو المســتخلصات.

  وقد استعرض الدليل الإرشادي للضريبة الانتقائية )دليل الأختام الضريبية )سبتمبر 2019(، ص )8( وما بعدها( الوعاء الضريبي بقوله: 

ل الضريبــي( مــن القيمــة  عــرَف بالمعــدَّ
ُ
حتســب بنــاءً علــى نســبة مئويــة محــددة )ت

ُ
»الضريبــة الانتقائيــة هــي ضريبــة نســبية حســب القيمــة، وهــذا يعنــي أن الضريبــة المســتحقة ت

د الوعــاء الضريبــي عــن طريــق الوقــوف علــى ســعرين  ــق علــى القيمــة المحــددة للســلع الانتقائيــة )الوعــاء الضريبــي(، ويُحــدَّ
َ
دة للســلع الانتقائيــة الخاضعــة للضريبــة. ويُطل المحــدَّ

والمقارنــة بينهمــا، وعليــه:

 لســعر بيــع التجزئــة الخــاص بهــذه الســلع الانتقائيــة، وســعر بيــع التجزئــة يســاوي ســعر الســلع فــي وقــت بيعهــا علــى مســتوى 
ً
1. ينبغــي أن تكــون قيمــة الســلع الانتقائيــة مســاوية

تجــارة التجزئــة غيــر شــامل ضريبــة القيمــة المضافــة أو الضريبــة الانتقائيــة.

فَق عليهــا بشــكل دوري بيــن الجهــات الضريبيــة فــي دول   لـــ )الســعر المعيــاري( وفقًــا لقائمــة الأســعار المعياريــة التــي ســيُتَّ
ً
ينبغــي أن تكــون قيمــة الســلع الانتقائيــة مســاوية 	.2

ــق علــى الســعر المعيــاري أيضًــا مصطلــح )الســعر الأدنــى(، وفــي نهايــة المطــاف، فــإنَّ الوعــاء الضريبــي هــو القيمــة المســاوية لســعر بيــع التجزئــة 
َ
مجلــس التعــاون الخليجــي، كمــا يُطل

أو الســعر المعيــاري - أيهمــا أعلــى - غيــر شــامل الضريبــة الانتقائيــة أو ضريبــة القيمــة المضافــة؛ ولــذا مــن الضــروري تحديــد قيمــة الســعرين مــن أجــل الوقــوف علــى الســعر الأعلــى 
بينهمــا.

مثال رقم )1(:

 )غيــر شــامل ضريبــة القيمــة المضافــة أو الضريبــة الانتقائيــة(، وقــد وُضِــع ســعر معيــاري 
ً

  المنتَــج )أ( هــو أحــد منتجــات التبــغ، وســعر بيــع التجزئــة لهــذا المنتــج هــو )35( ريــال
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.
ً

 فــي الوقــت نفســه، وبذلــك تكــون القيمــة الأعلــى هــي قيمــة الســعر المعيــاري، وعليــه يكــون الوعــاء الضريبــي للمنتَــج )أ( هــو )40( ريــال
ً

د بمــا قيمتــه )40( ريــال للمنتــج )أ( محــدَّ

مثال رقم )2(:

  المنتَــج )ب( هــو مشــروب مــن مشــروبات الطاقــة، وســعر بيــع التجزئــة لهــذا المنتَــج هــو )8( ريــالات، وفــي الوقــت نفســه، وُضِــع ســعر معيــاري للمنتَــج )ب( بمــا قيمتــه )6( ريــالات، 
وبذلــك تكــون القيمــة الأعلــى هــي قيمــة ســعر بيــع التجزئــة، وعليــه يكــون الوعــاء الضريبــي للمنتَــج )ب( هــو )8( ريــالات.

مثال رقم )3(:

ضيــف المنتــج )ج( مؤخــرًا إلــى قائمــة الســلع الانتقائيــة فــي المملكــة، ولكــن 
ُ
، وقــد أ

ً
  المنتَــج )ج( هــو نــوع مــن الســجائر الإلكترونيــة، وســعر بيــع التجزئــة لهــذا المنتَــج هــو )140( ريــال

ــذ بقيمــة ســعر بيــع التجزئــة؛ حيــث إنهــا القيمــة الوحيــدة المتاحــة، وعليــه يكــون الوعــاء الضريبــي 
َ

صــدر قائمــة بالأســعار المعياريــة بعــدُ فيمــا يخــص هــذا المنتــج، ومــن ثــم يُؤخ
َ
لــم ت

.
ً

للمنتَــج )ج( هــو )140( ريــال

  رابعًا: الأشخاص الملزَمون بسداد الضريبة المستحقة:

ــمَّ يلتــزم بالإقــرار عنهــا وســدادها للهيئــة - هــو كل شــخص يطــرح ســلعًا انتقائيــة 
َ
يتضــح مــن خــال العــرض الســابق أن الشــخص المكلــف بعــبء ضريبــة الســلع الانتقائيــة - ومــن ث

د  ســدَّ
ُ
 مســتورِد هــذه الســلع ومنتِجهــا خــارج وضــع معلــق للضريبــة، وكل شــخص يحــوز هــذه الســلع لأغــراض تجاريــة خــارج وضــع معلــق للضريبــة لــم ت

ً
للاســتهلاك، وخاصــة

الضريبــة المســتحقة عليهــا ملــزَمٌ بســداد الضريبــة المســتحقة وفقًــا للضوابــط النظاميــة.

ص له بالضريبة في حالات ثلاث:    كما يلتزم المرخَّ

ا لحالات التعليق المشار إليها في الفقرة )2( من المادة )6( من اللائحة.
ً
1. عند نقل السلع الانتقائية خلاف

2. عند التلف الكلي أو الفقد النهائي للسلع الانتقائية دون أن يَثبت أن ذلك قد تمَّ لأسباب خارجة عن إرادته، وفقًا لِا نصت عليه الفقرة )5( من المادة )5( من اللائحة.

3. عند الإفراج عن السلع الانتقائية من وضع معلق للضريبة.

د الأشــخاص الملزَميــن بســداد الضريبــة الانتقائيــة؛ ومــن ثــم يكــون للهيئــة مطالبتهــم جميعًــا بســداد الضريبــة    وتجــدر الإشــارة إلــى أن النظــام قــد قــرر مبــدأ التضامــن فــي حــال تعــدُّ
المســتحقة عليهــم أو مطالبــة أيٍّ منهــم بهــا. 



26

الضريبة الانتقائية

26

كلمات مفتاحية:
طرح - السلع الانتقائية - استهلاك - إجراءات - الهيئة - أختام ضريبية - مستودع جمركي - المملكة - المورد المعتمد - المسجل - إلغاء - تفعيل - 

استثناء.

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )4(: )استحقاق الضريبة(

ستحَق في تاريخ طرح السلع الانتقائية للاستهلاك.
ُ
1. دون الإخلال بأحكام المادة )5( من هذه الاتفاقية، فإن الضريبة ت

عَدُّ السلع الانتقائية مطروحة للاستهلاك في الحالات الآتية:
ُ
2. ت

‌أ. إنتاج السلع الانتقائية خارج وضعٍ معلق للضريبة. 

‌ب. إفراج السلع الانتقائية من أي وضع معلق للضريبة.

د الضريبة المستحقة عليها. سدَّ
ُ
‌ج. حيازة السلع الانتقائية خارج أي وضع معلق للضريبة ولم ت

ن واقعة في وضع معلق للضريبة. 
ُ

‌د. استيراد السلع الانتقائية ما لم تك

ــص لــه أنَّ فقدهــا أو تلفهــا ناتــجٌ عــن أســباب خارجــة عــن ســيطرته؛ وذلــك  ‌ه. فقــدان الســلع الانتقائيــة أو تلفهــا فــي وضــع معلــق للضريبــة فــي الدولــة التــي كانــت فيهــا، ولــم يُثبِــت المرخَّ
قِدت أو تلفت فيها الســلعة.

ُ
وفقًا للشــروط والإجراءات المحددة من الدولة العضو التي ف

المادة )18(: )وضع علامة مميزة على السلع الانتقائية(

وضع عليها علامة مميزة، وكذلك القواعد اللازمة لذلك في إقليم دول المجلس.
ُ
د اللجنة الوزارية السلع الانتقائية التي ت   تحدِّ

ثالثاً: حالات فرض الضريبة:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المواد )4، 18(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )3(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )5، 9، 10، 11، 12، 13، 14(

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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نظام الضريبة الانتقائية

المادة )3(:
  يكون طرح السلع الانتقائية للاستهلاك وفقًا للإجراءات التي تحددها اللائحة.

اللائحة التنفيذية

المادة )5(: )الطرح للاستهلاك(

ستحَق الضريبة عليها في الحالات الآتية:
ُ
عَد السلع الانتقائية مطروحة للاستهلاك، ومن ثم ت

ُ
  ت

ن في وضع معلق للضريبة.
ُ

1. استيراد السلع الانتقائية ما لم تك

2. إنتاج السلع الانتقائية خارج وضع معلق للضريبة.

3. الإفراج عن السلع الانتقائية من أي وضع معلق للضريبة.

د الضريبة المستحقة عليها كاملة. سدَّ
ُ
4. حيازة السلع الانتقائية خارج أي وضع معلق للضريبة ولم ت

قْدهــا أو تلفهــا ناتــجٌ عــن أســباب خارجــة عــن إرادتــه؛ وذلــك بالشــروط 
َ
ــص لــه أن ف 5. التلــف الكلــي للســلع الانتقائيــة أو فقدانهــا فــي وضــع معلــق للضريبــة دون إثبــات المرخَّ

الآتيــة: والإجــراءات 

 للمعلومات الآتية:
ً

عَد من الهيئة لذلك الغرض، شرط أن يكون - على الأقل - شامل
ُ
‌أ. قيام المرخص له بتعبئة النموذج الم

1. رقم ترخيص المستودع الضريبي للشخص المرخص له.

2. المعلومات المتعلقة بحالة التلف الكلي أو الفقد النهائي للسلع الانتقائية.

3. أدلة تؤكد أن التلف الكلي أو الفَقْد النهائي للسلع الانتقائية كان خارجًا عن إرادة المرخص له.

‌ب. قيام المرخص له بتقديم النموذج إلى الهيئة خلال مدة لا تتجاوز 7 أيام من تاريخ حدوث التلف الكلي أو الفقد النهائي.

‌ج. تقــوم الهيئــة بإبــاغ المرخــص لــه بقرارهــا خــال مــدة لا تتجــاوز )14( يومًــا مــن تاريــخ اســتلام النمــوذج، وإلا اعتُبِــر أنَّ التلــف الكلــي للســلع الانتقائيــة أو فقدهــا قــد تــمَّ لأســباب 

خارجــة عــن إرادة المرخــص لــه.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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ــة فــي الهيئــة - ولمــرة واحــدة فقــط - تمديــد المــدة المشــار إليهــا فــي الفقــرة )ج( أعــاه لمــدة أخــرى مماثلــة؛ وذلــك بشــرط أن يصــدر قــرار التمديــد قبــل نهايــة المــدة  ‌د. يجــوز لــإدارة المعنيَّ

الأولــى، وأن يتــم إبــاغ المرخــص لــه بذلــك.

‌ه. إذا لــم يَقُــم المرخــص لــه بتقديــم النمــوذج خــال المــدة المشــار إليهــا فــي الفقــرة )ب( أعــاه، أو إذا قــررت الهيئــة أن المعلومــات المقدمــة غيــر كافيــة أو غيــر صحيحــة، يتــم اعتبــار 

رحــت للاســتهلاك مــن وقــت التلــف الكلــي أو الفقــد النهائــي.
ُ
الســلع الانتقائيــة قــد ط

المادة )9(: )الأختام الضريبية(

1. يجــب وضــع أختــام ضريبيــة صالحــة علــى الســلع الانتقائيــة المحــددة وتفعيلهــا قبــل طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة، وتقــوم الهيئــة بتحديــد الإجــراءات المتعلقــة بتفعيــل الأختــام 

الضريبيــة والتحقــق مــن صلاحيتهــا.

عَدُّ السلع الانتقائية التالية سلعًا انتقائية محددة:
ُ
2.  ت

‌أ. منتجات التبغ.

‌ب. المشروبات الغازية.

‌ج. مشروبات الطاقة.

3. الشــخص المســؤول عــن وضــع الأختــام الضريبيــة علــى الســلع الانتقائيــة المحــددة وتفعيلهــا هــو المســجل الــذي يطــرح أو ســيقوم بطــرح تلــك الســلع للاســتهلاك فــي المملكــة فــي 

الحــالات المشــار إليهــا فــي الفقــرات )1(، )2(، )3( مــن المــادة )5( مــن هــذه اللائحــة.

4. توفر الهيئة للمسجلين الوسائل اللازمة للتحقق من تفعيل الأختام الضريبية.

وضع الأختام الضريبية على السلع الانتقائية المحددة المراد طرحها للاستهلاك في المملكة في المواقع الآتية:
ُ
5. ت

‌أ. في مستودع جمركي أو مستودع ضريبي مرخص في المملكة، ويُستثنى من ذلك محلات الأسواق الحرة المرخصة كمستودعات ضريبية.

‌ب. خارج المملكة.

‌ج. مواقع أخرى تحددها الهيئة.

لة الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة. 6. لا يجوز إزالة الأختام الضريبية المفعَّ

7. تتولــى هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك مســؤولية التحقــق مــن صلاحيــة وتفعيــل الأختــام الضريبيــة الموضوعــة علــى الســلع الانتقائيــة المحــددة عنــد دخولهــا الــى المملكــة، وذلــك 

وفقًــا للإجــراءات التــي تحددهــا الهيئــة.
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رِد بصحبة المسافرين القادمين إلى المملكة مع أمتعتهم الشخصية لأغراض غير تجارية.
َ
8. لا تنطبق هذه المادة على السلع الانتقائية المحددة التي ت

المادة )10(: )المورِّد المعتمد للختم الضريبي(

د الأختام الضريبية من قِبل الموردين المعتمدين من قِبَل الهيئة. ورَّ
ُ
1. ت

2. يُمنع أي شخص - باستثناء المورد المعتمد - من إنتاج أو توريد أو بيع أو مقايضة أو مبادلة الأختام الضريبية.

د الهيئة أسعار شراء الأختام الضريبية بالاتفاق مع الموردين المعتمدين، ويتم الإعلان عنها بالطرق التي تراها الهيئة مناسبة. 3. تحدِّ

المادة )11(: )شراء الأختام الضريبية(

1.  يجب أن يقدم المسجل طلب شراء الأختام الضريبية، ويخضع الطلب لموافقة الهيئة؛ وذلك عند عزمه على طرح سلع انتقائية محددة للاستهلاك في المملكة.

عَد لذلك من قِبَل الهيئة، على أن يتضمن - على الأقل - المعلومات الآتية:
ُ
2. يتم تقديم الطلب باستخدام النموذج الم

‌أ.‌ بيانات مقدم الطلب، بما في ذلك رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية.

‌ب. نوع السلع الانتقائية المحددة التي ستُوضع الأختام الضريبية عليها.

‌ج. عدد الأختام الضريبية التي يرغب بشرائها.

‌د. تحديد الموقع الذي سيتم فيه وضع الأختام الضريبية على السلع الانتقائية المحددة.

م الطلب بقرارها حيال الموافقة على الطلب من عدمه. شعِر الهيئة مقدِّ
ُ
3. ت

المادة )12(: )حيازة الأختام الضريبية(

  يجب على أي شخص يحوز أختامًا ضريبية من المورد المعتمد، الالتزام بالآتي:

‌أ. حفظ الأختام الضريبية بشكل آمن قبل وضعها على السلع الانتقائية المحددة.

‌ب. الاحتفاظ بسجلات لجميع الأختام الضريبية المستخدمة وغير المستخدمة.

المادة )13(: )إلغاء تفعيل الأختام الضريبية وإبطالها(

1. يتم إلغاء تفعيل الأختام الضريبية أو إبطالها بعد الحصول على موافقة الهيئة.

ل الأختام الضريبية في أيٍّ من الحالات الآتية:
ُ
2. يجب أن تبط

‌أ. إذا تم الحصول على الأختام الضريبية بطريقة مخالفة للنظام واللائحة.
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ل في غضون )12( شهرًا من تاريخ شراء الأختام. وضَع الأختام الضريبية على السلع الانتقائية المحددة أو تفعَّ
ُ
‌ب. إذا لم ت

‌ج. أي حالات أخرى تحددها الهيئة.

3. يمكن إلغاء تفعيل الأختام الضريبية في الحالات الآتية:

‌أ. الحالات الواردة في الفقرة )2( من هذه المادة.

‌ب. عند حدوث خطأ في عملية تفعيل الأختام الضريبية.

‌ج. إذا كانت السلع الانتقائية المحددة التي وُضِعت الأختام الضريبية عليها تم تصديرها خارج المملكة.

‌د. عند إتلاف السلع الانتقائية المحددة قبل طرحها للاستهلاك في المملكة.

‌ه. أي حالات أخرى تحددها الهيئة.

4. يجــب علــى الشــخص المســؤول عــن وضــع الأختــام الضريبيــة علــى الســلع الانتقائيــة المحــددة أن يطلــب إلغــاء تفعيــل الأختــام الضريبيــة أو إبطالهــا فــي أيٍّ مــن الحــالات الــواردة 

فــي الفقــرة )2( أو )3( مــن هــذه المــادة، ويُســتثنى مــن ذلــك مــا ورد فــي الفقــرة الفرعيــة )ج( مــن الفقــرة )3( مــن هــذه المــادة.

ر حيازة الأختام الضريبية التي تم إبطالها، ويجب إتلافها من قِبل الشخص المسؤول عن وضعها على السلع الانتقائية المحددة، أو من يُنيبه، أو مَن كانت في حيازته.
ْ
5. حظ

المادة )14(: )أحكام إضافية(

 لا حصرًا - ما يلي:
ً

 يُصدِر محافظ الهيئة الإرشادات والقواعد الإجرائية المتعلقة بالأختام الضريبية، ومن ذلك - تمثيل

‌أ.‌ إنتاج وتوريد الأختام الضريبية.

‌ب. عملية الشراء والدفع للأختام الضريبية.

‌ج. تحديد مواصفات الأختام الضريبية وطريقة وضعها على السلع الانتقائية المحددة.

‌د. تفعيل وإلغاء تفعيل وإبطال وإتلاف الأختام الضريبية.

‌ه. مسك وحفظ السجلات المتعلقة بالنظام الإلكتروني للأختام الضريبية.

‌و. مواعيد إتاحة شراء الأختام الضريبية، وتاريخ وجوب وضعها على السلع الانتقائية المحددة.

‌ز. الترخيص للموردين المعتمدين.
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الأنظمة ذات العلاقة

* المرسوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/5/3هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

راح للأنظمة الضريبية ُّ آراء الفقه والش

يــن، وبعبــارة أخــرى يتطلــب الأمــر    لا يكفــي لنشــوء دَيــن الضريبــة صــدور قانــون للضريبــة، بــل يتطلــب الأمــر أن تتوافــر الشــروط التــي حددهــا قانــون الضريبــة لنشــوء ذلــك الدَّ

ــف بهــا أن تتوافــر الواقعــة المنشــئة للضريبــة؛ حيــث يرتبــط دَيــن الضريبــة بالواقعــة المنشــئة لهــا علاقــة ترتبــط وجــودًا وعدمًــا؛ أي إنَّ دَيــن 
َّ
لنشــوء دَيــن الضريبــة فــي ذمــة المكل

ــا إلا إذا كانــت هنالــك واقعــة منشــئة للضريبــة.
ً
الضريبــة لا ينشــأ إطلاق

  والمقصــود بالواقعــة المنشــئة للضريبــة: أنهــا الحــدث أو النشــاط الــذي حــدده القانــون، والــذي بقيامــه ينشــأ دَيــن الضريبــة، كمــا أنَّ كل ضريبــة يجــب أن يَصــدر قانــون يفرضهــا، 

ض فــي حــدود القانــون تطبيقًــا للقاعــدة الدســتورية »لا ضريبــة ولا رســم إلا بالقانــون«. أو أنهــا يجــب أن تفــوَّ

قرارات مجلس الوزراء

* القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

* الدليل الاسترشادي: توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية، ومعلومات عامة عن الضريبة، الإصدار)1( ))).

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.	

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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ــق الدخــل أو الربــح فــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة، أمــا الواقعــة المنشــئة    وتختلــف الواقعــة المنشــئة للضريبــة باختــاف أنــواع الضرائــب، فالواقعــة المنشــئة لضريبــة الدخــل هــي تحقُّ

للالتــزام بســداد الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة فهــي عمليــة »طــرح الســلع الانتقائيــة للاســتهلاك«.

ز بالآتي:  ة التي تحكمها قواعد نظام المعاملات المدنية، فإن دين الضريبة يتميَّ  الديون المدنيَّ
ً
وحيث إن الديون الضريبية تختلف عن الديون الأخرى، وخاصة

: دين الضريبة محمول لا مطلوب:
ً

أول

ين من قِبَل الإدارة الضريبية.   أي يلتزم المكلف - أي: الخاضع للضريبة - بتسديد دين الضريبة إلى الإدارة الضريبية من تلقاء نفسه دون الحاجة للمطالبة بتمديد ذلك الدَّ

ثانيًا: مبدأ الدفع ثم المعارضة:

  أي إنَّ ديــن الضريبــة واجــب الســداد علــى الرغــم مــن المنازعــة فــي صحتــه أو فــي مقــداره، فالمنازعــة أو الطعــن بفــرض الضريبــة لا يترتــب عليهمــا تأجيــل تحصيــل الضريبــة لحيــن 

 أنَّ دَيــن الضريبــة واجــب الأداء علــى الرغــم مــن المنازعــة فــي صحتــه أو مقــداره.
ً
بــع فــي التشــريعات الضريبيــة كافــة الفصــل فــي المنازعــة؛ فالمبــدأ المتَّ

ا: عدم جواز تقاصِّ دَين الضريبة:
ً
 ثالث

  تقــع المقاصــة عندمــا يصبــح شــخصان كلٌّ منهمــا دائــن ومديــن فــي نفــس الوقــت، فينق�ضــي الدينــان فــي حــدود الأقــل منهمــا مقــدارًا؛ فالمقاصــة هــي طريــق مــن طــرق انقضــاء الديــن 

ينيــن. أمــا فــي المجــال الضريبــي  ــي الالتــزام ذمــة الآخــر فــي حــدود الأقــل مــن هذيــن الدَّ
َ
 إلــى الطــرق الأخــرى، مثــل: )الوفــاء، والتقــادُم(، فالمقاصــة هــي حالــة يبــرِّئ فيهــا كلٌّ مــن طرف

ً
إضافــة

 لوصــف ديــن الضريبــة بأنــه مــن ضمــن الديــون الممتــازة. 
ً
 لمصلحــة الخزانــة العامــة، ونتيجــة

ً
- ومــن ضمنــه الضريبــة الانتقائيــة - فــا تجــوز المقاصــة فيــه حمايــة

رابعًا: دَين الضريبة دَين ممتاز:

  حــق الامتيــاز هــو ذلــك الحــق الــذي يُعطــي الدائــن - لديــن معيــن لــه صفــة مميــزة - خاصيــة التفضيــل أو الأولويــة علــى جميــع الدائنيــن الآخريــن ولــو كانــت ديونًــا مضمونــة، كمــا يمكــن 

ــن منهــا؛ وذلــك ضمانًــا للوفــاء بديــن معيــن مراعــاة لصفتــه وطبيعتــه،  ر بنــص القانــون علــى جميــع أمــوال المديــن، أو علــى عقــار، أو منقــول معيَّ ف بأنــه حــق عينــي تبَعــي يتقــرَّ أنْ يُعــرَّ

ل الدائــن أســبقية اقتضــاء حقــه مــن المقابــل النقــدي لهــذه الأمــوال متقدمًــا علــى ســائر الدائنيــن أو الدائنيــن التاليــن لــه فــي المرتبــة. وقــد اســتقر اتجــاه المنظميــن فــي جميــع  ويخــوِّ

ــا كان نوعهــا: دخــل، انتقائيــة، مضافــة … إلــخ - مــن ضمــن الديــون الممتــازة.  الأنظمــة المقارنــة علــى اعتبــار ديــن الضريبــة - أيًّ
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الممارسات والتجارب العالمية

ا لما يأتي:
ً

تنص المادة )10( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017 في شأن الضريبة الانتقائية على أن يكون تاريخ احتساب الضريبة وفق

1. تاريخ استيراد السلع الانتقائية.

2. التاريخ الذي يتم فيه الحصول على السلع الانتقائية من قِبل الشخص المخزن، أما إذا كان ذلك قبل تاريخ نفاذ هذا المرسوم بقانون، فيكون تاريخ احتساب الضريبة 

هو تاريخ نفاذ هذا المرسوم بقانون.

3. يكون احتساب الضريبة في التاريخ الذي يتم فيه طرح السلع الانتقائية للاستهلاك وفقًا لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون، فيما عدا الحالتين السابقتين 

المنصوص عليهما في البندين )1، 2( من هذه المادة. 

التعليق:

ســتحَق هذه الضريبة في تاريخ طرح هذه الســلع 
ُ
عَد عملية )طرح الســلع الانتقائية للاســتهلاك( هي الواقعة المنشــئة للالتزام بســداد الضريبة على الســلع الانتقائية؛ ومن ثم ت

ُ
  ت

للاستهلاك.

ــمَّ تتحقــق واقعــة 
َ
  وقــد أخــذ النظــام - فــي توضيحــه لمعنــى الطــرح للاســتهلاك بالنســبة إلــى الســلع الانتقائيــة - بــذات الصــور الــواردة فــي المــادة )4( مــن الاتفاقيــة الموحــدة، ومــن ث

الطــرح إذا ثبــت إنتــاج أو اســتيراد هــذه الســلع للمملكــة أو حيازتهــا الســلع الانتقائيــة دون ســداد الضريبــة المســتحقة عليهــا بالكامــل خــارج وضــع معلــق للضريبــة، أو الإفــراج عنهــا 
ــص لــه أنَّ فقدهــا أو تلفهــا ناتــج عــن أســباب  مــن أي وضــع معلــق للضريبــة؛ هــذا إلــى جانــب تحقــق واقعــة تلــف هــذه الســلع أو فقدانهــا فــي وضــع معلــق للضريبــة مــا لــم يُثبــت المرخَّ

خارجــة عــن إرادتــه وفقًــا للضوابــط والإجــراءات التــي رســمتها اللائحــة.

مــت المــادة )9( مــن اللائحــة 
َّ
عَــد الســلع الانتقائيــة مطروحــة للاســتهلاك فيهــا؛ ومــن ثــم تســتحق الضريبــة عليهــا، ونظ

ُ
نــت المــادة )5( مــن اللائحــة التنفيذيــة الحــالات التــي ت   وقــد بيَّ

نــت المــواد التاليــة منهــا: )المــورِّد المعتمــد للختــم الضريبــي، وشــراء الأختــام الضريبيــة وحيازتهــا(. ذاتهــا الأختــام الضريبيــة، كمــا بيَّ

  وقد ورد في الدليل الإرشادي للضريبة الانتقائية - دليل الأختام الضريبية )سبتمبر 2019م(، ص )3( بشأن الأختام الضريبية ما يلي: 
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ى هــذه الأختــام  ســمَّ
ُ
نــة علــى بعــض الســلع الانتقائيــة، وت دخــل علــى اللائحــة التنفيذيــة تــمَّ إدراج عــدة أحــكام تنــص علــى فــرض التــزام بوجــوب وضــع أختــام معيَّ

ُ
  وبموجــب تعديــل أ

)الأختــام الضريبيــة(؛ حيــث إن هــذه الأختــام يجــب وضعهــا علــى ســلع خاضعــة للضريبــة، والالتــزام بذلــك علــى الســلع الآتيــة:

‌أ. منتجات التبغ.

‌ب. المشروبات الغازية.

‌ج. مشروبات الطاقة.

ــب علــى الالتــزام بوضــع الأختــام الضريبيــة علــى الســلع الانتقائيــة  دة(، وتترتَّ   ويُشــار إلــى الســلع الانتقائيــة التــي يجــب وضــع أختــام ضريبيــة عليهــا باســم )الســلع الانتقائيــة المحــدَّ
ة تبعــات بالنســبة إلــى عــدة أطــراف، كمــا يلــي: دة عــدَّ المحــدَّ

ــا المصنــع هــو الأكثــر قــدرة   لنــص النظــام، وعمليًّ
ً

 - فــي معظــم الأحــوال - عــن وضــع الأختــام الضريبيــة علــى هــذه الســلع؛ إعمــال
ً

دة مســؤول ــع الســلع الانتقائيــة المحــدَّ : يكــون مصنِّ
ً

 أول
عــة.  علــى وضــع الأختــام علــى عبــوات الســلع المصنَّ

ــد مــن وضــع الأختــام الضريبيــة علــى هــذه الســلع حتــى يكــون بوســعه أن يطرحهــا لاســتهلاك المملكــة دون أن يخالــف 
َّ

دة أن يتأك ثانيًــا: يجــب علــى مســتورد الســلع الانتقائيــة المحــدَّ
تشــريعات الضريبــة الانتقائيــة، وذلــك فــي حالــة الاســتيراد.

دة أم لــم يتــم؛ ومقت�ضــى ذلــك أنَّ أي شــخص طبيعــي أو   علــى إذا مــا كانــت الضريبــة الانتقائيــة قــد تــمَّ ســدادها عــن الســلع الانتقائيــة المحــدَّ
ً

عَــدُّ دليــا
ُ
ــا: الأختــام الضريبيــة ت

ً
ثالث

اعتبــاري )أي شــخص( يحــوز ســلعًا انتقائيــة وفــق الشــروط المحــددة بالمــادة )60( مــن اللائحــة التنفيذيــة، دون أن يكــون موضوعًــا عليهــا أختــام ضريبيــة، يُعتبــر - مــن حيــث المبــدأ 
 عــن ســداد الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة؛ فوجــود الأختــام الضريبــة بهــذا المعنــى فــي حكــم القرينــة النظاميــة )القانونيــة( علــى ســداد الشــخص حائــز الســلع الانتقائيــة 

ً
- مســؤول

للضريبــة المقــررة عليهــا. 

ن الدليل الاسترشادي المشار إليه أن:   * أما عن دواعي العمل بالأختام الضريبية، فقد تضمَّ

ــل أحــد أهــداف الهيئــة فــي تحقيــق أعلــى درجــات الالتــزام 
َّ
 هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك هــي الجهــة المســؤولة فــي المملكــة عــن تنفيــذ الأحــكام المتعلقــة بالأختــام الضريبيــة، ويتمث

مــن قِبــل الأشــخاص والمنشــآت بالواجبــات المفروضــة عليهــم وَفقًــا لأفضــل الممارســات دون إخــال باللوائــح والتعليمــات ذات الصلــة.

رِضــت الضريبــة الانتقائيــة فــإن الهيئــة تعمــل علــى المحافظــة علــى عائــدات هــذه الضريبــة عــن طريــق وضــع إجــراءات للحــدِّ مــن الممارســات التــي تخالــف تشــريعات 
ُ
ومنــذ أنْ ف
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الضريبــة الانتقائيــة، مثــل: تهريــب الســلع الانتقائيــة أو إنتاجهــا، أو الاتجــار بهــا بطريقــة تخالــف الأنظمــة.

ومــن أجــل الحــدِّ مــن هــذه الممارســات، فقــد فرضــت الهيئــة الالتــزام بوضــع الأختــام الضريبيــة علــى الســلع الانتقائيــة للوقــوف علــى إذا مــا كانــت الســلع الانتقائيــة المطروحــة 
إلــى الســوق عبــر القنــوات المشــروعة.  فــي المملكــة قــد وردت  يُعتــزم طرحهــا للاســتهلاك  للاســتهلاك بالفعــل أو التــي 

دة ورصدهــا؛ ســواء المصنوعــة منهــا داخــل المملكــة أم المســتوردة مــن الخــارج، والهــدف مــن ذلــك هــو تمكيــن  وتســاعد الأختــام الضريبيــة الهيئــة فــي مراقبــة الســلع الانتقائيــة المحــدَّ
الهيئــة مــن ضمــان حمايــة المســتهلك مــن المخاطــر التــي تترتــب علــى اســتهلاك ســلع لــم تدخــل الســوق عبــر القنــوات المشــروعة.

دة، فقــد تــم تحديــد مواعيــد مختلفــة للتقــدم بطلــب للحصــول علــى الأختــام الضريبيــة لنــوع منهــا بالإضافــة إلــى  وفيمــا يتعلــق بوضــع الأختــام الضريبيــة علــى الســلع الانتقائيــة المحــدَّ
حيــل للدليــل الاسترشــادي 

ُ
دة عنــد اســتيرادها إلــى المملكــة، وكذلــك مواعيــد أخــرى عنــد تــداول هــذه الســلع فــي الأســواق فــي المملكــة، ولمزيــد مــن التفصيــل ن الســلع الانتقائيــة المحــدَّ

منعًــا للتكــرار.
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نقل - السلع الانتقائية - وضع معلق للضريبة - المملكة - اللائحة.كلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )5(: )تعليق الضريبة( 

تعلق الضريبة على السلع الانتقائية في الحالتين الآتيتين:

ا من قِبل المرخص له. ي السلع الانتقائية المنتجة محليًّ ‌أ. إنتاج السلع الانتقائية، أو تحويل، أو حيازة، أو تخزين أو تلقِّ

‌ب. نقل السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة في أيٍّ من الحالات الآتية: 

1. من مستودع ضريبي إلى مستودع ضريبي في الدولة العضو ذاتها.

2. من مستودع ضريبي إلى مستودع ضريبي في دولة عضو أخرى.

3. من مستودع ضريبي إلى مكان خروج السلع من إقليم دول المجلس للتصدير أو إعادة التصدير وفقًا لأحكام نظام )قانون( الجمارك الموحد.

4. عند الاستيراد إلى مستودع ضريبي في دولة عضو.

ل السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة بين الدول الأعضاء.    تحدد اللجنة الوزارية قواعد تطبيق هذه المادة وآلية تنقُّ

رابعاً: الحالات التي يجوز فيها تعليق الضريبة على السلع الانتقائية:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )5(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )4(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )6(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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نظام الضريبة الانتقائية

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

اللائحة التنفيذية

المادة )4(: 

  يكون نقل السلع الانتقائية في وضع معلق للضريبة داخل المملكة وفقًا للإجراءات التي تحددها اللائحة.

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار))) 

)))  سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.	

المادة )6(: )الوضع المعلق للضريبة(

  تعلق الضريبة على السلع الانتقائية في الحالتين الآتيتين:

ا من قِبل المرخص له. ي السلع الانتقائية المنتجة محليًّ 1. إنتاج السلع الانتقائية، أو تحويل، أو حيازة، أو تخزين، أو تلقِّ

2. نقل السلع الانتقائية في أيٍّ من الحالات الآتية:

أ. من مستودع ضريبي في المملكة إلى مستودع ضريبي آخر في المملكة.

ب. من مستودع ضريبي في المملكة إلى مستودع ضريبي في أي دولة عضو.

ج. من مستودع ضريبي في أي دولة عضو إلى مستودع ضريبي في المملكة.

د. من مستودع ضريبي في المملكة أو في أي دولة عضو إلى خارج إقليم دول المجلس للتصدير أو إعادة التصدير وَفقًا لأحكام نظام )قانون( الجمارك الموحد.

ه. عند الاستيراد إلى مستودع ضريبي في المملكة أو أي دولة عضو.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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التعليق:

: تعريف الوضع المعلق للضريبة:
ً

أول

فــت اللائحــة التنفيذيــة لنظــام الضريبــة الانتقائيــة )الوضــع المعلــق للضريبــة( بأنــه: »الوضــع الــذي يعلــق فيــه اســتحقاق الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة«. أي إنــه الحالــة التــي  عرَّ
لا يكــون فيهــا المكلــف بســداد الضريبــة ملزَمًــا بذلــك إلا بعــد الخــروج منهــا. 

   ثانيًا: حالات تعليق الضريبة على السلع الانتقائية:

حددت اللائحة التنفيذية الحالات التي تعلق فيها الضريبة على السلع الانتقائية في الحالتين الآتيتين:

ا من قِبل المرخص له.  ي السلع الانتقائية المنتجة محليًّ 1. إنتاج السلع الانتقائية، أو تحويل، أو حيازة، أو تخزين، أو تلقِّ

2. نقل السلع الانتقائية في أيٍّ من الحالات الآتية:

‌أ. من مستودع ضريبي في المملكة إلى مستودع ضريبي آخر في المملكة.

‌ب. من مستودع ضريبي في المملكة إلى مستودع ضريبي في أي دولة عضو.

‌ج. من مستودع ضريبي في أي دولة عضو إلى مستودع ضريبي في المملكة.

‌د. من مستودع ضريبي في المملكة أو في أي دولة عضو إلى خارج إقليم دول المجلس للتصدير أو إعادة التصدير وفقًا لأحكام نظام )قانون( الجمارك الموحد.

‌ه. عند الاستيراد إلى مستودع ضريبي في المملكة أو أي دولة عضو.

عَد السلع مطروحة للاستهلاك. 
ُ
والملاحَظ أنَّ التعليق في الحالة الأخيرة هدفه منع الازدواج الضريبي؛ وفي كلتا الحالتين لا ت
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اللائحة - القواعد الإجرائية - الضريبة - المناطق والأسواق الحرةكلمات مفتاحية:

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )5(: 

تحدد اللائحة القواعد الإجرائية المتعلقة بالضريبة في المناطق والأسواق الحرة.

خامساً: القواعد الخاصة بالضريبة في المناطق والأسواق الحرة:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )5(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )9، 26، 47(.

اللائحة التنفيذية
المادة )9(: )الأختام الضريبية()))

المادة )26(: )شروط منح ترخيص المستودع الضريبي()))

المادة )47(: )إعفاء السلع الانتقائية التي تم بيعها للمسافرين على رحلة دولية(

))) مشار لهذه المادة كاملة ص )25( )المادة الثالثة من النظام الماثل(.	

))) مشار لهذه المادة كاملة ص )65( )المادة العاشرة من النظام الماثل(.	

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

ن الآتي: الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية - الأختام الضريبية )سبتمبر 2019م(، الذي تضمَّ

1. مقدمة عن الأختام الضريبية، ودواعي العمل بالأختام الضريبية، والإتاحة والتطبيق، والتعريف بالدليل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة.

3. مواصفات الأختام الضريبية.

4. وضع الأختام الضريبية.

5. شراء الأختام الضريبية.

ق من صحة الأختام الضريبية، وإبطال الأختام الضريبية، وإلغاء تفعيلها(. 6. مسائل متنوعة )التحقُّ

دة، يُحظــر القيــام بذلــك فــي محــات الأســواق  ــن هــذا الدليــل )ص 11( أنــه »واســتثناءً مــن الأماكــن التــي يجــوز فيهــا وضــع الأختــام الضريبيــة علــى الســلع الانتقائيــة المحــدَّ    وقــد تضمَّ
الحرة، رغم أنَّ اللائحة التنفيذية تجيز ترخيص هذه المحلات كمســتودعات ضريبية من قِبل الهيئة«.

عفــى الســلع الانتقائيــة مــن الضريبــة إذا تــم بيعهــا إلــى المســتهلك مــن أحــد محــات الأســواق الحــرة المرخصــة كمســتودع ضريبــي إذا قــدم المســتهلك بطاقــة صعــود إلــى الطائــرة 
ُ
1. ت

لرحلــة جويــة دوليــة تغــادر خــال مــدة 24 ســاعة مــن وقــت البيــع.

2. يتم إثبات الإعفاء الصادر من المرخص له المشار إليه في الفقرة )1( من هذه المادة بموجب الرقم التعريفي )الباركود( لبطاقة صعود الطائرة.

3. لأغــراض هــذه المــادة، الرحلــة الجويــة الدوليــة تعنــي رحلــة جويــة مباشــرة أو غيــر مباشــرة بيــن المــكان الــذي تقلــع منــه الطائــرة داخــل المملكــة والمــكان الــذي تهبــط فيــه الطائــرة 
خــارج المملكــة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Pages/excise-tax.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_004.aspx
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   * الدليــل الاسترشــادي: )توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، والتســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبيــة( النســخة الأولــى )بــدون 

ــن الحديــث عــن: تاريــخ(، وتضمَّ

‌أ. التسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية.

‌ب. الأوضاع المعلقة للضريبة.

ســتخدم 
ُ
كــر فــي القســم 4-1-2 مــن هــذا الدليــل، أن هنــاك بعــض المتطلبــات المتعلقــة بالكميــة التــي تنطبــق علــى المســتودعات الضريبيــة التــي ت

ُ
ــن )ص 23-24( الآتــي: »ذ    وتضمَّ

لغــرض تخزيــن الســلع الانتقائيــة دون إنتاجهــا. وبالإضافــة إلــى ذلــك، فــا يُســمح ببيــع الســلع الانتقائيــة مباشــرة إلــى المســتهلكين مــن مســتودع ضريبــي.

   لكــن هنــاك اســتثناء مــن هاتيــن القاعدتيــن ينطبــق علــى »محــات الأســواق الحــرة« والأماكــن الأخــرى التــي تحددهــا الهيئــة فــي هــذا الصــدد. وفيمــا يخــص هــذه الأماكــن، يمكــن 

للشــخص المعنــي أن يتقــدم بطلــب لترخيــص مســتودع ضريبــي، ويقــوم بتخزيــن الســلع تحــت وضــع معلــق للضريبــة، ويبيــع هــذه الســلع مباشــرة للمســتهلكين. وإجــراءات التقــدم 

للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي لهــذه الأماكــن هــي نفــس الإجــراءات المتبعــة فــي ســائر الحــالات؛ أي الإجــراءات المبينــة فــي الفصــل 4-1 مــن هــذا الدليــل. وتتخــذ الهيئــة 

 للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي لأغــراض التخزيــن بنــاءً علــى كونــه أحــد محــات الأســواق الأخــرى أو مكانًــا آخــر مــن الأماكــن 
ً

قرارهــا بشــأن إذا مــا كان الشــخص مؤهــا

المحــددة مــن قِبــل الهيئــة«.

   * الدليــل الاسترشــادي: )توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، حــالات الإعفــاء مــن الضريبــة الانتقائيــة واســتردادها وخصمهــا( وفيــه؛ مــن ضمــن حــالات الإعفــاء مــن 

الضريبــة الانتقائيــة بيــع الســلع الانتقائيــة للمســافرين عــن طريــق محــات الأســواق الحــرة )ص 6(

عَــد محــات الأســواق الحــرة مــن الأماكــن المؤهلــة للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي دون 
ُ
ــن الدليــل ذاتــه التعريــف »محــات الأســواق الحــرة« )ص 7-8(: »ت    كمــا تضمَّ

ــا فــي حــال دخــول الســلع الانتقائيــة إلــى تلــك المحــات دون فــرض الضريبــة عليهــا؛ ســواء مــن الســوق المحلــى أو عنــد الاســتيراد إلــى المملكــة.  متطلبــات إضافيــة، ويعــد الترخيــص إلزاميًّ

عَــد مطروحــة 
ُ
عَــد موضوعــة تحــت وضــع معلــق للضريبــة الانتقائيــة، ولا ت

ُ
نــة فــي محــات الأســواق الحــرة الحائــزة علــى رخصــة مســتودع ضريبــي ت ولذلــك فــإن الســلع الانتقائيــة المخزَّ

هــا ليســت خاضعــة بعــدُ للضريبــة الانتقائيــة. وبخــاف المســتودعات الضريبيــة الأخــرى، يجــوز لمحــات الأســواق الحــرة أن تقــوم ببيــع الســلع الانتقائيــة  للاســتهلاك بعــد؛ أي إنَّ

مباشــرة للمســتهلكين. وعنــد بيــع الســلع الانتقائيــة مــن أحــد محــات الأســواق الحــرة إلــى المســتهلك، فــإن ذلــك يُعَــد طرحًــا لهــذه الســلع للاســتهلاك )بســبب الإفــراج عنهــا مــن الوضــع 

بــاع إلــى مســافرين فــي طريقهــم إلــى مغــادرة المملكــة علــى متــن 
ُ
المعلــق للضريبــة(، لكــن هــذا الطــرح للاســتهلاك يمكــن أن يُعفــى مــن الضريبــة الانتقائيــة إذا كانــت الســلع الانتقائيــة ت

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_040.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_034.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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رحلــة جويــة دوليــة تغــادر المملكــة خــال 24 ســاعة مــن وقــت البيــع.

قلع منه الطائرة داخل المملكة والمكان الذي تهبط فيه الطائرة خارج المملكة.
ُ
   ويُقصد بالرحلة الجوية الدولية رحلة مباشرة أو غير مباشرة بين المكان الذي ت

ــن علــى المرخــص لــه     والشــخص الحائــز لترخيــص المســتودع الضريبــي الخــاص بمحــل الأســواق الحــرة هــو المســؤول عــن إثبــات تطبيــق الإعفــاء مــن الضريبــة الانتقائيــة. ويتعيَّ

ــد مــن أنَّ المســافر لديــه حجــز لرحلــة جويــة دوليــة صحيحــة تغــادر 
ُّ

بالمســتودع الضريبــي جمــع البيانــات المطلوبــة مــن بطاقــة صعــود الطائــرة الخاصــة بالشــخص المســافر، والتأك

دة لتطبيــق هــذه الإعفــاء. وفــي الممارســة العمليــة، ســيتم ذلــك عــن طريــق قيــام المرخــص لــه بالمســتودع الضريبــي بعمــل مســح ضوئــي  المملكــة فــي غضــون الفتــرة الزمنيــة المحــدَّ

لبطاقــة صعــود الطائــرة الخاصــة بالمســافر وتســجيل البيانــات الــواردة فــي تلــك البطاقــة.

   فــإذا لــم يَقُــم المرخــص لــه بالمســتودع الضريبــي بذلــك، أو إذا قــام ببيــع الســلع الانتقائيــة التــي بحوزتــه إلــى أي طــرف أو شــخص آخــر بخــاف المســافر الــذي تنطبــق عليــه شــروط 

لــه بالتصريــح عــن الضريبــة  الإعفــاء المذكــورة ســابقًا، فــإن الســلع الانتقائيــة المبيعــة لا تكــون مؤهلــة لتطبيــق الإعفــاء مــن الضريبــة الانتقائيــة، وســيلزم أن يقــوم المرخــص 

المســتحقة عنهــا وســدادها مــن خــال إقــرار ضريبــي إلــى الهيئــة. وللاطــاع علــى مزيــد مــن المعلومــات عــن هــذا الموضــوع، انظــر الدليــل الإرشــادي للإقــرار عــن الضريبــة الانتقائيــة«.

الممارسات والتجارب العالمية

• تنص المادة )13( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أن: 

دة المستوفية للشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون على أنها خارج أرا�ضي الدولة لأغراض الضريبة. عامَل المنطقة المحدَّ
ُ
1. ت

 التــي تعتبــر فيهــا الأعمــال التــي تمــارَس داخــل المنطقــة المحــددة علــى 
َ
2. يُســتثنى مــن أحــكام البنــد )1( مــن هــذه المــادة: أن تحــدد اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــونٍ، الشــروط

مــارَس داخــل الــدول.
ُ
أنهــا ت

• كما تنص المادة )14( من ذات القانون على أن: 

1. يجوز نقل السلع الانتقائية من منطقة محددة إلى منطقة محددة أخرى دون استحقاق الضريبة عنها.

 نقل السلع الانتقائية من وإلى المنطقة المحددة، وآلية المحافظة عليها وتخزينها ومعالجتها فيها.
َ
2. تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانونٍ إجراءات وشروط
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التعليق:

نــت     تناثــرت الأحــكام الإجرائيــة المتعلقــة بفــرض الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة فــي المناطــق والأســواق الحــرة فــي اللائحــة التنفيذيــة فــي أكثــر مــن موضــع، فعلــى ســبيل المثــال: تضمَّ
المــادة )9(: )الأختــام الضريبيــة(، والمــادة )26(: )شــروط منــح ترخيــص المســتودع الضريبــي(، والمــادة )46(: )الإعفــاء المتعلــق بالاســتيراد(، وهــذه بعــض أحكامهــا. 

   وقــد ورد فــي الدليــل الاسترشــادي - توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، التســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبيــة - النســخة الأولــى، 
ســتخدم لغــرض تخزيــن الســلع الانتقائيــة دون إنتاجهــا، وبالإضافــة إلــى ذلــك، 

ُ
الآتــي: »هنــاك بعــض المتطلبــات المتعلقــة بالكميــة التــي تنطبــق علــى المســتودعات الضريبيــة التــي ت

لا يُســمح ببيــع الســلع الانتقائيــة مباشــرة إلــى المســتهلكين مــن مســتودع ضريبــي، ويُســتثنى مــن هاتيــن القاعدتيــن مــا ينطبــق علــى )محــات الأســواق الحــرة( والأماكــن الأخــرى التــي 
تحددهــا الهيئــة فــي هــذا الصــدد. 

   ويمكــن للشــخص المعنــي - فيمــا يخــص هــذه الأماكــن - أن يتقــدم بطلــب لترخيــص مســتودع ضريبــي، ويقــوم بتخزيــن الســلع تحــت وضــع معلــق للضريبــة، ويبيــع هــذه الســلع 
نــة فــي  م للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي لهــذه الأماكــن هــي نفــس الإجــراءات المتبعــة فــي ســائر الحــالات؛ أي: الإجــراءات المبيَّ مباشــرة للمســتهلكين؛ وإجــراءات التقــدُّ

الفصــل )1، 4( مــن هــذا الدليــل. 

 للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي لأغــراض التخزيــن بنــاءً علــى كونــه أحــد محــات الأســواق الأخــرى أو مكانًــا 
ً

   وتتخــذ الهيئــة قرارهــا بشــأن إذا مــا كان الشــخص مؤهــا
آخــر مــن الأماكــن المحــددة مــن قِبــل الهيئــة، وللاطــاع علــى مزيــد مــن المعلومــات عــن محــات الأســواق الحــرة يُرجــى الرجــوع إلــى الدليــل الإرشــادي لحــالات )الإعفــاء مــن الضريبــة 

الانتقائيــة واســتردادها وخصمهــا(.

   كمــا ورد فــي الدليــل الاسترشــادي - توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة - حــالات الإعفــاء مــن الضريبــة الانتقائيــة واســتردادها وخصمهــا، الإصــدار )1( )أكتوبــر 2019م(، 
مــا يلــي:

   »إلزامــي فــي حــال دخــول الســلع الانتقائيــة إلــى تلــك المحــات دون فــرض الضريبــة عليهــا؛ ســواء أكان مــن الســوق المحلــي أم عنــد الاســتيراد إلــى المملكــة؛ ولذلــك فــإن الســلع 
عَــد مطروحــة للاســتهلاك بعــدُ؛ 

ُ
عَــد موضوعــة تحــت وضــع معلــق للضريبــة الانتقائيــة، ولا ت

ُ
نــة فــي محــات الأســواق الحــرة الحائــزة علــى رخصــة مســتودع ضريبــي ت الانتقائيــة المخزَّ

هــا ليســت خاضعــة بعــدُ للضريبــة الانتقائيــة، وبخــاف المســتودعات الضريبيــة الأخــرى يجــوز لمحــات الأســواق الحــرة أن تقــوم ببيــع الســلع الانتقائيــة مباشــرة للمســتهلكين. أي إنَّ

   وعنــد بيــع الســلع الانتقائيــة مــن أحــد محــات الأســواق الحــرة إلــى المســتهلك، فــإن ذلــك يُعَــد طرحًــا لهــذه الســلع للاســتهلاك بســبب الإفــراج عنهــا مــن الوضــع المعلــق للضريبــة، 

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_040.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_034.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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بــاع إلــى مســافرين فــي طريقهــم إلــى مغــادرة المملكــة علــى متــن رحلــة جويــة دوليــة 
ُ
لكــن هــذا الطــرح للاســتهلاك يمكــن أن يُعفــى مــن الضريبــة الانتقائيــة إذا كانــت الســلع الانتقائيــة ت

قلــع منــه الطائــرة داخــل المملكــة والمــكان الــذي 
ُ
تغــادر المملكــة خــال 24 ســاعة مــن وقــت البيــع، ويُقصــد بالرحلــة الجويــة الدوليــة رحلــة مباشــرة أو غيــر مباشــرة بيــن المــكان الــذي ت

تهبــط فيــه الطائــرة خــارج المملكــة.

ــص لــه  ــن علــى المرخَّ    والشــخص الحائــز علــى ترخيــص المســتودع الضريبــي الخــاص بمحــل الأســواق الحــرة هــو المســؤول عــن إثبــات تطبيــق الإعفــاء مــن الضريبــة الانتقائيــة، ويتعيَّ
ــد مــن أنَّ المســافر لديــه حجــز لرحلــة جويــة دوليــة صحيحــة تغــادر 

ُّ
بالمســتودع الضريبــي جمــع البيانــات المطلوبــة مــن بطاقــة صعــود الطائــرة الخاصــة بالشــخص المســافر، والتأك

دة لتطبيــق هــذه الإعفــاء. المملكــة فــي غضــون الفتــرة الزمنيــة المحــدَّ

ــص لــه بالمســتودع الضريبــي بعمــل مســح ضوئــي لبطاقــة صعــود الطائــرة الخاصــة بالمســافر وتســجيل البيانــات الــواردة فــي تلــك  ــا، ســيتم ذلــك عــن طريــق قيــام المرخَّ    وعمليًّ
ــص لــه بالمســتودع الضريبــي بذلــك، أو إذا قــام ببيــع الســلع الانتقائيــة التــي بحوزتــه إلــى أي  طــرف أو شــخص آخــر بخــاف المســافر الــذي تنطبــق عليــه  البطاقــة، فــإذا لــم يَقُــم المرخَّ
ــص لــه بالتصريــح عــن الضريبــة  شــروط الإعفــاء المذكــورة ســابقًا، فــإن الســلع الانتقائيــة المبيعــة لا تكــون مؤهلــة لتطبيــق الإعفــاء مــن الضريبــة الانتقائيــة، وســيلزم أن يقــوم المرخَّ

المســتحقة عنهــا وســدادها مــن خــال إقــرار ضريبــي إلــى الهيئــة.
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الفصل الثاني: التسجيل لأغراض الضريبة
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تسجيل - الهيئة - استيراد - إنتاج - حيازة - السلع الانتقائية - وضع معلق للضريبةكلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 

المادة )7(: )الشخص الملزَم بسداد الضريبة(

الشخص الملزَم بسداد الضريبة المستحقة هو:

الشخص الذي يُنتج سلعًا انتقائية خارج وضع معلق للضريبة. 	.1

د الضريبة المستحقة عليها خارج وضع معلق للضريبة وفقًا لما تحدده الجهة الضريبية. سدَّ
ُ
الشخص الذي يحوز سلعًا انتقائية لم ت 	.2

المرخص له عند الإفراج عن السلع الانتقائية من وضع معلق للضريبة. 	.3

المرخص له عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك بسبب فقدانها أو تلفها في وضع معلق للضريبة وَفقًا لأحكام البند )2- هـ( من المادة )4( من هذه الاتفاقية. 	.4

مستورد السلع الانتقائية. 	.5

ا لشروط التعليق المنصوص عليها في المادة )5( من هذه الاتفاقية.
ً
المرخص له عند نقل السلع الانتقائية خلاف 	.6

أي شخص آخر يطرح سلعًا انتقائية للاستهلاك. 	.7

أولاً: الأنشطة والأشخاص الملزمَون بالضريبة والتسجيل الضريبي:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )7، 13(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )6(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )7، 20، 21، 61، 39، 40، 41، 42، 43، 44، 45، 60(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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المادة )13(: )التسجيل( 

لغايات الضريبة يَلتزم بالتسجيل كلُّ مَن تحدده الجهة الضريبية من الأشخاص الملزَمين بسداد الضريبة وَفقًا لأحكام المادة )7( من هذه الاتفاقية.

اللائحة التنفيذية

المادة )7(: )الأشخاص الملزَمون بسداد الضريبة المستحقة(

1. الأشخاص الملزَمون بسداد الضريبة المستحقة هم:

أ. مستورِد السلع الانتقائية خارج وضع معلق للضريبة.

ب. منتِج السلع الانتقائية خارج وضع معلق للضريبة.

ا لحالات التعليق المشار إليها في الفقرة )2( من المادة )6( من اللائحة.
ً
ج. المرخص له عند نقل السلع الانتقائية خلاف

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )6(:

على أي شخص تقديم طلب التسجيل لأغراض الضريبة إلى الهيئة عند رغبته في مزاولة أيٍّ من الأنشطة الآتية:

1. استيراد السلع الانتقائية.

2. إنتاج السلع الانتقائية.

3. حيازة السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة.

وعلى الهيئة تسجيله إذا استوفى طلبه الشروط والإجراءات التي تحددها اللائحة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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د. المرخــص لــه عنــد التلــف الكلــي أو الفقــد النهائــي للســلع الانتقائيــة دون أن يُثبــت أنَّ ذلــك قــد تــم لأســباب خارجــة عــن إرادتــه وَفقًــا لمــا نصــت عليــه الفقــرة )5( مــن المــادة )5( 
مــن اللائحــة. 

ه. المرخص له عند الإفراج عن السلع الانتقائية من وضع معلق للضريبة.

د الضريبــة المســتحقة عليهــا دون أن يُثبــت عــدم علمــه بــأن الضريبــة المســتحقة علــى  ســدَّ
ُ
و. أي شــخص يحــوز ســلعًا انتقائيــة لأغــراض تجاريــة خــارج وضــع معلــق للضريبــة لــم ت

لــة عليهــا علــى علــم بــأن  د، ويُعَــدُّ الحائــز علــى ســلع انتقائيــة محــددة خــارج وضــع معلــق للضريبــة لأغــراض تجاريــة دون وجــود أختــام ضريبيــة صالحــة ومفعَّ ســدَّ
ُ
تلــك الســلع لــم ت

د. ســدَّ
ُ
الضريبــة المســتحقة علــى تلــك الســلع لــم ت

ز. أي شخص آخر يطرح سلعًا انتقائية للاستهلاك.

د الأشــخاص الملزَميــن بســداد الضريبــة المســتحقة وفقًــا للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة، فإنهــم يُعَــدون مســؤولين بالتضامــن عــن ســداد هــذه الضريبــة، وللهيئــة  2.  فــي حــال تعــدُّ
قًــا للمصلحــة العامــة. مطالبتهــم جميعًــا بســداد الضريبــة أو مطالبــة أيٍّ منهــم بذلــك وفقًــا لمــا تــراه محقِّ

المادة )20(: )طلب التسجيل(

ن على الأقل المعلومات الآتية: عَد لذلك الغرض من قِبلها، على أن يتضمَّ
ُ
1. يتم تقديم طلب تسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية إلى الهيئة؛ وذلك باستخدام النموذج الم

م الطلب. أ. بيانات مقدِّ

ب. الأنشطة التي يرغب القيام بها وَفقًا للمادة )6( من النظام.

ج. نوع السلع الانتقائية التي ستكون جزءًا من تلك الأنشطة.

2.  يجب أن يكون للمنشأة التي يُزاوِل من خلالها مقدم الطلب نشاطه مقر دائم في المملكة.

المادة )21(: )إصدار قرار بشأن طلب التسجيل(

صــدِر الهيئــة قرارهــا بشــأن طلــب التســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة خــال )14( يومًــا مــن تاريــخ تقديمــه إليهــا، وعليهــا إرســال إشــعار بالقــرار إلــى مقــدم الطلــب، بشــرط 
ُ
1. ت

ــن - علــى الأقــل - المعلومــات الآتيــة: أنْ يتضمَّ

م الطلب. أ من قِبل مقدِّ أ. الرقم المرجعي لنموذج طلب التسجيل المعبَّ
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ب. قبول أو رفض طلب التسجيل مع توضيح أسباب الرفض.

ا من تاريخ إصدار الموافقة على الطلب.
ً

2. يُعَدُّ التسجيل نافذ

3. يُعَدُّ طلب التسجيل مرفوضًا في حال عدم قيام الهيئة بإصدار قرارها خلال المدة المحددة بالفقرة )1( من هذه المادة.

4. للهيئــة - ولمــرة واحــدة - تمديــد المــدة المشــار إليهــا فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة إلــى مــدة أخــرى مماثلــة، شــرط أن يَصــدر قــرار التمديــد قبــل نهايــة المــدة الأولــى، وأن يتــمَّ إشــعار 
مقــدم الطلــب بذلــك.

شــعِره الهيئــة بذلــك، 
ُ
م بطلــب، بشــرط أنْ ت ــف أي شــخص ملــزَم بالتســجيل عــن تقديــم طلــب تســجيل إلــى الهيئــة وفقًــا لهــذه اللائحــة، فللهيئــة تســجيله دون أن يتقــدَّ

ُّ
5. فــي حــال تخل

ويبــدأ نفــاذ التســجيل مــن التاريــخ الــذي نشــأ فيــه التزامــه بالتســجيل.

المادة )38(: )نقل السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة(

ي السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة للمرخص له بمستودع ضريبي. 1. إرسال وتلقِّ

2. يجــوز نقــل الســلع الانتقائيــة تحــت وضــع معلــق للضريبــة إذا تــم نقلهــا إلــى مســتودع ضريبــي مرخــص فــي المملكــة لمســتورد الســلع الانتقائيــة أو فــي أي دولــة عضــو عنــد اســتيراد 
الســلع الانتقائيــة.

 عن وضع السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية.
ً

3. يكون المرخص له بمستودع ضريبي الذي أرسل السلع الانتقائية مسؤول

المادة )39(: )مستند نقل السلع الانتقائية(

1. لا يتــم نقــل الســلع الانتقائيــة تحــت وضــع معلــق للضريبــة إلا بموجــب مســتند يســمح بنقــل الســلع الانتقائيــة، ويجــب إرفــاق نســخة مــن هــذا المســتند مــع الســلع الانتقائيــة التــي 
يتــم نقلهــا فــي جميــع مراحــل عمليــة النقــل.

عَد من قِبل الهيئة.
ُ
2. يتم تقديم طلب للحصول على مستند نقل السلع الانتقائية بواسطة النموذج الم

ن النموذج المشار إليه في الفقرة )2( من هذه المادة المعلومات الآتية على الأقل: 3. يجب أن يتضمَّ

نة الآتي: أ. تفاصيل السلع الانتقائية التي سوف يتم نقلها تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية متضمِّ

1. نوع السلع الانتقائية.



50

الضريبة الانتقائية

50

2. كمية السلع الانتقائية.

3. الضريبة الانتقائية المستحقة إذا تمَّ الإفراج عن السلع أثناء عملية النقل.

ب. بيانات عن مَنشأ السلع الانتقائية التي يتم نقلها، والذي يمكن أن يكون:

1. مستودع ضريبي مرخص مقره المملكة.

2. الاستيراد.

ص مقره دولة عضو أخرى. 3. مستودع ضريبي مرخَّ

ج. وجهة السلع الانتقائية التي يتم نقلها، والتي يمكن أن تكون:

1. مستودع ضريبي مرخص مقره المملكة.

2. التصدير أو مستودع ضريبي مرخص مقره دولة عضو أخرى.

3. مستودع ضريبي مرخص مقره دولة عضو ثالثة عبر المملكة.

د. وسيلة النقل.

ه. المدة الزمنية المقدرة لإتمام عملية النقل.

 علــى النقــل قبــل أن تــدرس الهيئــة 
ً

ــا، وكان المرســل شــخصًا آخــر بخــاف المرخــص لــه، فيجــب علــى المتلقــي المرخــص لــه الموافقــة أول 4. إذا كانــت وجهــة النقــل مســتودعًا ضريبيًّ
طلــب النقل.

5. فــي حــال وافقــت الهيئــة علــى طلــب النقــل تقــوم بإصــدار مســتند برقــم مميــز يُطبَــع علــى مســتند النقــل يســمح للمرخــص لــه بنقــل الســلع الانتقائيــة تحــت وضــع معلــق 
للضريبــة.

6. يُعَد مستند نقل السلع الانتقائية ساريًا لمدة 14 يومًا من تاريخ إصداره.

المادة )40(: )إصدار قرار بشأن طلب مستند نقل السلع الانتقائية(
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1. الهيئة لها حق أن تمنح أو ترفض منح مستند نقل السلع الانتقائية.

2.يجب على الهيئة إبلاغ مقدم طلب النقل المرخص له بقرارها المتعلق بطلب النقل خلال 24 ساعة من تاريخ تقديمه.

قُــم بتمديــد المــدة وفقًــا للفقــرة )4( مــن هــذه المــادة، فــإن 
َ
قُــم الهيئــة بإبــاغ المرخــص لــه خــال المــدة الزمنيــة المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة، ولــم ت

َ
3. إذا لــم ت

.
ً

مســتند نقــل الســلع الانتقائيــة يُعَــدَّ مقبــول

4. الهيئــة لهــا حــق أن تأخــذ وقتًــا أطــول لفحــص الســلع الانتقائيــة ووســائل نقلهــا قبــل أن تتخــذ قــرارًا بشــأن طلــب النقــل إذا رأت أن ذلــك ضــروري، وذلــك بمــا لا يتعــارض مــع 
الأحــكام الــواردة فــي الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة.

المادة )41(: )تعديل أو إلغاء طلب نقل السلع الانتقائية قبل إصداره(

صدر الهيئة قرارها بشأن الطلب.
ُ
1. يجوز للمرخص له بمستودع ضريبي أن يلغي أو يعدل طلب نقل السلع الانتقائية في أي وقت قبل أن ت

2. إذا احتــوى طلــب التعديــل علــى تغييــر الوجهــة، وكان المتلقــي المرخــص لــه شــخصًا آخــر بخــاف الجهــة الأصليــة، فــإن الفقــرة )4( مــن المــادة )40( مــن اللائحــة بتعديلاتهــا 
ــق عندئــذٍ. طبَّ

ُ
ت

3. يُمَدُّ الوقت الذي تأخذه الهيئة لإصدار قرارها بشأن الطلب وَفقًا للفقرة )2( من المادة )40( من اللائحة، وذلك في حال القيام بأي تعديل على الطلب.

المادة )42(: )تعديل أو إلغاء مستند نقل السلع الانتقائية بعد إصداره(

1. يجــوز تعديــل أو إلغــاء مســتند نقــل الســلع الانتقائيــة فــي أي وقــت بنــاءً علــى طلــب المرســل المرخــص لــه مــا دامــت عمليــة نقــل الســلع الانتقائيــة لــم تبــدأ خــال مــدة ســريان 
المســتند.

2. إذا علم المرسل المرخص أنه لن يستخدم مستند نقل السلع الانتقائية، فعليه طلب إلغاء هذا المستند.

3. يجوز تعديل وجهة السلع الانتقائية خلال مدة سريان مستند النقل، وذلك قبل الإفراج عنها وفقًا للمادة )38( من هذه اللائحة.

ــق عندئــذٍ الفقــرة )4( مــن المــادة )39( مــن اللائحــة  4. إذا احتــوى طلــب التعديــل علــى تغييــر الوجهــة، وكان المتلقــي المرخــص لــه شــخصًا آخــر بخــاف الجهــة الأصليــة، فتُطبَّ
بتعديلاتهــا.

عَد من قِبَل الهيئة.
ُ
ص له طلب التعديل أو الإلغاء بواسطة النموذج الم م المرسِل المرخَّ 5. يقدِّ
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م وفقًا لهذه المادة. ق المادة )41( من اللائحة مع إجراء التعديلات اللازمة على طلب التعديل الذي يُقدَّ طبَّ
ُ
6. ت

ي( ِ
ّ

المادة )43(: )رفض نقل السلع الانتقائية من قِبل المتلق

ــي رفــض نقــل الســلع فــي أي وقــت قبــل تفريــغ المركبــة، وقبــل تقديــم تقريــر التفريــغ إلــى الهيئــة وفقًــا للمــادة )44( مــن اللائحــة؛ وذلــك فــي حــال كان وجهــة الســلع  1. يجــوز للمتلقِّ
الانتقائيــة وفقًــا لمســتند النقــل مرخصــة لــه بمســتودع ضريبــي.

2. يجــب علــى المرســل المرخــص لــه تعديــل الوجهــة أو إلغــاء مســتند نقــل الســلع الانتقائيــة، وإعــادة الســلع الانتقائيــة إلــى المرســل المرخــص لــه وفقًــا للمــواد الــواردة فــي هــذا 
الفصــل، وذلــك فــي حــال رفــض المتلقــي المرخــص لــه بمســتودع ضريبــي نقــل الســلع الانتقائيــة.

المادة )44(: )فتح مستند نقل السلع الانتقائية(

1. يجــب علــى المتلقــي المرخــص لــه تفريــغ الســلع الانتقائيــة، وتقديــم تقريــر بذلــك إلــى الهيئــة عنــد وصــول الســلع؛ وذلــك فــي حــال كانــت الوجهــة المحــددة فــي طلــب النقــل مســتودعًا 
ــا آخر. ضريبيًّ

ن تقرير التفريغ المشار إليه في الفقرة )1( من هذه المادة معلومات عن كمية ونوع السلع الانتقائية التي تمَّ تفريغها من وسيلة النقل في مكان المتلقي. 2. يتضمَّ

رسِل المرخص له المستندات الدالة على إتمام عملية التصدير إلى الهيئة في حال كانت الوجهة المحددة في مستند نقل السلع الانتقائية التصدير.
ُ
م الم 3. يقدِّ

4. يُعَدُّ مستند نقل السلع الانتقائية قد تمَّ فسحه في إحدى الحالتين الآتيتين:

أ. تقديم تقرير التفريغ إلى الهيئة.

ب. تقديم مستند إثبات التصدير الصادر من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك.  

5. إذا وُجــد اختــاف بيــن كميــة الســلع الانتقائيــة المدرجــة فــي مســتند نقــل الســلع الانتقائيــة وتقريــر التفريــغ أو مســتند إثبــات التصديــر، فإنــه يتــم اعتبــار الفــارق كميــة تــمَّ 
الإفــراج عنهــا مــن الوضــع المعلــق للضريبــة الانتقائيــة.

المادة )45(: )تصريح النقل الشهري(

1. يتــم إلغــاء المتطلبــات الخاصــة بــكل نقــل للســلع الانتقائيــة تحــت وضــع معلــق للضريبــة المقــدم لهــا عبــر مســتند النقــل لمــرة واحــدة بمــا لا يتعــارض مــع المــواد الأخــرى الــواردة فــي 
الفصــل )16( مــن هــذه اللائحــة؛ وذلــك فــي الحــالات الآتيــة:
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أ. إذا كان النقل للسلع الانتقائية بين مستودعين يحوزهما نفس المرخص له.

ع النقل بين المستودعات الضريبية بصورة منفصلة. نه من تتبُّ ِ
ّ

ب. إذا وُجِد لدى المرخص له نظام إداري يمك

ا يُدرجِ فيه جميع عمليات النقل التي حدثت بين مستودعاته الضريبية. م المرخص له تقريرًا شهريًّ ج. إذا قدَّ

2. يجب أن يشمل تصريح النقل المشار إليه في الفقرة الفرعية )ج( من الفقرة )1( من هذه المادة المعلومات التالية عن كل عملية نقل على الأقل:

م تصريح النقل. أ. معلومات المرخص له بمستودع ضريبي مقدِّ

ب. أرقام المستودعات الضريبية التي تمَّ الإرسال من خلالها والاستلام فيها على التوالي.

ج. تاريخ الإرسال في المستودعات المرسلة، وتاريخ الاستلام في المستودعات المستلمة.

ة. د. كميات السلع الانتقائية المرسلة والمستلمة في المستودعات المعنيَّ

ة مطروحة للاستهلاك في المستودع الضريبي المرسل. عَدُّ أي اختلافات بين السلع الانتقائية المرسلة والمستلمة في المستودعات الضريبية المعنيَّ
ُ
3. ت

4. يجب تضمين عمليات النقل في تصريح النقل الخاص بالشهر الذي تمَّ فيه إرسال النقل؛ وذلك لأغراض الفقرتين )1( و)2( من هذه المادة.

م تصريح النقل الشهري إلى الهيئة خلال مدة )15( يومًا بعد نهاية الشهر. 5. يجب أن يقدَّ

المادة )60(: )السلع الانتقائية التي تتم حيازتها في تاريخ سريان النظام(

ستحق الضريبة الانتقائية فورًا على جميع السلع الانتقائية الموجودة داخل المملكة من تاريخ دخول النظام حيز النفاذ، شريطة أن تكون تلك السلع الانتقائية:
ُ
1. ت

أ. غير موضوعة تحت وضع معلق للرسوم الجمركية أو للضريبة الانتقائية.

ب. غير مملوكة لأي جهة حكومية.

ج. أن تكون مخصصة لأغراض تجارية.

2. تكــون الســلع الانتقائيــة مخصصــة لأغــراض تجاريــة، وذلــك إذا تجــاوزت قيمــة وعائهــا الضريبــي )60,000( ريــال ســعودي وفقًــا للمــادة )8( مــن اللائحــة، وهــذا لأغــراض الفقــرة 
)1( مــن هــذه المــادة.  
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3. يجــب علــى الأشــخاص الحائزيــن علــى ســلع انتقائيــة وفقًــا للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة احتســاب الضريبــة المســتحقة عــن الســلع الانتقائيــة التــي بحوزتهــم وفقًــا لأحــكام النظــام 
واللائحــة، والإقــرار عنهــا وســدادها بواســطة إقــرار انتقالــي واحــد إلــى الهيئــة خــال )45( يومًــا مــن تاريــخ نفــاذ اللائحــة.

د الهيئة طرق تقديم الإقرار الانتقالي للضريبة الانتقائية وسدادها. 4. تحدِّ

5. تســري هــذه المــادة علــى أي تعديــات تطــرأ علــى الاتفاقيــة، أو النظــام، أو هــذه اللائحــة، أو إصــدار أو تعديــل أي أنظمــة أخــرى، أو إصــدار أي قــرارات تنتــج عنهــا زيــادة فــي 
ــق الأحــكام الــواردة فــي الفقــرات )1( و)2( و)3( مــن  طبَّ

ُ
معــدل الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة، أو الوعــاء الضريبــي لهــا، أو فــرض الضريبــة الانتقائيــة علــى أي ســلع أخــرى، وت

تاريــخ ســريان تلــك التعديــات أو الأنظمــة أو القــرارات.

ــا ورد فــي الفقــرة )5( مــن هــذه المــادة أنــه فــي حــال نفــاذ أي تعديــات علــى الاتفاقيــة، أو النظــام، أو هــذه اللائحــة، أو إصــدار أو تعديــل أي أنظمــة أخــرى، أو إصــدار  6. يُســتثنى ممَّ
صــة لأغــراض تجاريــة وفقًــا للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة،  عتبــر تلــك الســلع مخصَّ

ُ
أي قــرارات تنتــج عنهــا زيــادة فــي معــدل الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة، أو الوعــاء الضريبــي لهــا، ت

وذلــك إذا نتــج عــن تلــك الزيــادة ضريبــة مســتحقة لا تقــل عــن )20,000( ريــال ســعودي.

إذا رفضــت الهيئــة طلــب ترخيــص المســتودع الضريبــي المشــار إليــه فــي الفقــرة )2( مــن المــادة )62( تبــدأ الفتــرة المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة )3( مــن هــذه المــادة اعتبــارًا مــن تاريــخ 
إبــاغ مقــدم طلــب الترخيــص برفــض الطلــب.

الأنظمة ذات العلاقة

قرارات مجلس الوزراء

افقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية. * المرسوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/5/3هـ بالمو

افقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.    * القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2هـ بالمو

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

ن الآتي: * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - التسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية وترخيص المستودعات الضريبية - النسخة )1(؛ الذي تضمَّ

1. مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة، والأســاس النظامــي، 
والتعريــف بالدليل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة.

3. التســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة )الالتــزام بالتســجيل، وعمليــة التســجيل، وطلــب التســجيل، وإصــدار قــرار بشــأن طلــب التســجيل، والتســجيل مــن قِبــل الهيئــة، 
والتعديــل علــى التســجيل القائــم، وإلغــاء التســجيل، والتزامــات ومســؤوليات المســجل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة(.

4. الأوضاع المعلقة للضريبة )حيازة الســلع في مســتودعات ضريبية، وطلب ترخيص مســتودع ضريبي، والمســتودعات الضريبية لغرض التخزين، والضمان المالي، والمتطلبات 
الإداريــة، وتقييــم منــح ترخيــص المســتودع الضريبــي … والتعديــل علــى ترخيــص المســتودع الضريبــي، ومــدة ترخيــص المســتودع الضريبــي، وتجديــد الترخيــص، وتعليــق وإلغــاء 
قْــد الســلع أثنــاء وجودهــا تحــت 

َ
ترخيــص المســتودع الضريبــي، ونقــل الســلع الانتقائيــة تحــت وضــع معلــق للضريبــة، ومســتند نقــل الســلع الانتقائــي، وتصريــح النقــل الشــهري، وف

وضــع معلــق للضريبــة، ومحــات الأســواق الحــرة والمناطــق الحــرة(.

ن الآتي:    * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة )يونيو 2019م( الإصدار )1(، الذي تضمَّ

1. مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة والأســاس النظامــي، 
والتعريــف بالدليــل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة.

3. العناصــر الأساســية للضريبــة الانتقائيــة )الســلع الانتقائيــة، وحــالات فــرض الضريبــة، والأشــخاص الملزَمــون بســداد الضريبــة، وحســاب الضريبــة المســتحقة، والإقــرار عــن 
الضريبــة المســتحقة، وإدارة الضريبــة الانتقائيــة(.

4. إدارة الضريبــة الانتقائيــة )ســداد الضريبــة الانتقائيــة، وتصريــح الاســتيراد، وإقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وتقييــم الضريبــة، والســداد علــى أقســاط، ومســك الســجلات، 
للهيئــة(. الإلكترونيــة  والبوابــة 

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_040.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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راح للأنظمة الضريبية ُّ آراء الفقه والش

فيــن لا يــؤدي إلــى الوقايــة مــن التهــرب مــن دفــع الضريبــة ولا إلــى تعظيــم المــوارد الماليــة للدولــة 
َّ
يعتبــر التســجيل مــن الوســائل المهمــة فــي حصــر المكلفيــن بالضريبــة، فحصــر المكل

فحســب، وإنمــا يــؤدي ذلــك إلــى تحقيــق العدالــة الضريبيــة مــن خــال إســهام القادريــن والخاضعيــن للضريبــة بالأعبــاء العامــة وعــدم تهربهــم مــن خــال عــدم التســجيل.

  حيــث يــؤدي ذلــك إلــى تحميــل الملتزميــن بدفــع الضريبــة أعبــاء أكبــر مــن غيــر الملتزميــن، وقــد يــؤدي انخفــاض الحصيلــة الضريبيــة إلــى اضطــرار الدولــة إلــى فــرض ضرائــب جديــدة 
أو رفــع أســعار الضرائــب الحاليــة فيــزداد العــبء علــى مَــن لــم يتهــرب))).

))) إذ تناولت العديد من المؤلفات والأطروحات العلمية تأثير الاقتصاد الخفي - وأبرز صوره عدم التسجيل الضريبي - على موارد الدولة وإضراره بالحياة الاقتصادية لها؛ للمزيد انظر: المطيري، حامد داخل )2012م(، قياس حجم الاقتصاد الخفي 

وأثره على المتغيرات الاقتصادية الكلية مع دراسة تطبيقية على المملكة العربية السعودية خلال الفترة 1390-1430هـ )1970-2009م(، رسالة دكتوراه، كلية الشريعة والدراسات الإسلامية - جامعة أم القرى.

- Alessandrini, S. and Dallogo,B. 1987 «  The Unofficial Economy : Consequences and Perspectives in Different Economic Systems «  Alderschot.

	

الممارسات والتجارب العالمية

  يجــوز للخاضــع للضريبــة فــي الولايــات المتحــدة الأمريكيــة )USA( التســجيل الإلكترونــي الاختيــاري لــدى الإدارة الضريبيــة )IRS(؛ وذلــك مــن خــال برنامــج إلكترونــي معتمــد مــن 
قِبَلهــا يســهل التســجيل عبــر الإنترنــت، واســتلام الإشــعار بشــكل فــوري وتقديــم خدمــة أســرع.)))

(1) Excise Tax, https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/excise-tax.

مــات المتعلقــة بالضريبــة الانتقائيــة )إيقــاع الغرامــات، وعــدم تقديــم إقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وعــدم ســداد الضريبــة المســتحقة خــال 
ُّ
5. المخالفــات والاعتراضــات والتظل

مــات(.
ُّ
المــدة المحــددة، والتهــرب الضريبــي، والعقوبــة الإداريــة العامــة، والمكافــآت الماليــة، والاعتراضــات والتظل

هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )عمليات التدقيق والتفتيش، والقرارات التفسيرية للضريبة الانتقائية(.
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   تنص المادة )5( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أن: 

1. يحظر على أي شــخص ممارســة أي نشــاط يندرج ضمن الأنشــطة المذكورة في البند )2( من المادة )2( من هذا المرســوم بقانون قبل تســجيله لغايات الضريبة وفقًا لأحكام 

هــذه المادة.

2. مــع عــدم الإخــال بحكــم البنــد )1( مــن هــذه المــادة، يجــب علــى الشــخص المســؤول عــن الضريبــة المســتحقة وفقًــا للمــادة )4( مــن هــذا المرســوم بقانــون أن يتقــدم إلــى الهيئــة 

بطلــب التســجيل الضريبــي وفقًــا لأحــكام القانــون الاتحــادي رقــم )7( لســنة 2017 فــي شــأن الإجــراءات الضريبيــة، وذلــك خــال )30( يومًــا مــن نهايــة أي شــهر قــام أو قصــد بــه 
القيــام بالأنشــطة المذكــورة فــي البنــد )2( مــن المــادة )2( مــن هــذا المرســوم بقانــون أو مــن تاريــخ نفــاذ هــذا المرســوم بقانــون، أيهمــا تــمَّ لاحقًــا.

د اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانونٍ تاريخَ سريان التسجيل الضريبي المشار إليه في هذه المادة. 3. تحدِّ

   تنص المادة )6( من القانون على أن: 

1. يجــوز للهيئــة اســتثناء أي شــخص مــن التســجيل الضريبــي فــي حــال اســتحقاق الضريبــة وفقًــا للفقرتيــن )ب، ج( مــن البنــد )2( مــن المــادة )2( مــن هــذا المرســوم بقانــون؛ وذلــك 
إذا أثبــت للهيئــة أنــه لــن يقــوم باســتيراد الســلع الانتقائيــة بشــكل منتظــم، وذلــك وَفقًــا لمــا تحــدده اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون.

ــا يجعلــه خاضعًــا للضريبــة وَفقًــا لأحــكام  2. يجــب علــى كل مَــن تــم اســتثناؤه مــن التســجيل الضريبــي وفقًــا للبنــد )1( مــن هــذه المــادة أن يخطــر الهيئــة بــأي تغييــرات تطــرأ عليــه ممَّ
هــذا المرســوم بقانــون؛ وذلــك خــال المهــل ووفقًــا للإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون.

   تقوم الهيئة بتحصيل أي ضريبة مستحقة، وأي غرامات إدارية من الشخص الذي تم استثناؤه من التسجيل بموجب أحكام البند )1( من هذه المادة.	

   تنص المادة )8( من القانون على أن: 

1. يجــب علــى كل شــخص يقــوم بتشــغيل أو يقصــد القيــام بتشــغيل منطقــة محــددة أن يتقــدم للتســجيل كأميــن مســتودع وفقًــا لمــا تحــدده اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم 
بقانــون.

د اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانونٍ تاريخَ سريان التسجيل المشار إليه في البند )1( من هذه المادة. حدِّ
ُ
2. ت

3. يحظر على أي شخص التصرف كأمين مستودع قبل تسجيله وفقًا لأحكام هذه المادة.

   كما تنص المادة )9( من ذات القانون على أن: 

 وشروط التسجيل الضريبي وإلغائه، وكذلك رفض طلبات التسجيل الضريبي وطلبات إلغائه.
َ
د اللائحة التنفيذية لهذا المرسومِ إجراءاتِ وضوابط حدِّ

ُ
ت
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التعليق:

• التسجيل: 

   هــو التــزام يقــع علــى مَــن تحــدده الجهــة الضريبيــة والنظــام مــن الأشــخاص الملزَميــن بســداد الضريبــة، وقــد صرحــت المــادة )6( مــن النظــام بالأشــخاص الملزَميــن بالتســجيل؛ وهــم 
ــت مزاولتهــا مــن خــال مُنشــأة لديهــا مقــر دائــم فــي المملكــة: مزاولــو الأنشــطة التالــي ذكرهــا مــا دامــت قــد تمَّ

1. نشاط استيراد السلع الانتقائية.

2. نشاط إنتاج السلع الانتقائية.

3. حيازة السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة.

عَد لذلك الغرض متضمنًا - على الأقل ـ
ُ
   ويتم تقديم طلب التسجيل إلى الهيئة وَفقَ النموذج الم

المعلومات الآتية:

م الطلب. ‌أ. بيانات مقدِّ

‌ب. الأنشطة التي يرغب القيام بها وفقًا للمادة )6( من النظام.

‌ج. نوع السلع الانتقائية التي ستكون جزءًا من تلك الأنشطة.

صــدر قرارهــا بشــأن طلــب التســجيل خــال )14( يومًــا مــن تاريــخ تقديمــه إليهــا، وذلــك مــا لــم يتــم تمديــد هــذه المــدة، وعليهــا إرســال إشــعار 
ُ
   ويجــب علــى الهيئــة فــي كل الأحــوال أن ت

ــن المعلومــات الآتيــة: م الطلــب بشــرط أن يتضمَّ بالقــرار إلــى مقــدِّ

‌أ. الرقم المرجعي لنموذج طلب التسجيل المعبأ من قِبل مقدم الطلب.

قُــم الهيئــة بإصــدار قرارهــا خــال المــدة المشــار إليهــا اعتُبِــر طلــب 
َ
‌ب. قبــول أو رفــض طلــب التســجيل بالإضافــة إلــى توضيــح أســباب الرفــض؛ وذلــك مــع مراعــاة أنــه إذا لــم ت

ا مــن تاريــخ إصــدار الموافقــة عليــه.  
ً

التســجيل مرفوضًــا، أمــا فــي حــال قبــول الطلــب فــإن التســجيل يصبــح نافــذ

ــف أي شــخص ملــزَم بالتســجيل عــن تقديــم الطلــب الــازم لذلــك، فللهيئــة تســجيله دون أن يتقــدم بطلــب التســجيل، بشــرط أن يتــم إشــعاره 
ُّ
   والجديــر بالذكــر أنــه فــي حــال تخل

بذلــك، ويبــدأ نفــاذ التســجيل مــن التاريــخ الــذي نشــأ فيــه التزامــه بالتســجيل.
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المسجل - الهيئة - إشعار كتابي - التعديل على التسجيلكلمات مفتاحية:

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )7(: 

ق أيٍّ من الحالات التي يمكن أن تؤثر في تسجيله وفقًا لما تحدده اللائحة. ل إبلاغ الهيئة - كتابيًا - فور تحقُّ على المسجِّ

ثانياً: التعديل على التسجيل 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )7(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )23(.

اللائحة التنفيذية

المادة )23(: )التعديل على التسجيل(

1. على المسجل إبلاغ الهيئة بموجب إشعار كتابي عند حدوث أي تغييرات في المعلومات الواردة في طلب التسجيل.

ــا بذلــك خــال مــدة لا تزيــد  ــن ذلــك ممكنًــا، فعليــه إبــاغ الهيئــة كتابيًّ
ُ

2. علــى المســجل تقديــم الإشــعار الــوارد فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة قبــل حــدوث تلــك التغييــرات، وإذا لــم يك
علــى )30( يومًــا مــن حــدوث تلــك التغييــرات.

3. يحق للهيئة تعديل التسجيل أو إلغاؤه وَفقًا للنظام واللائحة بحسب مدى تأثير التغييرات التي تمت على معلومات طلب التسجيل.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار)))

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

الممارسات والتجارب  العالمية

تنص المادة )7( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أن: 

 عــن الضريبــة وفقًــا لأحــكام المــادة )4( مــن هــذا المرســوم بقانــون، وذلــك خــال المهلــة 
ً

يجــب علــى المســجل أن يتقــدم إلــى الهيئــة بطلــب إلغــاء تســجيله الضريبــي إذا لــم يَعُــد مســؤول
التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون.

كما تنص المادة )9( من القانون على أن:

 وشروط التسجيل الضريبي وإلغائه، وكذلك رفض طلبات التسجيل الضريبي وطلبات إلغائه.
َ
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسومِ إجراءاتِ وضوابط

التعليق

لــزم النظــام ولائحتــه التنفيذيــة الشــخصَ الخاضــع لضريبــة الســلع الانتقائيــة - الــذي يتــم تســجيله علــى النحــو الســابق بيانــه - بــأنْ يقــوم بإشــعار كتابــة عنــد حــدوث أي 
َ
  أ

ر الإشــعار بهــذه التغييــرات قبــل حدوثهــا، 
َّ

تغييــرات فــي المعلومــات الــواردة فــي طلــب التســجيل، وذلــك خــال مــدة لا تزيــد علــى )30( يومًــا مــن حــدوث تلــك التغييــرات، وهــذا إذا تعــذ

وفــي كل الأحــوال تتمتــع الهيئــة بســلطة تقديريــة واســعة حيــال تعديــل التســجيل أو إلغائــه بحســب مــدى تأثيــر التغييــرات التــي تمــت علــى معلومــات طلــب التســجيل، مــع إمكانيــة 

تعديــل التســجيل مــن خــال موقــع الهيئــة.

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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ثالثاً: إلغاء التسجيل:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )8(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )24، 25(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )8(:

1. تلغي الهيئة التسجيل في أيٍّ من الحالتين الآتيتين:

‌أ. بناءً على طلب كتابي من المسجل.

‌ب. إذا لم يزاول المسجل النشاط محل التسجيل خلال المدة التي تحددها اللائحة.

ا - عند إلغاء التسجيل. 2. على الهيئة إبلاغ المسجل - كتابيًّ

الهيئة - التسجيل - طلب كتابي - النشاطكلمات مفتاحية:

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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اللائحة التنفيذية

المادة )24(: )إلغاء التسجيل(

 تلغي الهيئة تسجيل المسجل في الحالات الآتية:

ا من الأنشطة التي تتطلب التسجيل وفقًا للمادة )6( من النظام لمدة سنة من تاريخ التسجيل أو التوقف عن مزاولة النشاط. 1.	إذا لم يزاول المسجل أيًّ

			  2.	بناءً على طلب من المسجل.

المادة )25(: )طلب إلغاء التسجيل(

ــن علــى الأقــل المعلومــات  1.	يتــم تقديــم طلــب إلغــاء التســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة إلــى الهيئــة باســتخدام النمــوذج المعــد لذلــك، والغــرض مــن قِبلهــا، علــى أن يتضمَّ
الآتيــة:

بيانات المسجل، بما في ذلك رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية. ‌أ.	

‌ب. معلومات عن تراخيص المستودعات الضريبية للشخص المسجل لأغراض الضريبة الانتقائية.

‌ج. أسباب تقديم طلب إلغاء التسجيل.

2.	لا يتم قبول طلب إلغاء التسجيل ما لم يَقُم المسجل بإلغاء أي ترخيص لمستودع ضريبي يملكه.

الممارسات والتجارب  العالمية

تنص المادة )9( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أن:

 وشروط التسجيل الضريبي وإلغائه، ورفض طلبات التسجيل الضريبي وطلبات إلغائه.
َ
 تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسومِ إجراءات وضوابط

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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التعليق

كرتا على سبيل الحصر، وهما:
ُ
ا لصريح المواد الماثلة لا يكون للهيئة حق إلغاء التسجيل إلا في حالتين ذ

ً
  وَفق

ــة، وأبرزهــا إلغــاء ترخيــص المســتودع الضريبــي  يَّ عَــد لذلــك الغــرض متضمنًــا رغبتــه فــي إلغــاء تســجيله لأســباب جِدِّ
ُ
ــا إلــى الهيئــة باســتخدام النمــوذج الم 1. تقديــم المســجل طلبًــا كتابيًّ

الــذي يملكــه، وفــي كل الأحــوال يجــب أن يتضمــن الطلــب - علــى الأقــل - المعلومــات الآتيــة:

‌أ. بيانات المسجل، بما في ذلك رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية.

‌ب. معلومات عن تراخيص المستودعات الضريبية للشخص المسجل لأغراض الضريبة الانتقائية.

2. إذا لم يزاول المسجل النشاط محل التسجيل لمدة سنة من تاريخ التسجيل أو التوقف عن مزاولة النشاط.

ا عند إلغاء التسجيل.  وفي كلتا الحالتين السابقتين يكون على الهيئة إبلاغ المسجل كتابيًّ
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رابعاً: التزامات ومسؤوليات المسجل الأخرى:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المواد )14، 15، 16(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )9(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )29، 59(.

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: 

المادة )14(: )مسك وحفظ السجلات والدفاتر المحاسبية(

1. يتعيــن علــى الشــخص الملــزَم بالتســجيل مســك ســجلات ودفاتــر محاســبية منتظمــة ومســتقلة؛ وذلــك لتســجيل حركــة الســلع الانتقائيــة والمســتندات المؤيــدة لهــا، وحفظهــا 
بطريقــة منظمــة ومنطقيــة بمــا يســمح للجهــة الضريبيــة بمراقبــة صحــة احتســاب وســداد الضريبــة.

2. يجــب حفــظ الســجلات والدفاتــر والمســتندات المؤيــدة لهــا لمــدة )5( ســنوات مــن نهايــة الســنة الماليــة التــي حدثــت فيهــا تلــك العمليــة، وذلــك مــا لــم يتوجــب حفظهــا لمــدة أطــول 
بموجــب أيٍّ مــن التشــريعات النافــذة فــي كل دولــة عضــو.

المادة )15(: )الإقرار الضريبي( 

 تقــل أي فتــرة ضريبيــة عــن 
َّ

د كل دولــة عضــو الفتــرة أو الفتــرات الضريبيــة الخاصــة بهــا، بشــرط أل 1. يجــب علــى الشــخص الملــزَم بالتســجيل تقديــم إقــرارات ضريبيــة، وتحــدِّ
شــهر ولا تزيــد علــى ســنة.

التزامات - مسؤوليات - المسجل - الاتفاقية - السلع الانتقائية - الهيئة - رقابةكلمات مفتاحية:

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
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نظام الضريبة الانتقائية

ا يأتي(:  عمَّ
ً

المادة )9(: )إضافة إلى التزامات ومسؤوليات المسجل الأخرى - التي نصت عليها الاتفاقية - يكون المسجل مسؤول

1. سلامة السلع الانتقائية.

2. تمكين الهيئة من أداء أدوارها الرقابية.

3. أي مسؤولية أخرى تحددها اللائحة.

2. يحق لكل دولة عضو استثناء المستوردين من تقديم الإقرار الضريبي.

المادة )16(: )سداد الضريبة(

   يجــب علــى الشــخص الملــزَم بتقديــم الإقــرار الضريبــي ســداد الضريبــة المســتحقة عــن كل شــهر مــن الســنة الميلاديــة خــال )15( يومًــا مــن انتهــاء الشــهر، وذلــك بمراعــاة أحــكام 

المادتيــن )14، 15( مــن هــذه الاتفاقيــة.

اللائحة التنفيذية

 المادة )22(: )المتطلبات الإدارية(

1. يجب على المسجل مسك وحفظ سجلات إلكترونية تسمح للهيئة بالتحقق من مدى التزامه بأحكام النظام واللائحة، وأن يكون لديه نظام إداري يسمح بالآتي:

أ. ضمان صحة واكتمال السجلات المتعلقة بالمعاملات التجارية.

ب. تقديم صورة شاملة عن جميع العمليات التجارية المرتبطة بتحصيل الضريبة الانتقائية.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf


66

الضريبة الانتقائية

66

2. يجب على المسجل الذي يحوز سلعًا انتقائية قبل طرحها للاستهلاك في المملكة أن يحتفظ بسجلات إلكترونية لتلك السلع؛ وذلك لأغراض الفقرة )1( من هذه المادة.

3. يجــب أن تتضمــن الســجلات معلومــات الســلع الانتقائيــة المحــددة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك، والبيانــات الخاصــة بالأختــام الضريبيــة الموضوعــة عليهــا، والضريبــة المســتحقة 
عليهــا وفقًــا لأحــكام النظــام واللائحــة ومــا يُثبــت ســدادها.

4. يجوز للهيئة إضافة قواعد أخرى فيما يتعلق بالمتطلبات الإدارية والأمنية لحفظ الأختام الضريبية والسلع الانتقائية المحددة التي وضعت عليها هذه الأختام.

المادة )59(: )إصدار أوامر الحصص(

ــد كميــة الســلع الانتقائيــة المســموح بطرحهــا للاســتهلاك خــال فتــرة معينــة بمــا يتناســب مــع معــدل كميــة الســلع الانتقائيــة المســموح  صــدر أوامــر حصــص تقيِّ
ُ
1. يجــوز للهيئــة أن ت

ــل الضريبــة علــى الكميــة  حصَّ
ُ
ــد الشــخص الخاضــع للضريبــة بأمــر الحصــة، ت بطرحهــا للاســتهلاك خــال الفتــرات الزمنيــة المماثلــة والســابقة لأوامــر الحصــص، وإذا لــم يتقيَّ

الزائــدة عــن أمــر الحصــة وَفــقَ النســبة الجديــدة للضريبــة.

2. تقوم الهيئة بإبلاغ الشخص المسجل لأغراض الضريبة الانتقائية بالحصة المقررة له وفقًا لأمر الحصة.

3. يشمل أمر الحصة المعلومات الآتية على الأقل:

أ. نوع السلع الانتقائية الخاضعة للأمر.

ب. كمية السلع الانتقائية وفقًا لأمر الحصة.

ج. مجموعة المسجلين للضريبة الانتقائية الخاضعين للحصة.

د. مدة سريان أمر الحصة.

الأنظمة ذات العلاقة

* المرسوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/5/3هـ بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

* الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية - الأختام الضريبية )سبتمبر 2019م(.

ن الآتي: * دليل: توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - الإقرار عن الضريبة الانتقائية، )سبتمبر 2019م(، الإصدار )1، 1(، الذي تضمَّ

مقدمــة عــن تطبيــق نظــام الضريبــة الانتقائيــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، والتعريــف بهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وماهيــة الضريبــة الانتقائيــة، والتعريــف  	.1
بالدليــل.

تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة. 	.2

استحقاق الضريبة والشخص الملزَم بسداد الضريبة. 	.3

الإقرار عن الضريبة المستحقة. 	.4

حساب الضريبة المستحقة )معدلاتها ووعاؤها(. 	.5

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1(.)))

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

قرارات مجلس الوزراء

* القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2ه بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_004.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
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راح للأنظمة الضريبية ُّ آراء الفقه والش

يُقصَــد بالالتــزام الضريبــي: الخضــوع لأحــكام قانــون الضريبــة والامتثــال لــه عــن طريــق قيــام المكلفيــن بواجباتهــم التــي يقررهــا ذلــك القانــون، فالالتــزام بهــذا المعنــى يســتمد أساســه 
مــن القانــون الــذي يقــره وينظمــه. 

ــف بتقديــم الإقــرار الضريبــي، ومســك الســجلات والدفاتــر والاحتفــاظ بهــا، والالتــزام بتســديد قيمــة 
َّ
ــف، كالتــزام المكل

َّ
   وقــد تكــون هــذه الالتزامــات القيــام بعمــل مــن قِبــل المكل

الضريبــة، وتقديــم المعلومــات التــي تطلبهــا الإدارة الضريبيــة، والالتــزام بالتســجيل، وإعــام الإدارة بأيــة تغييــرات طــرأت علــى البيانــات الــواردة فــي طلــب التســجيل خــال مــدة 
معينــة، والإتلافــات المقصــودة للســجلات والمســندات، أو إخفــاء نشــاط أو جــزء منــه لإيهــام الإدارة الضريبــة بقلــة الأربــاح أو زيــادة الخســائر.

دهــا قانــون الضريبــة، حتــى تتمكــن الإدارة الضريبيــة مــن الاطــاع  نــة حدَّ كمــا قــد يفســر الالتــزام بالامتنــاع عــن عمــل معيــن كالتــزام بعــدم إتــاف الدفاتــر التجاريــة خــال فتــرة معيَّ
علــى هــذه الدفاتــر وتحديــد مقــدار الضريبــة علــى ضوئهــا.)))

))) للمزيد انظر: عبد الله، السيد، الحماية الدستورية لممولي الضرائب، دراسة مقارنة، أطروحة دكتوراه، جامعة الزقازيق - مصر، 2018.	

التعليق:

ل أبرز التزامات ومسؤوليات المسجل وفقًا للنظام ولائحته التنفيذية والاتفاقية في الآتي: 
َّ
تتمث

الضريبيــة  بالأختــام  الخاصــة  والبيانــات  لهــا،  المؤيــدة  الانتقائيــة، والمســتندات  الســلع  لتســجيل حركــة  المنتظمــة والمســتقلة  المحاســبية  والدفاتــر  الســجلات  1. مســك وحفــظ 
للجهــة الضريبيــة بمراقبــة صحــة احتســاب وســداد الضريبــة.  بمــا يســمح  الموضوعــة عليهــا، وحفظهــا بطريقــة منظمــة ومنطقيــة، وذلــك 

2. تقديم الإقرارات الضريبية إلى الهيئة عن الفترة أو الفترات الضريبية الخاصة بها، وذلك بصورة واضحة ودقيقة يسهل معها تقدير الضريبة المستحقة عليه.

3. سداد الضريبة المستحقة عن كل شهر من السنة الميلادية خلال )15( يومًا من انتهاء الشهر.

4. ضمان سلامة السلع الانتقائية.



69

الضريبة الانتقائية

69

5. تمكيــن الهيئــة مــن أداء أدوارهــا الرقابيــة؛ لــذا وجــب علــى وجــه الخصــوص مســك وحفــظ الســجلات الإلكترونيــة التــي تســمح للهيئــة بالتحقــق مــن مــدى التزامــه بأحــكام النظــام 
واللائحة، وأن يكون لديه نظام إداري يســمح بالآتي:

‌أ. ضمان صحة واكتمال السجلات المتعلقة بالمعاملات التجارية.

‌ب. تقديم صورة شاملة عن جميع العمليات التجارية المرتبطة بتحصيل الضريبة الانتقائية.

د كمية السلع الانتقائية المسموح بطرحها للاستهلاك خلال فترة معينة. 6. الالتزام بأوامر حصص تقيِّ



الفصل الثالث: أحكام الترخيص للمستودع الضريبي
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ترخيص - مستودع ضريبي - مسجل - إجراءات - اللائحة - الشروط - محل الترخيصكلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )1(: )التعاريف(

ــا أو المســتوردة تحــت وضــع معلــق  ــي الســلع الانتقائيــة المنتجــة محليًّ    »المســتودع الضريبــي: المــكان الــذي يُســمح فيــه للمرخــص لــه بإنتــاج، أو تحويــل، أو حيــازة، أو تخزيــن، أو تلقِّ
للضريبة«.)))

المادة )12(: )الترخيص(

   للجهة الضريبية أن ترخص لأي شخص بتخصيص مستودع ضريبي وفقًا للشروط والقواعد المحددة من قِبَل الدولة العضو.

))) مشار لهذه المادة كاملة ص )13( )المادة الأولى من النظام الماثل(.	

أولاً: شروط الحصول على الترخيص:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )1، 12(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )10(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )1، 26، 27، 28، 16، 29، 30، 31، 32، 62(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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نظام الضريبة الانتقائية

المادة )10(:

، وأن يستوفي الشروط والإجراءات والمتطلبات التي تحددها اللائحة.
ً

1. يشترط للحصول على الترخيص للمستودع الضريبي أن يكون طالب الترخيص مسجل

ا من الأنشطة محل الترخيص. 2. تحدد اللائحة الشروط الواجب توافرها في إدارة المستودع الضريبي التي تمارس أيًّ

اللائحة التنفيذية

المادة )1(: )تعريفات(

1. يُقصد بالألفاظ والعبارات الآتية - أينما وردت في النظام - المعاني المبينة أمام كلٍّ منها ما لم يقتضِ السياق خلاف ذلك. 

ي السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة«.))) 2. »المستودع الضريبي: المكان المحدد الذي يُسمح فيه للمرخص له بإنتاج السلع الانتقائية، أو تحويل، أو تخزين، أو تلقِّ

 للحصول على رخصة مستودع ضريبي في حال توافر كلٌّ من الآتي: ‌أ( إذا كان متوسط 
ً
))) النص المقترح لهذه الفقرة في مشروع تعديل اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية يتضمن الآتي: »2. يُعَد المكان الذي لا ينتج فيه سلع انتقائية مؤهل

ا من الآتي: كمية السلع الانتقائية التي تتم حيازتها فيه خلال مدة اثني عشر شهرًا تتجاوز أيًّ

ة.
َّ

    1. 2.5 مليون لتر من المشروبات الغازية أو مشروبات الطاقة أو المشروبات المحل

    2. 500 مليون سيجارة أو وحدات فردية أخرى من منتجات التبغ.

    3. 250 ألف كيلوجرام من منتجات التبغ الأخرى.

    4. 500 ألف جهاز تدخين إلكتروني أو ما يماثله.

    5. 125 ألف لتر من سوائل أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.

‌ب( استيفاء جميع الشروط والمتطلبات المنصوص عليها في المواد التاسعة والعشرين والثلاثين والحادية والثلاثين والثانية والثلاثين من هذه اللائحة، على أن يلتزم المرخص له أو مقدم طلب الترخيص بتقديم الضمان المالي المستحق لكل مستودع 

ضريبي، وذلك قبل الموافقة على الطلب بشكل نهائي. 

‌ج( استيفاء أي شروط أخرى تحددها الهيئة في طلب الترخيص«

	

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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المادة )26(: )شروط منح ترخيص المستودع الضريبي(

نتَج أو تخزَّن فيها سلع انتقائية.
ُ
عتبر الأماكن المؤهلة للحصول على رخصة مستودع ضريبي هي الأماكن التي ت

ُ
1. ت

 للحصول على رخصة مستودع ضريبي في حال توافر كلٍّ من الآتي:
ً

2. يعد المكان الذي لا ينتج فيه سلع انتقائية مؤهل

ا من التالي: أ. إذا كان متوسط كمية السلع الانتقائية التي يتم حيازتها فيه خلال مدة اثني عشر شهرًا تتجاوز أيًّ

1. 2.5 مليون لتر من المشروبات الغازية أو مشروبات الطاقة أو المشروبات المحلاة.

2. 500 مليون سيجارة أو وحدات فردية أخرى من منتجات التبغ.

3. 250 ألف كيلوجرام من منتجات التبغ الأخرى.

4. 500 ألف جهاز تدخين إلكتروني أو ما يماثله.

5. 125 ألف لتر من سوائل أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.

ب. اســتيفاء كافــة الشــروط والمتطلبــات المنصــوص عليهــا فــي المــواد التاســعة والعشــرين، والثلاثيــن، والحاديــة والثلاثيــن، والثانيــة والثلاثيــن مــن اللائحــة، علــى أن يلتــزم 
المرخــص لــه أو مقــدم طلــب الترخيــص بتقديــم الضمــان المالــي المســتحق لــكل مســتودع ضريبــي، وذلــك قبــل الموافقــة علــى الطلــب بشــكل نهائــي.

ج. أي شروط أخرى تحددها الهيئة في طلب الترخيص.

3. لا تعد الأماكن التي تباع فيها السلع الانتقائية مباشرة إلى المستهلكين مؤهلة للحصول على ترخيص مستودع ضريبي.

4. استثناءً من الأحكام الواردة في الفقرتين )2( و)3( من هذه المادة، تعد الأماكن التالية مؤهلة للحصول على ترخيص مستودع ضريبي:

أ. محلات الأسواق الحرة.

ب. أي أماكن أخرى تحددها الجهات المختصة.
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المادة )27(: )إنتاج السلع الانتقائية(

نتَج السلع الانتقائية فقط في المستودع الضريبي المرخص له بإنتاج تلك السلع الانتقائية.
ُ
1. ت

2. دون الإخــال بالفقــرة )١( مــن هــذه المــادة، لا يجــوز منــح ترخيــص مســتودع ضريبــي للأماكــن التــي يتــم فيهــا تحويــل المركــزات الانتقائيــة إلــى ســلع انتقائيــة نهائيــة لغــرض 
الاســتهلاك الفــوري فــي هــذه المواقــع.

3. المرخص له هو منتج تلك السلع الانتقائية.

المادة )28(: )تخزين السلع الانتقائية(

1. يجوز تخزين وحفظ السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة فقط في المستودع الضريبي المرخص له بتخزين تلك السلع الانتقائية.

2. يكون المرخص له هو نفسه مالك السلع الانتقائية، ويستثنى من ذلك السلع الانتقائية التي تم إنتاجها في المستودع الضريبي لشخص آخر.

المادة )29(: )طلب ترخيص المستودع الضريبي(

عَــد لذلــك الغــرض، شــرط أن 
ُ
ــن علــى المســجل - وفقًــا للنظــام - للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي أن يقــدم طلبًــا بذلــك إلــى الهيئــة؛ وذلــك باســتخدام النمــوذج الم 1. يتعيَّ

يتضمــن المعلومــات الآتيــة علــى الأقــل:

م الطلب، بما في ذلك رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية. أ. بيانات مقدِّ

ب. تحديد إذا ما كان المستودع الضريبي المراد ترخيصه سيُستخدم لإنتاج أو تخزين سلع انتقائية أو هما معًا.

يها أو حفظها بموجب ترخيص المستودع الضريبي. ج. نوع السلع الانتقائية التي سيتم تلقِّ

د. المعلومات المتعلقة بموقع المستودع المراد ترخيصه.

ه. حساب مبلغ الضمان المالي الإلزامي.
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2. يجب تقديم طلب ترخيص منفصل لكل مكان يراد ترخيصه كمستودع ضريبيي.

المادة )30(: )الضمان المالي(

ــا يغطــي قيمــة الضريبــة التــي قــد تســتحق وفقًــا لحــالات الخضــوع للضريبــة المتعلقــة  1. يجــب علــى المرخــص لــه بمســتودع ضريبــي أو مقــدم طلــب الترخيــص أن يقــدم ضمانًــا ماليًّ
بهــذا المســتودع الضريبــي.

حتسب الضريبة التي قد تستحق وفقًا للفقرة )1( من هذه المادة؛ وذلك على أساس مجموع الكميات التقديرية التالية وما يقابلها من أسعار بيع التجزئة:
ُ
2. ت

أ. كمية السلع الانتقائية التي تتم حيازتها في المستودع الضريبي.

ب. كمية السلع الانتقائية المطروحة للاستهلاك خلال مدة شهر.

ج. كمية السلع الانتقائية التي وضعت تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية خلال مدة شهر.

3. للهيئة تخفيض قيمة الضمان المالي علمًا بأن الحد الأدنى للضمان المالي المحتسب هو )5%( من القيمة المحتسبة وفقًا للفقرة )2( من هذه المادة.

4. للهيئة أن تطلب زيادة قيمة الضمان المالي بحسب تقديرها، وذلك إذا كان لديها أسباب معقولة بأن الضمان الذي احتسبه المرخص له أو مقدم الطلب غير صحيح.

5. يُعاد احتساب الضمان المالي كل )12( شهرًا لكل مستودع ضريبي.

المادة )31(: )المتطلبات الإدارية(

   يجــب أن يكــون لــدى المرخــص لــه بمســتودع ضريبــي نظــامٌ إداري لــكل مســتودع ضريبــي دون الإخــال بالمتطلبــات الإداريــة العامــة للمســجلين، شــرط أن يتضمــن المعلومــات 
الآتيــة علــى الأقــل:

أ. السلع الانتقائية المطروحة للاستهلاك والفواتير المتعلقة بها، أو مستندات النقل في حال نقل السلع الانتقائية في وضع معلق للضريبة.

ب. السلع الانتقائية المصنعة أو التي تم استخدامها في عملية الإنتاج في المستودع الضريبي.
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ج. السلع الانتقائية التي تم استلامها أو نقلها تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية من أو إلى مستودع ضريبي.

د. يجوز للهيئة طلب أي متطلبات إدارية أخرى ضمن شروط وأحكام ترخيص المستودع الضريبي.

المادة )32(: )تقييم منح الترخيص(

م الطلب: 1. إضافة إلى الشروط والأحكام الواجب استيفاؤها للحصول على رخصة المستودع الضريبي وفقًا للمنصوص عليه في النظام واللائحة، يجب على مقدِّ

أ. أن يكون بوضع مالي سليم.

ه النظامي في إدارة المنشأة التي يزاول من خلالها نشاطه قد سبقت إدانته بجريمة مالية ما لم يكن قد رُدَّ إليه اعتباره.
ُ
 يكون هو أو ممثل

َّ
ب. أل

ج. أن يتوافر لديه نظام إداري يمكن من خلاله إدارة المستودع الضريبي بامتثال وفقًا لأحكام النظام واللائحة.

د. أن تكون لديه جوانب الأمن والسلامة الكافية للحد من الحوادث وفقًا لما تحدده الجهات المختصة.

درجِ الهيئة في ترخيص المستودع الضريبي الشروط والأحكام التي يجب أن يستوفيها المرخص له خلال فترة سريان الترخيص.
ُ
2. ت

3. تمنح الهيئة الترخيص حال استيفاء مقدم طلب الترخيص للشروط والأحكام المنصوص عليها في النظام واللائحة.

4. يجــوز للهيئــة أن تقــوم فــي أي وقــت بتعديــل الشــروط والأحــكام التــي بموجبهــا مُنِــح ترخيــص المســتودع الضريبــي؛ وذلــك لأغــراض حمايــة الإيــرادات، وعلــى الهيئــة إبــاغ المرخــص 
ــز النفــاذ. قبــل ســبعة )7( أيــام مــن دخــول التعديــات الجديــدة حيِّ

المادة )62(: )إنتاج السلع الانتقائية وترخيص المستودعات الضريبية(

1. يُعَــد أي شــخص يقــوم بإنتــاج ســلع انتقائيــة اعتبــارًا مــن تاريــخ نفــاذ النظــام حائــزًا علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي، ويُســتثنى مــن حُكــم الفقــرة )3( مــن المــادة )60( مــن اللائحــة، 
بشــرط أن يقــوم بتقديــم طلــب ترخيــص لمســتودع ضريبــي خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ نفــاذ اللائحــة، وينتهــي هــذا الترخيــص الحكمــي إذا رُفِــض طلبــه.

2. إذا قامــت الهيئــة بإجــراء أيــة تعديــات علــى النظــام أو اللائحــة، فبموجبهــا يكــون أي شــخص ملزمًــا بحيــازة ترخيــص مســتودع ضريبــي، شــرط أن يقــوم بتقديــم طلــب ترخيــص 
قبــل تاريــخ نفــاذ تلــك التعديــات، كمــا ينتهــي هــذا الترخيــص الحكمــي إذا رُفِــض طلبــه، علمًــا بأنــه ســيُعَد حائــزًا علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي اعتبــارًا مــن نفــاذ تلــك التعديــات.
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التعليق:

ورد في الدليل الاسترشادي:

   توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، والتســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبيــة )النســخة الأولــى( ص )13(، »أنــه لكــي يســتفيد أي 
شــخص مــن الوضــع المعلــق للضريبــة يجــب إدخــال الســلع الانتقائيــة إلــى مســتودع ضريبــي، ويجــب الحصــول علــى مــا يُســمى ب- )ترخيــص مســتودع ضريبــي( لهــذا الغــرض، ولا 

يمكــن الحصــول علــى هــذا التصريــح إلا عــن طريــق تقديــم طلــب بذلــك إلــى الهيئــة«.

ــي الســلع الانتقائيــة تحــت     والمســتودع الضريبــي - كمــا ســبقت الإشــارة - هــو »المــكان المحــدد الــذي يُســمح فيــه للمرخــص لــه بإنتــاج الســلع الانتقائيــة، أو تحويــل، أو تخزيــن، أو تلقِّ
وضــع معلــق للضريبــة«. 

افر الشروط الآتية:  * ويشترط لمنح الترخيص لهذا المكان كمستودع ضريبي تو

نتج فيه هذه السلع - فيشترط فيه الآتي:
ُ
ي السلع الانتقائية - أي لا ت ا لتخزين، أو لتلقِّ : إذا كان المكان مُعَدًّ

ً
   أول

ا من الآتي: 1. إذا كان متوسط كمية السلع الانتقائية التي يحوزها خلال مدة )12( شهرًا تتجاوز أيًّ

ة.
َّ

‌أ. )10,000,000( لتر من المشروبات الغازية، أو مشروبات الطاقة، أو المشروبات المحل

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

الدليلــ الاسترش��ادي: توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، والتســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبيــة )النســخة الأولــى(، الــذي 
اســتعرض بشــكل مفصــل:

‌أ. التسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية.

‌ب. الأوضاع المعلقة للضريبة.

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_040.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_040.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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‌ب. )1,000,000,000( سيجارة أو وحدات فردية أخرى من منتجات التبغ.

‌ج. )500,000( كيلوجرام من منتجات التبغ الأخرى.

‌د. )1.000,000( جهاز تدخين إلكتروني أو ما يماثله.

‌ه. )250,000( لتر من سوائل أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.

2. كمية السلع الانتقائية التي يتم نقلها من المملكة تحت الوضع المعلق للضريبة لا تقل عن 70% من السلع الانتقائية التي تتم حيازتها في هذا الموقع.

3. الحصول على تصريح من مجلس الإدارة.

عَــد 
ُ
   ويخضــع لمفهــوم المســتودع الضريبــي - ولــو لــم تتوافــر فيهــا الشــروط الســابقة - محــات الأســواق الحــرة، وأي أماكــن أخــرى تحددهــا الجهــات المختصــة، وفــي كل الأحــوال لا ت

بــاع فيهــا الســلع الانتقائيــة مباشــرة إلــى المســتهلكين مؤهلــة للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي.
ُ
الأماكــن التــي ت

   ثانيًــا: لا يجــوز بالنســبة إلــى أماكــن إنتــاج الســلع الانتقائيــة منــح ترخيــص مســتودع ضريبــي للأماكــن التــي يتــم فيهــا تحويــل المركــزات الانتقائيــة إلــى ســلع انتقائيــة نهائيــة لغــرض 
الاســتهلاك الفــوري فــي هــذه المواقــع، ووَفقًــا لنــص المــادة )62( مــن اللائحــة يُعَــد أي شــخص يقــوم بإنتــاج ســلع انتقائيــة اعتبــارًا مــن تاريــخ نفــاذ النظــام حائــزًا علــى ترخيــص مســتودع 

ضريبــي، علــى أن يقــوم بتقديــم طلــب ترخيــص لمســتودع ضريبــي خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ نفــاذ اللائحــة، وينتهــي هــذا الترخيــص الحكمــي إذا رُفِــض طلبــه. 

ن المعلومات الآتية على الأقل: ا: في كل الأحوال يجب أن يكون لدى المرخص له بمستودع ضريبي نظام إداري لكل مستودع ضريبي يتضمَّ
ً
   ثالث

‌أ. السلع الانتقائية المطروحة للاستهلاك والفواتير المتعلقة بها، أو مستندات النقل في حال نقل السلع الانتقائية في وضع معلق للضريبة.

‌ب. السلع الانتقائية المصنعة أو التي تم استخدامها في عملية الإنتاج في المستودع الضريبي.

‌ج. السلع الانتقائية التي تم استلامها أو نقلها تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية من أو إلى مستودع ضريبي.

ره ضمن المتطلبات الإدارية للترخيص.
ُ
   رابعًا: أي شرط آخر ترى الهيئة ضرورة تواف

لــه النظامــي فــي إدارة المنشــأة التــي يــزاول مــن خلالهــا نشــاطه قــد ســبقت إدانتــه بجريمــة ماليــة،  ِ
ّ
 يكــون هــو أو ممث

َّ
   خامسًــا: يجــب أن يكــون طالــب الترخيــص بوضــع مالــي ســليم، وأل

ــن قــد رُدَّ إليــه اعتبــاره، وأن تكــون لديــه جوانــب الأمــن والســامة كافيــة للحــد مــن الحــوادث وَفقًــا لمــا تحــدده الجهــات المختصــة.
ُ

وذلــك مــا لــم يك
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* طلب ترخيص المستودع الضريبي:

  يقــدم طلــب الحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي إلــى الهيئــة باســتخدام النمــوذج المعــد لذلــك الغــرض بخصــوص مــكان واحــد بعينــه؛ إذ يجــب تقديــم طلــب ترخيــص منفصــل 
لــكل مــكان يــراد ترخيصــه كمســتودع ضريبيــي شــرط أن يتضمــن هــذا الطلــب علــى الأقــل المعلومــات الآتيــة:

1. بيانات مقدم الطلب، بما في ذلك رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية. 

2. تحديد إذا ما كان المستودع الضريبي المراد ترخيصه سيُستخدم لإنتاج أو لتخزين سلع انتقائية أو هما معًا.

3. نوع السلع الانتقائية التي سيتم إنتاجها أو تخزينها بموجب ترخيص المستودع الضريبي.

4. الكميات المخططة للسلع الانتقائية التي سيتم إنتاجها أو تخزينها بموجب ترخيص المستودع الضريبي.

5. المعلومات المتعلقة بموقع المستودع المراد ترخيصه؛ أي عنوان المستودع.

ا لمقدم الطلب أم مستأجرًا.
ً
6. التفاصيل المتعلقة بملكية المستودع؛ أي إذا كان المستودع مملوك

7. أبعاد المستودع وسعته التخزينية.

8. بيانات مدير المستودع.

9. حســاب الضمــان المالــي الإلزامــي وفقًــا للمــادة )2، 5، 30( مــن اللائحــة، وهــذا مــع مراعــاة أن للهيئــة تخفيــضَ قيمــة هــذا الضمــان المالــي أو زيادتــه بحســب تقديرهــا إذا كان لديهــا 
أســباب معقولــة.)))

   ويمكــن تقديــم الطلــب فــور تعبئــة جميــع المعلومــات عــن طريــق البوابــة الإلكترونيــة، وتجــدر الإشــارة إلــى أنــه - وفقًــا لمــا ورد فــي الدليــل الاسترشــادي »توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة 
الانتقائيــة، والتســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبيــة )النســخة الأولــى( ص )13( - يجــب تقديــم طلــب لترخيــص مســتودع ضريبــي فيمــا يتعلــق 
بــكل مســتودع مطلــوب ترخيصــه؛ أي إنــه يلــزم الحصــول علــى رخصــة مســتودع ضريبــي لــكل موقــع مــادي منفصــل يرغــب الملــزم بتســجيله كمســتودع ضريبــي مرخــص، وتمنــح الهيئــة 

الترخيــص حــال اســتيفاء طلــب الترخيــص مــن مقدمــه الشــروط المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة.

))) انظر: الدليل الاسترشادي »توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية، والتسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية، وترخيص المستودعات الضريبية، النسخة الأولى، مشار له ص 13 )المادة الأولى من النظام الماثل(.	

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_040.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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الهيئة - اللائحة - الترخيص - شروط التجديد - إجراءات - طلب.كلمات مفتاحية:

نظام الضريبة الانتقائية

ثانياً: تعديل الترخيص:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )11(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )30(.

المادة )11(:
  للهيئة تعديل الترخيص بناءً على طلب كتابي من المرخص له.

اللائحة التنفيذية 

المادة )33(: )التعديل على الترخيص(

غ الهيئة بموجب إشعار كتابي عند حدوث تغييرات في المعلومات الواردة في طلب الترخيص للمستودع الضريبي. ِ
ّ
1. على المرخص له بمستودع ضريبي أن يبل

ن ذلك ممكنًا يتم تقديمه في موعد أقصاه )30( يومًا من حدوث التغييرات.
ُ

2. يتم تقديم الإشعار الوارد في الفقرة )1( من هذه المادة قبل حدوث التغييرات، أو إذا لم يك

3. يجوز للهيئة تعديل أو إلغاء الترخيص وَفقًا للنظام واللائحة بناءً على مدى تأثير التغييرات على ترخيص المستودع الضريبي.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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الممارسات والتجارب العالمية

	1 د اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم . تنص المادة )9( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أن: »تحدِّ
 وشروط التسجيل الضريبي وإلغائه، ورفض طلبات التسجيل الضريبي وطلبات إلغائه«.

َ
إجراءات وضوابط

التعليق

ــغ الهيئــة بموجــب إشــعار كتابــي عنــد حــدوث تغييــرات فــي المعلومــات الــواردة فــي طلــب الترخيــص للمســتودع الضريبــي، ويتــم تقديــم  ِ
ّ
يلتــزم المرخــص لــه بمســتودع ضريبــي بــأن يبل

هــذا الإشــعار قبــل حــدوث التغييــرات إنْ كان ذلــك ممكنًــا، وإلا وجــب تقديمــه فــي موعــد أقصــاه )30( يومًــا مــن حــدوث التغييــرات.

صدر الهيئة قرارها في هذا الشأن بتعديل الترخيص أو إلغائه وفقًا لمدى تأثير هذه التغييرات على ترخيص المستودع الضريبي.
ُ
  وت



82

الضريبة الانتقائية

82

الهيئة - اللائحة - الترخيص - شروط التجديد - إجراءات - طلب التجديد.كلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 

المادة )12(: )الترخيص(
 للجهة الضريبية أن ترخص لأي شخص بتخصيص مستودع ضريبي وفقًا للشروط والقواعد المحددة من قبل الدولة العضو.

ثالثاً: مدة الترخيص وشروط تجديده:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )12(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )12(. 

- اللائحة التنفيذية: المواد )34، 35(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )12(:
د اللائحة مدة الترخيص وشروط تجديده وإجراءاته.   تحدِّ

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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اللائحة التنفيذية 

المادة )34(: )مدة الترخيص(

1. يُعَد الترخيص ساريًا لمدة سنة من تاريخ منحه من قِبل الهيئة، وذلك ما لم يتم إلغاؤه قبل ذلك وفقًا لأحكام النظام واللائحة.

2. يجوز للهيئة في بعض الحالات أن تزيد مدة صلاحية الترخيص حتى )3( سنوات عند تجديده.

المادة )35(: )تجديد الترخيص(

عَد لذلك الغرض من قِبَلها خلال )90( يومًا قبل انتهاء صلاحية الترخيص.
ُ
1. يتم تقديم طلب تجديد الترخيص إلى الهيئة، وذلك باستخدام النموذج الم

م طلب التجديد شروط وأحكام منح الترخيص المنصوص عليها في النظام واللائحة. 2. يجب أن يستوفي مقدِّ

3. يسري الترخيص الجديد من نهاية اليوم الأخير للترخيص السابق، وذلك في حال الموافقة على طلب التجديد.

نة في الترخيص السابق. 4. يجوز للهيئة تحديد شروط وأحكام مختلفة في الترخيص الجديد للمستودع الضريبي عن تلك المبيَّ

صدر الهيئة قرارًا بشأن تجديد ترخيص المستودع الضريبي قبل تاريخ انتهاء صلاحيته، فإن الترخيص السابق يكون ساريًا حتى صدور القرار.
ُ
5. إذا لم ت

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية، والتسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية، وترخيص المستودعات الضريبية )النسخة الأولى(.

الممارسات والتجارب العالمية

المادة )9( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية السابقة الإشارة إليها.))) 

))) انظر: ص 52، 64 )المادتين الثامنة والحادية عشرة من النظام الماثل(.	

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_040.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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التعليق

بــل ذلــك، ويجــوز للهيئــة - عنــد تجديــد الترخيــص - أن تزيــد هــذه المــدة 
َ
الأصــل أن مــدة ســريان الترخيــص )عــام واحــد( مــن تاريــخ منحــه مــن قِبــل الهيئــة، وذلــك إذا لــم يتــم إلغــاؤه ق

حتى )3( ســنوات.

م  عَــد لذلــك الغــرض خــال )90( يومًــا قبــل انتهــاء صلاحيــة الترخيــص، مــا دام مقــدِّ
ُ
ويتــم تقديــم طلــب تجديــد الترخيــص إلــى الهيئــة فــي كل الأحــوال، وذلــك باســتخدام النمــوذج الم

الطلــب مســتوفيًا الشــروط اللازمــة لمنــح الترخيــص نظامًــا. 

صدر الهيئة قرارًا بشــأن تجديد ترخيص المســتودع الضريبي قبل تاريخ انتهاء 
ُ
  ويســري الترخيص الجديد من نهاية اليوم الأخير للترخيص الســابق، مع مراعاة أنه في حال لم ت

صلاحيتــه ســيكون الترخيــص الســابق ســاريًا حتــى صــدور القــرار، ويجــوز للهيئــة تحديــد شــروط وأحــكام مختلفــة فــي الترخيــص الجديــد للمســتودع الضريبــي عــن تلــك المبينــة فــي 
الترخيــص الســابق.
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كلمات مفتاحية:
إلغاء - تعليق الهيئة - الترخيص - طلب كتابي - المدة - شركة المرخص له - وفاة - فقد الأهلية - مهلة - السلع الانتقائية المخزنة - المستودع 

الضريبي

رابعاً: إلغاء أو تعليق الترخيص:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )13(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )36، 37(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )13(:

1. تلغي الهيئة الترخيص في أيٍّ من الحالات الآتية:

أ. بناءً على طلب كتابي من المرخص له.

ب. إذا لم يَستخدم المرخص له الترخيص لأغراضه خلال المدة التي تحددها اللائحة.

ج. إذا انقضت الشركة المرخص لها.

فه، ويكون ساريًا لمدة )3( أشهر، فإذا رغب الخلف في الاستمرار في نشاط المرخص له؛ فعليه تقديم 
َ
ل

َ
قْد أهليته ينتقل الترخيص إلى خ

َ
2. في حالة وفاة المرخص له أو ف

طلب بذلك إلى الهيئة خلال هذا المدة للبتِّ فيه، فإذا لم يتم ذلك، ينتهي الترخيص بانتهاء مهلة )3( أشهر.

ا - بذلك. 3. على الهيئة - فور إلغاء الترخيص أو انتهائه - إبلاغ المرخص له أو خلفه - كتابيًّ

4. تحدد اللائحة إجراءات التعامل مع السلع الانتقائية المخزنة في المستودع الضريبي بعد إلغاء الترخيص أو انتهائه، وأي إجراء آخر ذي صلة، ويتحمل المرخص له أو 

خلفه جميع التكاليف المالية المترتبة على ذلك.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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اللائحة التنفيذية 

المادة )36(: )إلغاء أو تعليق الترخيص(

1. مع مراعاة المادتين الثالثة عشرة والخامسة والعشرين من النظام، للهيئة اتخاذ ما يلي:

أ. إلغاء ترخيص المستودع الضريبي إذا لم يتم استخدامه لأغراضه لأكثر من )3( أشهر.

ب. تعليق الترخيص.

2. إذا ما قررت الهيئة تعليق أو إلغاء الترخيص، فعليها إبلاغ المرخص له بذلك القرار، وذلك مع تحديد تاريخ سريان تعليق الترخيص أو إلغائه.

عَــد أنهــا قــد طرحــت للاســتهلاك، ولا يجــوز إنتــاج أو 
ُ
3. إذا مــا كان هنــاك أي ســلع انتقائيــة فــي المســتودع الضريبــي فــي تاريــخ ســريان تعليــق الترخيــص، فهــذه الســلع الانتقائيــة لا ت

حيــازة أي ســلع انتقائيــة إضافيــة فــي وضــع معلــق للضريبــة فــي ذلــك المســتودع الضريبــي خــال فتــرة تعليــق الترخيــص.

عَد هذه السلع الانتقائية قد طرحت للاستهلاك من الوضع المعلق للضريبة.
ُ
4. في حال وجود أي سلع انتقائية في المستودع الضريبي في تاريخ سريان إلغاء الترخيص، ت

المادة )37(: )طلب إلغاء الترخيص(

ن على الأقل المعلومات الآتية: عَد لذلك الغرض من قِبلها، على أن يتضمَّ
ُ
1. يتم تقديم طلب إلغاء ترخيص المستودع الضريبي إلى الهيئة، وذلك باستخدام النموذج الم

ن رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية ورقم رخصة المستودع الضريبي. أ. معلومات عن المرخص له بمستودع ضريبي، تتضمَّ

ب. أسباب تقديم طلب إلغاء الترخيص.

2. قبل موافقة الهيئة على طلب إلغاء ترخيص المستودع الضريبي، على المرخص له أن يقوم بأيٍّ من الآتي:

أ. وضع السلع الانتقائية الموجودة في المستودع الضريبي المراد إلغاء ترخيصه تحت وضع معلق للضريبة آخر.

ب. الإقرار عن الضريبة المستحقة؛ نتيجة للإفراج عن السلع الانتقائية من المستودع الضريبي، وسدادها بواسطة إقرار ضريبي.

3. على المرخص له إبلاغ الهيئة فور إنهاء إجراءات طلب إلغاء ترخيص المستودع الضريبي.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - الإقرار عن الضريبة الانتقائية )سبتمبر 2019م(، الإصدار )1،1(.

   * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1(.))) 

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

الممارسات والتجارب العالمية

المادة )9( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية التي سبقت الإشارة إليها))) .

))) انظر: ص 52، 64 )المادتين الثامنة والحادية عشرة من النظام الماثل(.	

التعليق

تلغي الهيئة الترخيص في أيٍّ من الحالات الآتية:

ن على الأقل المعلومات الآتية: عَد لذلك الغرض، على أن يتضمَّ
ُ
1. بناءً على طلب كتابي من المرخص له باستخدام النموذج الم

ن رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية ورقم رخصة المستودع الضريبي. ‌أ. معلومات عن المرخص له بمستودع ضريبي، وتتضمَّ

‌ب. أسباب تقديم طلب إلغاء الترخيص.

2. إذا لم يستخدم المرخص له الترخيص لأغراضه لأكثر من )3( أشهر. 

3. إذا انقضت الشركة المرخص لها. 

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9/UAE-LC-Ar_2017-08-17_00007_Markait.html?val=AL1&Words=%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9/UAE-LC-Ar_2017-08-17_00007_Markait.html?val=AL1&Words=%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9
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ــف المرخــص لــه، ويكــون ســاريًا لمــدة )3( أشــهر، فــإذا رغــب 
َ
ل

َ
قْــد أهليتــه لا يُعَــد ســببًا لإلغــاء الترخيــص؛ إذ ينتقــل هــذا الترخيــص إلــى خ

َ
  والجديــر بالذكــر أن وفــاة المرخــص لــه أو ف

الخلــف فــي الاســتمرار فــي نشــاط المرخــص لــه فعليــه تقديــم طلــب بذلــك إلــى الهيئــة خــال هــذه المــدة للبــتِّ فيــه، فــإذا لــم يتــم ذلــك، ينتهــي الترخيــص بانتهــاء مهلــة )3( أشــهر.

ا بذلك فور إلغاء الترخيص أو تعليقه أو انتهائه مع تحديد تاريخ سريان تعليق الترخيص أو إلغائه.  ويقع على الهيئة إبلاغ المرخص له أو خلفه كتابيًّ

عَــد تلــك الســلع الانتقائيــة أنهــا قــد طرحــت للاســتهلاك، ولا يجــوز إنتــاج أو 
ُ
  وإذا مــا كان هنــاك أي ســلع انتقائيــة فــي المســتودع الضريبــي فــي تاريــخ ســريان تعليــق الترخيــص فــا ت

حيــازة أي ســلع انتقائيــة إضافيــة فــي وضــع معلــق للضريبــة فــي ذلــك المســتودع الضريبــي خــال فتــرة تعليــق الترخيــص.

  أمــا فــي حــال وجــود أي ســلع انتقائيــة فــي المســتودع الضريبــي فــي تاريــخ ســريان إلغــاء الترخيــص فتُعَــد الســلع الانتقائيــة قــد طرحــت للاســتهلاك مــن الوضــع المعلــق للضريبــة، 

ويتحمــل المرخــص لــه أو خلفــه جميــع التكاليــف الماليــة المترتبــة علــى ذلــك.
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الفصل الرابع: الإقرار بالضريبة وسدادها
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المسجل - إقرار ضريبي - الهيئة - الفترة الضريبية - اللائحة - استثناء - المستوردونكلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )11(: )الامتثال عند الاستيراد والتصدير(

1. على المستورد التصريح عن الضريبة المستحقة عند الاستيراد وفقًا لما هو منصوص عليه في نظام )قانون( الجمارك الموحد، وتحدد الدولة العضو إجراءات السداد.

2. تطبــق إجــراءات وآليــة الاســتيراد والتصديــر المحــددة فــي نظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد علــى معامــات اســتيراد وتصديــر الســلع الانتقائيــة بمــا لا يتعــارض مــع أحــكام هــذه 
الاتفاقيــة.

المادة )15(: )الإقرار الضريبي(

 تقــل أي فتــرة ضريبيــة عــن )شــهر( 
َّ

د كل دولــة عضــو الفتــرة أو الفتــرات الضريبيــة الخاصــة بهــا، شــرط أل يجــب علــى الشــخص الملــزم بالتســجيل تقديــم إقــرارات ضريبيــة، وتحــدِّ
ولا تزيــد علــى )ســنة(.

 يحق لكل دولة عضو استثناء المستوردين من تقديم الإقرار الضريبي.

أولاً: أحكام الإقرار بالضريبة:

 - الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المواد )11، 15(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )14(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )15، 16، 17، 56، 57(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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اللائحة التنفيذية

المادة )15(: )الإقرار عن الضريبة المستحقة على الاستيراد( 

1. فــي حالــة اســتيراد ســلع انتقائيــة وطرحهــا للاســتهلاك، تقــوم هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بحســاب قيمــة الضريبــة المســتحقة علــى حســب الوعــاء الضريبــي، وبنــاءً علــى 

الإجــراءات المحــددة وفقًــا لنظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد.

2. يقوم المستورد بتقديم المعلومات التالية إلى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك لأغراض الفقرة )1( من هذه المادة:

أ. معلومات عن نوع السلع الانتقائية التي يرغب في الإفراج عنها.

ب. سعر بيع التجزئة لتلك السلع الانتقائية.

ج. أي معلومات أخرى تطلبها الهيئة. 

3. إذا اكتشفت الهيئة أنه لم يصرح عن سلع انتقائية قد تمَّ استيرادها، فعليها إكمال ما يلزم.  

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )14(:

1. على المسجل تقديم إقرار ضريبي للهيئة عن الفترة الضريبية التي تحددها اللائحة.

2.  للهيئة استثناء المستوردين من تقديم الإقرار الضريبي وفقًا للشروط والإجراءات التي تحددها اللائحة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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المادة )16(: )الإقرارات الضريبية(

يــن، وذلــك حيــث يكــون فــي الســنة الماليــة الواحــدة ســت فتــرات ضريبيــة، ويجــب  د مــدة كل فتــرة ضريبيــة بشــهرين تقويميَّ 1. ترتبــط الفتــرات الضريبيــة بالســنة الماليــة للدولــة، وتحــدَّ

علــى المســجل خــال )15( يومًــا مــن تاريــخ انتهــاء هــذه الفتــرة تقديــم إقــرار ضريبــي عــن الســلع التــي تــم الإفــراج عنهــا مــن وضــع معلــق للضريبــة خــال هــذه الفتــرة إلــى الهيئــة؛ وذلــك 

ــن المعلومــات الآتيــة علــى الأقــل: عَــد لذلــك الغــرض مــن قِبَــل الهيئــة، شــرط أن يتضمَّ
ُ
باســتخدام النمــوذج الم

م الإقرار الضريبي. أ. معلومات عن المسجل مقدِّ

رحت للاستهلاك.
ُ
ب. حساب قيمة الضريبة المستحقة لكل نوع من أنواع السلع الانتقائية التي ط

ج. رقم رخصة المستودع الضريبي، وبيان السلع التي تم الإفراج عنها من كل مستودع ضريبي.

د. الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة المشمولة بالإقرار الضريبي.

ــا تــم خلالهــا مــن إفــراج لســلع انتقائيــة مــن وضــع معلــق للضريبــة لا تزيــد علــى )شــهر(،  2. إذا انتهــت الفتــرة الضريبيــة وكانــت المــدة التــي يجــب علــى المســجل تقديــم إقــرار ضريبــي عمَّ

فيجــوز للهيئــة أن تضــم هــذه الفتــرة الضريبيــة الــى الفتــرة الضريبيــة التاليــة لذلــك الشــخص، كإجــراء يتــم لفتــرة واحــدة.

المادة )17(: )تقييم الضريبة والإفصاح عنها(:

1. فــي حــال تبيــن للمســتورد عــدم قيامــه بالإفصــاح بشــكل صحيــح عــن الضريبــة المســتحقة عنــد الاســتيراد ونتــج عــن ذلــك وجــود نقــص فــي مبلــغ الضريبــة المســتحقة للهيئــة، 

فيجــب عليــه إشــعار الهيئــة خــال مــدة 15 يومــا مــن تاريــخ علمــه، وذلــك باســتخدام النمــوذج المعــد لذلــك الغــرض مــن قبــل الهيئــة

2. فــي حــال تبيــن للمســجل وجــود خطــأ أو عــدم صحــة فــي إقــراراه الضريبــي المقــدم للهيئــة، ونتــج عــن ذلــك وجــود نقــص فــي مبلــغ الضريبــة المســتحقة للهيئــة، فيجــب عليــه أن يقــوم 

بتصحيــح ذلــك الإقــرار خــال مــدة 15 يومــا مــن تاريــخ علمــه

3. علــى أي شــخص يحــوز ســلع انتقائيــة لأغــراض تجاريــة خــارج وضــع معلــق للضريبــة، أو أي شــخص أخــر ملــزم بســداد الضريبــة المســتحقة وفــق أحــكام هــذه اللائحــة، أن 
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يفصــح عــن الضريبــة المســتحقة غيــر المســددة للهيئــة خــال مــدة 15 يومــا مــن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة، وذلــك باســتخدام النمــوذج المعــد لذلــك الغــرض مــن قبــل الهيئــة.

 لأحــكام اللائحــة فــي حــال ثبــت لهــا عــدم قيــام الشــخص الملــزم بســداد الضريبــة المســتحقة بالإفصــاح 
ً
4. تقــوم الهيئــة بحســاب مبلــغ الضريبــة المســتحقة علــى الســلع الانتقائيــة وفقــا

عنهــا بشــكل صحيــح للهيئــة.

5. لأغــراض هــذه المــادة، يعــد تصريــح الاســتيراد أو إقــرار الضريبــة الانتقائيــة، أو أي نمــوذج آخــر معــد مــن قبــل الهيئــة لأغــراض الإفصــاح عــن الضريبــة المســتحقة، غيــر صحيــح، 

إذا أدى إلــى احتســاب خاطــئ للضريبــة المســتحقة.

6. تبلــغ الهيئــة الشــخص الملــزم بســداد الضريبــة، بموجــب إشــعار كتابــي، بمبلــغ الضريبــة المســتحقة، علــى أن يتضمــن ذلــك الإشــعار الأســس التــي اســتخدمتها الهيئــة فــي حســابها 

لمبلــغ الضريبــة المســتحقة.

المادة )56(: )تسليم الإشعارات(

ن للمرسل إليه مقر إقامة معروف.
ُ

يحق للهيئة تحديد أي وسيلة تراها مناسبة لإرسال هذه الإشعارات، وذلك في حال لم يك

المادة )57(: )المدد الزمنية(

1. يعتبر الإشعار قد تمَّ من تاريخ تسليمه للمرسل إليه لغرض احتساب المدد الزمنية؛ وذلك فيما لم يَرِد بشأنه نص خاص.

2. يتمُّ تمديد المدة المحددة إلى أول يوم عمل تالٍ، وذلك إذا صادف انتهاء المدة الزمنية المحددة لإتمام أي إجراء يوم إجازة رسمية. 
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المبادئ والسوابق القضائية

المبــدأ رقــم )127( مــن مجموعــة المبــادئ المســتخرجة مــن قــرارات لجنــة الاســتئناف الزكويــة والضريبيــة لعامَــي 2020م-2021م: »يقــع عــبء إثبــات صحــة مــا ورد فــي إقــرار 

المكلــف مــن إيــرادات ومصروفــات وأي بيانــات أخــرى علــى المكلــف«))) 

IZJ-2021-231. :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

* الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية - الأختام الضريبية )سبتمبر 2019م(.

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - الإقرار عن الضريبة الانتقائية )سبتمبر 2019م(، الإصدار )1، 1(.

ن الآتي:  * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1، 1()))، الذي تضمَّ

- البند )5، 3( الإقرار عن الضريبة المستحقة:

ستحق الضريبة الانتقائية عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك أو عند تطبيق الأحكام الانتقالية على السلع التي سبق طرحها للاستهلاك، والتي لم يتم بيعها للمستهلكين 
ُ
»ت

حتسب الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية من خلال تطبيق معدلات الضريبة على الوعاء الضريبي لتلك السلع«.
ُ
النهائيين بغرض الاستهلاك، وت

 وتعتمــد طريقــة الإقــرار عــن الضريبــة المســتحقة علــى نــوع النشــاط الــذي أدى إلــى اســتحقاق الضريبــة، ويكــون الإقــرار عــن الضريبــة المســتحقة إلــى الهيئــة مــن خــال إحــدى 

الوســائل الآتيــة:

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_004.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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أ. تصريح الاستيراد.

ب. إقرار الضريبة الانتقائية.

ج. تقييم الضريبة.

د. الإقرار الانتقالي للضريبة الانتقائية.

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

مفهوم الإقرار الضريبي:

ن به: م إلى مصلحة الضرائب في موعد محدد، ويبيِّ ل، ويقدَّ ع عليه من المموِّ
َّ
   هو عبارة عن كشف أو بيان مُوق

1. الإيــرادات والتكاليــف، وصافــي الأربــاح والخســائر عــن الســنة الســابقة مــن مختلــف مصــادر الدخــل طبقًــا لمــا قامــت بــه المنشــأة مــن أنشــطة خــال الســنة الماضيــة، وبمــا يتفــق 

مــع معاييــر المحاســبة المتعــارف عليهــا.

نه التشريعات الضريبية واللوائح التنفيذية من تعليمات. 2. التسويات الضريبية التي تمَّ إجراؤها لتحديد الدخل الضريبي طبقًا لما تتضمَّ

3. صافي الدخل الضريبي، الذي على أساسه يتم تحديد الضرائب المستحقة لمصلحة الضرائب.

مَّ فإن الإقرار الضريبي عبارة عن تأكيد من جانب الممول بالآتي:
َ
ومن ث

ة.  وتم إدراجها )تكاليف أو مصروفات(، وأنه لا توجد عمليات وهْميَّ
ً

1. الحدوث: فهو إقرار من جانب الممول بأن المعلومات الواردة في الإقرار تعبر عن أحداث تمت فعل

2. الكمال: فهو إقرار من جانب الممول بأن المعلومات الواردة في الإقرار تشمل جميع الأحداث التي تمت، ومن ثم لا توجد أحداث قد يتم تسجيلها )إيرادات( أو لم يتم.

3. التقييــم والتخصيــص: فهــو إقــرار مــن جانــب الممــول بــأن المبالــغ المدرجــة بالحســابات الختاميــة والإقــرار الضريبــي قــد تــم إثباتهــا بقيمتهــا الصحيحــة ولا توجــد بهــا أخطــاء، 
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وأنــه تــم إدراجهــا فــي الفتــرة المحاســبية التــي تخصهــا.

4. الإفصاح: فهو إقرار من جانب الممول بأنه كشف عن جميع المعلومات والتسويات الواجبة للوصول إلى صافي الدخل.

ــن أن يمتــد الفحــص للتحقــق مــن ســامة التأكيــدات الســابقة التــي يتضمنهــا الإقــرار     ومــن ثــم فإنــه للاطمئنــان إلــى ســامة الإقــرار الضريبــي وجــودة الفحــص الضريبــي يتعيَّ

الضريبــي.)))

))) بواسطة: شلبي، أحمد محمد )1971م(، الإقرار الضريبي، مجلة المال والتجارة - نادي التجارة، مج 3، ع 22,23؛ شوشان، فهمي محمد )2008م(، الإقرار الضريبي … ثقة والتزام، مجلة إدارة الأعمال - جمعية إدارة الأعمال العربية، ع 120.	

الممارسات والتجارب العالمية

د اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم  حــدِّ
ُ
• تنــص المــادة )17( مــن القانــون الاتحــادي بدولــة الإمــارات العربيــة رقــم )7( لســنة 2017م فــي شــأن الضريبــة الانتقائيــة علــى أن: »ت

 الضريبيــة والحــالات الاســتثنائية التــي يجــوز بموجبهــا للهيئــة تعديلهــا«.
َ
بقانــونٍ الفتــرة

• كما تنص المادة )18( من ذات القانون على أنه:

 »على الخاضع للضريبة تقديم الإقرار الضريبي للهيئة في نهاية كل فترة ضريبية، وذلك ضمن المهل ووفقًا للإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون«.

التعليق

ز النظام ولائحته التنفيذية في شأن الإقرار الضريبي ما بين تقديم الإقرارات الضريبية بوجه عام، والإقرار الضريبي )التصريح( بشأن السلع الانتقائية المستوردة. ميَّ

: الإقــرارات الضريبيــة بشــكل عــام: ألــزم النظــام ولائحتــه التنفيذيــة المســجل لأغــراض الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة بتقديــم إقــرار ضريبــي عــن كل فتــرة ضريبيــة - وتقــدر 
ً

أول

عَــد لذلــك الغــرض مــن قِبــل الهيئــة، علــى أن يتضمــن علــى الأقــل المعلومــات الآتيــة:
ُ
يــن - خــال )15( يومًــا مــن تاريــخ انتهــاء كل فتــرة، وذلــك باســتخدام النمــوذج الم بشــهرين تقويميَّ



97

الضريبة الانتقائية

97

م الإقرار الضريبي. ‌أ. معلومات عن المسجل مقدِّ

رحت للاستهلاك.
ُ
‌ب. حساب قيمة الضريبة المستحقة لكل نوع من أنواع السلع الانتقائية التي ط

‌ج. رقم رخصة المستودع الضريبي وبيان السلع التي تم الإفراج عنها من كل مستودع ضريبي.

‌د. الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة المشمولة بالإقرار الضريبي.

ثانيًا: الإقرار الضريبي )التصريح( بشأن السلع الانتقائية المستوردة:

يجب على المستورد تقديم المعلومات التالية إلى الهيئة لحساب قيمة الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية المستوردة:

‌أ. معلومات عن نوع السلع الانتقائية التي يرغب في الإفراج عنها.

‌ب. سعر بيع التجزئة لتلك السلع الانتقائية.

‌ج. أي معلومات أخرى تطلبها الهيئة.

 مــع الأخــذ فــي الاعتبــار الســعر المعيــاري المتفــق عليــه )الحــد الأدنــى للســعر(، وفــي كلا الأحــوال إذا مــا ثبــت أن الإقــرار الضريبــي أو تصريــح الاســتيراد غيــر صحيــح تقــوم الهيئــة 

ــغ الملــزم بالضريبــة بموجــب إشــعار كتابــي، كمــا تقــوم الهيئــة بتقييــم  ِ
ّ
ــن الأســس التــي اســتخدمتها فــي حســابها، وتبل بحســاب مبلــغ الضريبــة المســتحقة علــى الســلع الانتقائيــة، وتبيِّ

 لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة.
ً

ــن الشــخص مســجل
ُ

الضريبــة إذا لــم يك

لا يمكــن تقديــم الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة إلا عــن طريــق البوابــة الإلكترونيــة للهيئــة، ويمكــن الوصــول إلــى البوابــة الإلكترونيــة عــن طريــق الموقــع الإلكترونــي الرســمي 

صــت الهيئــة صفحــة خاصــة فــي البوابــة الإلكترونيــة لغــرض تقديــم الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة؛ حيــث يقــدم الشــخص  للهيئــة     )/https://zatca.gov.sa(، وقــد خصَّ

ــب تقديــم البيانــات الآتيــة فــي هــذا النمــوذج:
َ
المعنــيُّ رقــم هويتــه إلــى الهيئــة ليتمكــن مــن تقديــم الإقــرار الانتقالــي، فيقــوم الشــخص بتعبئــة نمــوذج إلكترونــي، ويُطل

1. فئة السلعة الانتقائية.
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2. وصف السلعة الانتقائية )العلامة التجارية(.

3. وحدة القياس.

4. الكمية.

5. سعر بيع التجزئة لوحدة القياس.

ــن ســداده إلــى الهيئــة، وبالإضافــة إلــى ذلــك يمكــن رفــع  د مبلــغ الضريبــة الانتقائيــة المســتحق الــذي يتعيَّ بتقديــم هــذه المعلومــات يُحســب ســعر بيــع التجزئــة الإجمالــي؛ ومــن ثــمَّ يُحــدَّ

مــة مــن خــال الموقــع الإلكترونــي الرســمي للهيئــة. المســتندات اللازمــة لإثبــات البيانــات المقدَّ

ويقــدم النمــوذج وهــو الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة بعــد تعبئــة البيانــات المذكــورة أعــاه، وبذلــك يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة، ويجــب ســداد الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة 

خــال )45( يومًــا مــن تاريــخ اســتحقاقها.

ــا يــؤدي إلــى اســتحقاق الضريبــة الانتقائيــة اعتبــارًا مــن )1 يوليــو 2019م(، فيجــب علــى الشــخص  مثــال ذلــك: إذا تــمَّ إدخــال تعديــل علــى تشــريعات الضريبــة الانتقائيــة ممَّ

المســؤول أن يمــأ الإقــرار ويقدمــه ويســدد الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة فــي موعــد أقصــاه )14 أغســطس 2019م(، وبعــد تعبئــة الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة وتقديمــه 

يتــم بشــكل تلقائــي إصــدار فاتــورة بمبلــغ الضريبــة الانتقائيــة المســتحق عــن طريــق نظــام ســداد للمدفوعــات.
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اللائحة - إجراءات - تحصيل الضريبة - هيئة الزكاة والضريبة والجمارك - استيراد - إفلاس - الإقرار الضريبي - السلع الانتقائيةكلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )7(: )الشخص الملزَم بسداد الضريبة(

  الشخص الملزَم بسداد الضريبة هو:

1. الشخص الذي يُنتِج سلعًا انتقائية خارج وضع معلق للضريبة.

د الضريبة المستحقة عليها خارج وضع معلق للضريبة وفقًا لما تحدده الجهة الضريبية.  سدَّ
ُ
2. الشخص الذي يحوز سلعًا انتقائية لم ت

3. المرخص له عند الإفراج عن السلع الانتقائية من وضع معلق للضريبة.

4. المرخص له عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك بسبب فقدانها أو تلفها في وضع معلق للضريبة وفقًا لأحكام البند )2-هـ( من المادة )4( من هذه الاتفاقية.

5. مستورد السلع الانتقائية.

ا لشروط التعليق المنصوص عليها في المادة )5( من هذه الاتفاقية.
ً
6. المرخص له عند نقل السلع الانتقائية خلاف

7. أي شخص آخر يطرح سلعًا انتقائية للاستهلاك.

ثانياً: إجراءات تحصيل الضريبة:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المواد )7، 15(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )15(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )18، 19(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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المادة )8(: )مكان فرض الضريبة وآلية التحصيل(

1. يُقصد بمنفذ الدخول الأول: أول نقطة جمركية لدخول السلع الانتقائية إلى إقليم دول المجلس وفقًا لنظام )قانون( الجمارك الموحد؛ وذلك لغايات أحكام هذه المادة.

ا في الدولة العضو التي طرحت فيها للاستهلاك كما هو محدد في المادة )4( من هذه الاتفاقية. فرَض الضريبة على السلع الانتقائية المنتجة محليًّ
ُ
2. ت

ن في وضع معلق للضريبة.
ُ

فرَض الضريبة على السلع الانتقائية المستوردة في دولة منفذ الدخول الأول للسلع ما لم تك
ُ
3. ت

فــرَض 
ُ
رحــت للاســتهلاك وخضعــت للضريبــة فــي دولــة عضــو، وانتقلــت لاحقًــا إلــى دولــة عضــو أخــرى، فضريبــة الســلع الانتقائيــة ت

ُ
بالنســبة إلــى الســلع الانتقائيــة التــي ســبق أن ط

فــي منفــذ دخــول الدولــة العضــو الأخــرى.

المادة )15(:

د اللائحة إجراءات تحصيل الضريبة.   تحدِّ

نظام الضريبة الانتقائية

اللائحة التنفيذية

المادة )18(: )سداد الضريبة المستحقة(

 عــن الهيئــة وفقًــا للإجــراءات التــي تحددهــا الهيئــة دون الإخــال بأحــكام نظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد، 
ً
1. يجــب علــى الهيئــة تحصيــل الضريبــة المســتحقة علــى الاســتيراد نيابــة

وتقــوم الهيئــة بتحويــل الضرائــب المحصلــة وتســليم أي مســتندات مؤيــدة لهــا إلــى الهيئــة خــال مــدة تتــراوح مــن )7( إلــى )14( يومًــا مــن تاريــخ تحصيلهــا.

2. يجــوز للهيئــة الموافقــة علــى تأجيــل ســداد الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الملــزَم بســداد الضريبــة علــى الاســتيراد لمــدة لا تتجــاوز )45( يومًــا دون الإخــال بالفقــرة الأولــى 

قــت الشــروط الآتيــة: مــن هــذه المــادة، وذلــك إذا تحقَّ

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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‌أ. تجاوزت قيمة الضريبة المستحقة على الاستيراد مليون )1,000,000( ريال سعودي.

ا إلى الهيئة يغطي قيمة الضريبة المستحقة. ا أو نقديًّ ‌ب. أن يقدم الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية ضمانًا بنكيًّ

‌ج. أن يكون الضمان صالحًا وساريًا لمدة )60( يومًا على الأقل من تاريخ استيراد السلعة.

ــف عــن ســداد الرســوم الجمركيــة أو الضريبــة الانتقائيــة، أو ســداد قيمــة الضمــان خــال )12( 
َّ
ــر أو تخل ‌د. ألا يكــون الشــخص الــذي قــام باســتيراد الســلع الانتقائيــة قــد قصَّ

شــهرًا الســابقة.

دين في مخالفة ضريبية أو مالية خلال الـ )12( شهرًا السابقة.
ُ
‌ه. ألا يكون الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية قد سبق إعلان إفلاسه أو أ

3. تسدد الضريبة المستحقة التي تم الإقرار عنها بإقرار الضريبة الانتقائية إلى الهيئة خلال مدة لا تتجاوز 15 يومًا بعد انتهاء مدة الإقرار الضريبي.

4. تسدد الضريبة المستحقة وفق أحكام الفقرة )3( من المادة السابعة عشرة من هذه اللائحة إلى الهيئة خلال مدة ال تتجاوز 15 يومًا من تاريخ استحقاقها.

ســتخدم أي زيــادة فــي 
ُ
 فــي الرصيــد المتعلــق بالفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة بالســداد. وت

ً
ــا مــن الشــخص الملــزَم بســداد الضريبــة، يتــم قيــده أول

ً
ــت الهيئــة مبلغ 5. فــي حــال تلقَّ

الرصيــد لتغطيــة أي غرامــات أو رســوم مســتحقة، ثــم لتغطيــة أي مبالــغ مســتحقة، وذلــك بــدءًا مــن أقــدم رصيــد لــم يتــم ســداده.

المادة )19(: )عدم سداد الضريبة المستحقة( 

1. إذا لــم تســدد الضريبــة المســتحقة أو أيٌّ مــن الغرامــات المفروضــة وفقًــا للنظــام ولائحتــه التنفيذيــة خــال المــدة الزمنيــة المحــددة، فللهيئــة فــي ســبيل تحصيــل ذلــك أن 

صــادر الضمانــات الماليــة المقدمــة وفقًــا للنظــام واللائحــة.
ُ
ت

2.  يجب على الهيئة إبلاغ الشخص الملزَم بسداد الضريبة المستحقة بأي إجراء تمَّ اتخاذه من قِبلها وفقًا للفقرة )1( من هذه المادة.
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الأنظمة ذات العلاقة

* المادة )18( من نظام المنافسات والمشتريات الحكومية، التي تنص على أن:

    »يجب أن تتوافر في الأشخاص الذين تتعامل معهم الجهات الحكومية الشروط اللازمة لتنفيذ الأعمال وتأمين المشتريات وَفقًا لما توضحه اللائحة«. 

* وفي ذلك تنص المادة )13( من اللائحة التنفيذية لهذا النظام على أن:

    »يجــب أن تتوافــر لــدى الراغبيــن فــي التعامــل مــع الجهــات الحكوميــة لتنفيــذ مشــترياتها وأعمالهــا - بموجــب النظــام وهــذه اللائحــة - الوثائــق الآتيــة: … ب- شــهادة ســداد الــزكاة 

أو الضريبــة أو كلتاهمــا متــى كان المتنافــس ملزمًــا نظامًــا بســداد الــزكاة والضريبــة …«.

* تنص المادة )65( من ذات النظام على أن:

    »تكــون القيمــة الإجماليــة للعقــد شــاملة جميــع تكاليــف تنفيــذه وفقًــا لشــروطه، بمــا فــي ذلــك قيمــة الرســوم والضرائــب التــي يدفعهــا المتعاقــد، ولا يجــوز الإعفــاء منهــا أو إعفــاء 

ثنِي بنــص نظامــي خــاص«.
ُ
أربــاح المتعاقديــن مــع الجهــة الحكوميــة، أو دخــول موظفيهــم مــن الضريبــة أو دفعهــا عنهــم، مــا عــدا مــا اســت

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

   * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة الإصدار )1())) 

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/dad5bac3-3790-428e-8ebf-aa9800b99aea?lawId=24c563f9-7292-49c8-b0fb-aa9800b999f1
https://www.mof.gov.sa/Knowledgecenter/newGovTendandProcLow/Documents/Approved_Regulations.pdf
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/dad5bac3-3790-428e-8ebf-aa9800b99aea?lawId=24c563f9-7292-49c8-b0fb-aa9800b999f1
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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الممارسات والتجارب العالمية

   تنص المادة )19( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أن:

1. علــى الخاضــع للضريبــة ســداد الضريبــة المســتحقة الدفــع التــي تظهــر فــي الإقــرار الضريبــي، وذلــك فــي ذات تاريــخ تقديــم الإقــرار الضريبــي وَفقًــا لأحــكام المــادة )18( مــن هــذا 
المرســوم بقانــون، ووَفقًــا للإجــراءات التــي تحددهــا الهيئــة.

د الضريبة المستحقة عند استيراد السلع الانتقائية. 2. على الشخص الذي تم استثناؤه من التسجيل بموجب البند )1( من المادة )6( من هذا المرسوم بقانون أن يُسدِّ

   كما تنص المادة )20( من ذات القانون على أنه: 

ــة بيــن هــذا الفائــض والضريبــة المســتحقة الدفــع  1. علــى الخاضــع للضريبــة أن يقــوم بترحيــل فائــض الضريبــة القابلــة للاســترداد إلــى الفتــرات الضريبيــة اللاحقــة، وإجــراء مقاصَّ
أو أيــة غرامــة إداريــة تــمَّ فرضهــا وفقًــا لأحــكام هــذا المرســوم بقانــون، أو القانــون الاتحــادي رقــم )7( لســنة )2017م( فــي شــأن الإجــراءات الضريبيــة فــي الفتــرات الضريبيــة اللاحقــة 

إلــى حيــن اســتنفاذ الفائــض، وذلــك فــي الحــالات الآتيــة:

أ. إذا تجاوزت الضريبة القابلة للخصم من قِبَل الخاضع للضريبة وفقًا لأحكام المادة )16( من هذا المرسوم بقانون الضريبة المستحقة عن ذات الفترة الضريبية.

ب. إذا كانت الضريبة المسددة للهيئة من قبل الخاضع للضريبة تتجاوز الضريبة المستحقة الدفع وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون.

ــي، وذلــك وفقًــا للمُــدد والإجــراءات  م طلبًــا للهيئــة لاســترداد الفائــض المتبقِّ ــى أي فائــض عــن أي فتــرة ضريبــة بعــد ترحيلــه لمــدة زمنيــة، فيجــوز للخاضــع للضريبــة أن يقــدِّ 2. إذا تبقَّ
دهــا اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون. التــي تحدِّ

التعليق

ق الهدف المقصود من النظام ولائحته، وفرض ضريبة على مجموعة السلع الانتقائية إلا بوضع آلية لتحصيل هذه الضريبة وفقًا للإجراءات النظامية.  لا يتحقَّ

   وإذا كان الأصــل أن يتــم تســديد الضريبــة التــي تــم الإقــرار عنهــا للهيئــة خــال مــدة لا تتجــاوز )15( يومًــا بعــد انتهــاء مــدة الإقــرار الضريبــي، أو مــن تاريــخ إبــاغ الشــخص الملــزَم 

بســدادها بالتقييــم الضريبــي الــذي قامــت بــه الهيئــة خــال )15( يومًــا أيضًــا، فإنــه يجــوز للهيئــة الموافقــة علــى تأجيــل ســداد الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الملــزم بســداد 
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الضريبــة علــى الاســتيراد لمــدة لا تتجــاوز )45( يومًــا إذا تحققــت الشــروط الآتيــة:

‌أ. تجاوزت قيمة الضريبة المستحقة على الاستيراد مليون )1,000,000( ريال سعودي.

ا إلى الهيئة يغطي قيمة الضريبة المستحقة. ا أو نقديًّ ‌ب. أن يقدم الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية ضمانًا بنكيًّ

‌ج. أن يكون الضمان صالحًا وساريًا لمدة )60( يومًا على الأقل من تاريخ استيراد السلعة.

ــف عــن ســداد الرســوم الجمركيــة أو الضريبــة الانتقائيــة، أو ســداد قيمــة الضمــان خــال الـــ )12( 
َّ
ــر أو تخل  يكــون الشــخص الــذي قــام باســتيراد الســلع الانتقائيــة قــد قصَّ

َّ
‌د. أل

شــهرًا الســابقة.

دين في مخالفة ضريبية أو مالية خلال الـ )12( شهرًا السابقة.
ُ
 يكون الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية قد سبق إعلان إفلاسه أو أ

َّ
‌ه. أل

 فــي الرصيــد المتعلــق بالفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة بالســداد، وتســتخدم أي 
ً

ــا مــن الشــخص الملــزَم بســداد الضريبــة، يتــم قيــده أول
ً
ــت الهيئــة مبلغ وفــي كل الأحــوال، فــي حــال تلقَّ

زيــادة فــي الرصيــد لتغطيــة أي غرامــات أو رســوم مســتحقة، ثــم لتغطيــة أي مبالــغ مســتحقة، وذلــك بــدءًا مــن أقــدم رصيــد لــم يتــم ســداده.

أ- أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها.

ب- أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.

ج- أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية.

د- ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية.
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الفصل الخامس: استرداد الضريبة
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اللائحة - شروط - استرداد الضريبة - إجراءات - استحقاق.كلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )9(: )المبدأ العام(

دة علــى الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي الدولــة العضــو فــي حــال التصديــر أو إعــادة التصديــر لأغــراض الأعمــال إلــى خــارج إقليــم  1. يحــق اســترداد الضريبــة المســدَّ
دول المجلــس، وذلــك دون الإخــال بأحــكام المــادة )8( مــن هــذه الاتفاقيــة.

2. يحق استرداد الضريبة المسددة على السلع الانتقائية في حال استخدامها في إنتاج سلع انتقائية أخرى خاضعة للضريبة.

3. يجوز طلب استرداد الضريبة الانتقائية المسددة من الجهة الضريبية في الدولة العضو الأولى؛ وذلك لأغراض البند )4( من المادة )8(.

د اللجنة الوزارية حالات الاسترداد الإضافية في حال عدم استهلاك السلع الانتقائية داخل الدولة العضو. 4. تحدِّ

 وإجراءات الاسترداد.
َ
5. تحدد الدولة العضو شروط

أولاً: الحق في استرداد الضريبة 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )9(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )16(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )50، 51، 52، 53، 54(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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اللائحة التنفيذية

المادة )50(: )طلب استرداد الضريبة(

1. المسجل لأغراض الضريبة الانتقائية له أن يقدم طلب استرداد الضريبة الانتقائية إلى الهيئة.

2. يجب تقديم طلب استرداد الضريبة إما باستخدام الإقرار الخاص بالضريبة الانتقائية أو أي نموذج آخر تحدده الهيئة.

3. يتضمن طلب استرداد الضريبة المعلومات الآتية على الأقل:

أ. بيانات مقدم الطلب.

ب. معلومات عن نوع وكمية ومنشأ السلع الانتقائية التي يُطالِب باستردادها.

ج. قيمة الضريبة التي تم سدادها عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك.

ــق مــع الطلــب المعلومــات المؤيــدة لقيمــة الضريبــة التــي تــم ســدادها مســبقًا عنــد طــرح الســلع الانتقائيــة للاســتهلاك فــي المملكــة، وذلــك لأغــراض التحقــق مــن صحــة 
َ
4. يجــب أن يُرف

طلــب الاســترداد، وللهيئــة أن تطلــب أي مســتندات إضافيــة للتحقــق مــن صحــة الطلــب.

المادة )51(: )استرداد الضريبة المسددة بالزيادة(

دت بالزيادة عن الضريبة المستحقة. 1. يجب على الهيئة رد الضريبة التي سُدِّ

ق استرداد الضريبة وتتم الموافقة عليه من قِبل الهيئة فقط للأشخاص المسجلين الذين سددوا الضريبة بالزيادة. 2. يُطبَّ

المادة )16(:

  تحدد اللائحة شروط استرداد الضريبة وإجراءاته، ومن يكون له الاسترداد عند استحقاقه.

نظام الضريبة الانتقائية

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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دت بالزيــادة عــن الضريبــة المســتحقة - وفقًــا لهــذه المــادة - إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ ســداد  ــر فــي طلــب اســترداد الضريبــة التــي سُــدِّ
َ
3. لا يُنظ

الضريبــة عــن الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة.

المادة )52(: )استرداد الضريبة المتعلقة بالتصدير(

1. يجب على الهيئة رد الضريبة المسددة عن السلع الانتقائية التي يتم نقلها أو تصديرها خارج المملكة.

2. يجــوز للأشــخاص المســجلين لأغــراض تجاريــة فــي أي دولــة عضــو، وللأشــخاص الذيــن يمارســون نشــاط التصديــر أن يقدمــوا طلبًــا لاســترداد الضريبــة الانتقائيــة، وذلــك 
اســتثناء مــن الفقــرة )1( مــن المــادة )50( مــن اللائحــة.

ق بطلب استرداد الضريبة - مع مراعاة متطلبات الاسترداد المنصوص عليها في المادة )50( من اللائحة - ما يلي: 
َ
3. يجب أن يُرف

أ. طلب إلغاء تفعيل الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة.

ب. نسخة من مستند التصدير أو أي مستند آخر يُثبت نقل السلع الانتقائية من المملكة.

4. لا يُنظــر فــي طلــب اســترداد الضريبــة المســددة عــن الســلع الانتقائيــة التــي يتــم نقلهــا أو تصديرهــا خــارج المملكــة - وفقًــا لهــذه المــادة - إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( 
يومًــا مــن تاريــخ تصديــر الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة، أو مــن تاريــخ نقــل تلــك الســلع إلــى خــارج أرا�ضــي المملكــة.

المادة )53(: )استرداد الضريبة المعفاة(

1. يجب على الهيئة رد الضريبة التي تم سدادها على السلع الانتقائية التي قد تكون طرحت للاستهلاك إذا كان المستهلك يستحق الإعفاء وفق النظام.

ــق مــع طلــب الاســترداد المســتند الــذي يُثبــت أن الســلع الانتقائيــة قــد تكــون طرحــت للاســتهلاك، 
َ
راعــى متطلبــات الاســترداد المنصــوص عليهــا فــي المــادة )50( مــن اللائحــة، ويُرف

ُ
2. ت

وأن المســتهلك يســتحق الإعفــاء وفــق النظــام.

3. يجــوز للهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة والمنظمــات الدوليــة، ورؤســاء وأعضــاء الهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة المعتمديــن لــدى الجهــات المختصــة فــي المملكــة أن يتقدمــوا 
ليــن لتقديــم طلبــات لاســترداد  بطلبــات لاســترداد الضريبــة الانتقائيــة، وذلــك اســتثناء مــن الفقــرة )1( مــن المــادة الخمســين مــن اللائحــة، وللهيئــة إصــدار قائمــة بالأشــخاص المؤهَّ

الضريبــة وفقًــا لهــذه الفقــرة.
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ــق بــكل فتــرة رُبــع ســنوية أو ســنة تقويميــة، ولا يجــوز 
َّ
4. يجــوز للشــخص المؤهــل لتقديــم طلــب اســترداد الضريبــة وفقًــا للفقــرة )3( مــن هــذه المــادة تقديــم طلــب اســترداد فيمــا يتعل

تقديــم أكثــر مــن طلــب اســترداد واحــد فيمــا يتعلــق بأيــة فتــرة رُبــع ســنوية أو ســنة تقويميــة.

م مــن الأشــخاص الوارديــن فــي هــذه المــادة إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ ســداد الضريبــة عــن الســلع  5. لا يُنظــر فــي طلــب اســترداد الضريبــة المقــدَّ
الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة.

ــر فــي طلــب اســترداد الضريبــة المقــدم مــن الشــخص المؤهــل لتقديــم طلــب اســترداد الضريبــة وفقًــا للفقــرة )3( مــن هــذه المــادة 
َ
6. اســتثناءً مــن الفقــرة )5( مــن هــذه المــادة، لا يُنظ

إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال مــدة أقصاهــا )6( أشــهر مــن نهايــة الســنة التقويميــة ذات الصلــة بفتــرة المطالبــة.

المادة )54(: )صدور قرار بشأن طلبات استرداد الضريبة(

1. تقوم الهيئة بالتحقق من طلب الاسترداد، ولها رفض الطلب في الحالات الآتية:

أ. عدم تعبئة طلب الاسترداد، أو عدم تقديمه بطريقة صحيحة.

ب. عدم تقديم طلب الاسترداد خلال المدة الزمنية المحددة.

ن طلب الاسترداد مصحوبًا بالمستندات المطلوبة.
ُ

ج. إذا لم يك

م الطلب في استرداد الضريبة وفقًا للنظام واللائحة. ق استنادًا إلى المستندات المقدمة من أحقية مقدِّ د. إذا لم تستطِع الهيئة التحقُّ

م الطلــب خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ تقديــم الطلــب، وإلا اعتبــر الطلــب  صــدِر الهيئــة قرارهــا بشــأن طلــب اســترداد الضريبــة الانتقائيــة بموجــب إشــعار ترســله إلــى مقــدِّ
ُ
2. ت

مرفوضًــا.

3. يجــوز لــإدارة المعنيــة بالهيئــة - ولمــرة واحــدة فقــط - تمديــد المــدة المشــار إليهــا فــي الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة إلــى مــدة أخــرى مماثلــة، وذلــك شــرط أن يصــدر قــرار التمديــد قبــل 
م الطلــب بذلــك. ــغ مقــدِّ

َّ
نهايــة المــدة الأولــى ويُبل

ــل  4. يحــق للهيئــة خصــم أي رصيــد دائــن لمقــدم طلــب الاســترداد مقابــل أي ضريبــة أو غرامــة، أو أي مبالــغ أخــرى مســتحقة للهيئــة، كمــا يجــوز لهــا احتجــاز المبلــغ إلــى حيــن التوصُّ
خطــر مقــدم الطلــب حــال قيامهــا بذلــك.

ُ
إلــى تســوية بشــأن أي تقييمــات عالقــة صــادرة فــي حقــه، وعليهــا أن ت
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الممارسات والتجارب العالمية

   * تنص المادة )16( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة )2017م( في شأن الضريبة الانتقائية على أن: 

ن الضريبة القابلة للخصم مما يأتي: 1. تتكوَّ

أ. الضريبة المدفوعة على السلع الانتقائية التي تم تصديرها.

ستحَق عليها الضريبة.
ُ
ب. الضريبة المدفوعة على السلع الانتقائية التي أصبحت مكونًا في سلع انتقائية أخرى استحقت أو ست

ج. المبالغ المدفوعة للهيئة عن طريق الخطأ.

 وضوابط الضريبة في الحالات المذكورة في البند )1( من هذه المادة.
َ
د اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانونٍ شروط 2. تحدِّ

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

   * الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية - الأختام الضريبية )سبتمبر 2019م(.

ن الآتي:    * الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية - حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية واستردادها وخصمها )أكتوبر 2019م(، الإصدار )1(، الذي تضمَّ

1. مقدمة عن تطبيق نظام الضريبة الانتقائية في المملكة العربية السعودية، والتعريف بالهيئة، وماهية الضريبة الانتقائية، والأساس النظامي، والتعريف بالدليل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة. 

3. حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية )استيراد السلع الانتقائية من قِبَل أحد المسافرين، ومتاجر الأسواق الحرة، والمنظمات الدولية، والهيئات الدولية الأخرى(.

4. حــالات اســترداد الضريبــة الانتقائيــة )طلــب اســترداد الضريبــة الانتقائيــة، واســترداد الضريبــة المســددة بالزيــادة، واســترداد الضريبــة المعفــاة، واســترداد الضريبــة المتعلقــة 
دة عــن الســلع الانتقائيــة المســتخدمة فــي إنتــاج ســلع انتقائيــة أخــرى، وصــدور قــرار بشــأن طلبــات اســترداد الضريبــة(. بالتصديــر، والضريبــة المســدَّ

https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9/UAE-LC-Ar_2017-08-17_00007_Markait.html?val=AL1&Words=%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9
https://elaws.moj.gov.ae/UAE-MOJ_LC-Ar/00_%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9/UAE-LC-Ar_2017-08-17_00007_Markait.html?val=AL1&Words=%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_004.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_034.aspx
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* كما تنص المادة )21( من ذات القانون على أنه:

م إليها، وذلك إلى الآتي:   يحق للهيئة رد الضريبة بناءً على طلب استرداد يُقدَّ

1. الحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوماســية، التي تم دفعها من قِبلهم في ســياق ممارســة أنشــطتهم الرســمية، وذلك وفقًا للشــروط والضوابط 
والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرســوم بقانون، وبشــرط المعاملة بالمثل.

ــمَّ قيامــه بتصديــر الســلع الانتقائيــة إلــى إحــدى الــدول 
َ
2. الشــخص المســجل فــي إحــدى الــدول المطبقــة، وذلــك فــي حــال قيامــه بدفــع الضريبــة المســتحقة فــي الدولــة، ومــن ث

لهــذا المرســوم بقانــون. التنفيذيــة  التــي تحددهــا اللائحــة  المطبقــة، وذلــك وفقًــا للشــروط والضوابــط والإجــراءات 

3. أي أشخاص أو فئات يَصدر بتحديدهم قرار من مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.

التعليق

بنــاءً علــى تنفيــذ المــادة )16( مــن النظــام، التــي أحالــت إلــى اللائحــة أمــر تنظيــم شــروط اســترداد الضريبــة وإجراءاتــه، ومَــن يكــون لــه الاســترداد عنــد اســتحقاقه؛ فقــد 
نــة الأحــكام الآتيــة: صــدرت اللائحــة متضمِّ

: فيمــا يخــص طلــب اســترداد الضريبــة: فإنــه يتــم تقديمــه مــن قِبــل المســجل إمــا باســتخدام الإقــرار الخــاص بالضريبــة الانتقائيــة أو أي نمــوذج آخــر تحــدده الهيئــة، ويجــب 
ً

أول
أن يتضمــن هــذا الطلــب - علــى الأقــل - المعلومــات الآتيــة:

م الطلب. ‌أ. بيانات مقدِّ

‌ب. معلومات عن نوع وكمية ومَنشأ السلع الانتقائية التي يُطالِب باستردادها.

‌ج. قيمة الضريبة التي تم سدادها عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك.

دت بالزيــادة، وفــي كل الأحــوال لا يُنظــر فــي طلــب اســترداد  فــإذا ثبــت أن مقــدم الطلــب قــام بســداد مبالــغ تزيــد علــى الضريبــة المســتحقة عليــه، كان علــى الهيئــة رد المبالــغ التــي سُــدِّ
الضريبــة إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ ســداد الضريبــة عــن الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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ثانيًا: فيما يخص استرداد الضريبة المتعلقة بالتصدير:

م طلــب الاســترداد  أي المســددة عــن الســلع الانتقائيــة التــي يتــم نقلهــا أو تصديرهــا خــارج المملكــة، فإنــه لا يشــترط لــرد المبالــغ التــي تزيــد علــى الضريبــة المســتحقة أن يكــون مقــدِّ
ــق بالطلــب مــا يلــي:

َ
، وبجانــب المعلومــات الســابق ذكرهــا والتــي يجــب أن يتضمنهــا طلــب الاســترداد، يجــب أن يُرف

ً
شــخصًا مســجل

‌أ. طلب إلغاء تفعيل الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة.

‌ب. نسخة من مستند التصدير أو أي مستند آخر يُثبت نقل السلع الانتقائية من المملكة.

   وكمــا فــي الفــرض الســابق، لا يُنظــر فــي الطلــب إذا لــم يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ تصديــر الســلع الانتقائيــة التــي تــم طرحهــا للاســتهلاك فــي المملكــة، أو مــن 
تاريــخ نقــل تلــك الســلع إلــى خــارج أرا�ضــي المملكــة.

ــا: فيمــا يخــص اســترداد الضريبــة المعفــاة: فإنهــا تخضــع لــذات الأحــكام الســابقة، وذلــك مــن حيــث القابليــة للاســترداد إذا كان المســتهلك يســتحق الإعفــاء وفــق النظــام، 
ً
ثالث

ــق 
َ
وضــرورة تقديــم طلــب اســترداد خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ ســداد الضريبــة، وضــرورة توافــر متطلبــات الاســترداد المنصــوص عليهــا فــي المــادة )50( مــن اللائحــة مــع مراعــاة أن يُرف

مــع طلــب الاســترداد مــا يُثبــت أن الســلع الانتقائيــة قــد تكــون طرحــت للاســتهلاك، وأن المســتهلك يســتحق الإعفــاء وفــق النظــام.

ومما سبق يتضح للهيئة رفض طلب الاسترداد المقدم إليها في الحالات الآتية:

‌أ. عدم تعبئة طلب الاسترداد، أو عدم تقديمه بطريقة صحيحة.

‌ب. عدم تقديم طلب الاسترداد خلال المدة الزمنية المحددة.

ن طلب الاسترداد مصحوبًا بالمستندات المطلوبة.
ُ

‌ج. إذا لم يك

م الطلب في استرداد الضريبة وفقًا للنظام واللائحة. ‌د. إذا لم تستطِع الهيئة التحقق استنادًا إلى المستندات المقدمة من أحقية مقدِّ

م الطلــب خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ تقديــم الطلــب، وإلا اعتُبــر الطلــب مرفوضًــا،  صــدِر الهيئــة قرارهــا بشــأن طلــب اســترداد الضريبــة الانتقائيــة بموجــب إشــعار ترســله إلــى مقــدِّ
ُ
ت

م الطلــب بذلــك. ــغ الهيئــة مقــدِّ ِ
ّ
بل

ُ
وذلــك مــا لــم يتــم تمديــد هــذه المــدة )30( يومًــا إلــى مــدة أخــرى مماثلــة، شــرط أن يَصــدر قــرار التمديــد قبــل نهايــة المــدة الأولــى، وت

م طلــب الاســترداد مقابــل أي ضريبــة أو غرامــة، أو أي مبالــغ أخــرى مســتحقة للهيئــة، كمــا يجــوز لهــا احتجــاز المبلــغ إلــى حيــن التوصــل  ويحــق للهيئــة خصــم أي رصيــد دائــن لمقــدِّ
خطــر مقــدم الطلــب حــال قيامهــا بذلــك. 

ُ
إلــى تســوية بشــأن أي تقييمــات عالقــة صــادرة فــي حقــه، وعليهــا أن ت
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رد - مبلغ الضريبة - إعفاء - الخطأ - تسلم - الهيئة.كلمات مفتاحية:

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )17(:

عفــي منــه - مــن تلقــاء نفســه وفــور علمــه - أن يقــوم 
ُ
م ذلــك المبلــغ أو أ

َّ
ســل

َ
فــي حــال رد مبلــغ الضريبــة أو الإعفــاء منــه بشــكل كلــي أو جزئــي عــن طريــق الخطــأ، فعلــى الشــخص الــذي ت

بســداد مبلــغ يســاوي ذلــك المبلــغ إلــى الهيئــة.

يق الخطأ ثانياً: الالتزام بسداد المبالغ التي تم ردها عن طر

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )17(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )46، 47، 48، 49(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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اللائحة التنفيذية:

المادة )46(: )الإعفاء المتعلق بالاستيراد( 

عفَــى الســلع الانتقائيــة المســتوردة بصحبــة المســافرين القادميــن إلــى المملكــة مــع أمتعتهــم الشــخصية مــن الضريبــة، وذلــك إذا كانــت تلــك الســلع معفــاة مــن الرســوم الجمركيــة 
ُ
1. ت

بموجــب نظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة.

ستحق الضريبة على كامل الكمية للسلع الانتقائية إذا تجاوزت الحد المسموح للإعفاء في الفقرة )1( من هذه المادة، وذلك دون الإخلال بأية أنظمة أخرى في المملكة.
ُ
2. ت

المادة )47(: )إعفاء السلع الانتقائية التي تم بيعها للمسافرين على رحلة دولية()))

المادة )48(: )الإعفاء للهيئات الدولية(

عفــى مــن الضريبــة الهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة، والمنظمــات الدوليــة، ورؤســاء وأعضــاء الســلكين الدبلوما�ســي والقنصلــي المعتمــدون لــدى المملكــة، وذلــك بشــرط 
ُ
1. ت

المعاملــة بالمثــل.

ق هذا الإعفاء فقط عند الاستيراد أو عند تقديم الإقرار الضريبي. 2. يُطبَّ

 كافيًا عن وجهة تلك السلع الانتقائية، وذلك بناءً على طلبها.
ً

م إلى الهيئة دليل ق الإعفاء المنصوص عليه في الفقرة )1( من هذه المادة أن يقدِّ 3. يجب على أي شخص يُطبِّ

4. يحــق للهيئــة رفــض الإعفــاء وفــرض التقييــم الضريبــي وفقًــا لأحــكام النظــام وهــذه اللائحــة، وذلــك فــي حــال لــم يتــم تقديــم دليــلٍ كافٍ عــن وجهــة الســلع الانتقائيــة التــي تــم 
ــة. إعفاؤهــا، أو إذا اتضــح أن الســلع الانتقائيــة لــم تصــل إلــى الوجهــة المعفيَّ

المادة )49(: )خصم ضريبة السلع الانتقائية المستخدمة في الإنتاج(

1. يجــوز للمرخــص لــه بمســتودع ضريبــي أن يَخصــم مــن الضريبــة المســتحقة مبلــغ الضريبــة الانتقائيــة الــذي قــام بســداده عــن ســلع انتقائيــة تــم اســتخدامها فــي إنتــاج ســلع 
انتقائيــة أخــرى.

))) مشار إلى هذه المادة كاملة ص 35 )المادة الخامسة من النظام الماثل(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة 

* الأدلة الإرشادية للضريبة الانتقائية - حالات الإعفاء من الضريبة الانتقائية واستردادها وخصمها، )أكتوبر 2019م(، الإصدار )1(.))) 

))) انظر: ص 13 )المادة الأولى من النظام الماثل(.	

يوضــح هــذا النــص: متــى يســتطيع شــخص خاضــع لضريبــة الســلع الانتقائيــة أن يســترد مــا قــام بســداده مــن هــذه الضريبــة بصــورة كليــة أو جزئيــة أو يعفــى منــه عــن طريــق خطــأ 

منســوب لأحــد موظفــي الهيئــة، بشــرط أن يقــوم هــذا الشــخص مــن تلقــاء نفســه وفــور علمــه بعــدم أحقيتــه فــي الإعفــاء أو الاســترداد، بســداد مبلــغ يســاوي ذلــك المبلــغ إلــى الهيئــة.  

التعليق

خصم الضريبة عن طريق الإقرار الضريبي للمستودع الضريبي الذي استُخدمت فيه تلك السلع كمواد أولية في عملية الإنتاج.
ُ
2.  ت

3. الضريبة المخصومة هي مبلغ الضريبة التي تم سدادها على السلع الانتقائية التي استخدمت كمواد أولية في عملية الإنتاج المشمولة في الإقرار الضريبي.

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_034.aspx
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الفصل السادس: التفتيش والضبط
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موظفون - مجلس الإدارة - الرقابة والتفتيش - ضبط مخالفات - النظام - المستودعات الضريبية - متاجر - الصلاحيات - مهمات - الهيئةكلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

التفتيش والضبط 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المواد )17، 19، 20، 21(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )18(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )55(.

المادة )17(: )الرقابة والتفتيش( 

ق من صحة تطبيق الضريبة. د كل دولة عضو التدابير اللازمة للتحقُّ   تحدِّ

المادة )19(: )تبادل المعلومات( 

1. تتبادل الجهات الضريبية في الدول الأعضاء المعلومات ذات الصلة بتنفيذ أحكام هذه الاتفاقية، أو بإدارة أو تنفيذ القوانين المحلية المتعلقة بالضريبة الانتقائية.

عامَــل علــى أنهــا معلومــات ســرية بنفــس 
ُ
ــا فيهــا، فــإن المعلومــات التــي تحصــل عليهــا الجهــة الضريبيــة ت

ً
2. مــع مراعــاة أحــكام الاتفاقيــات الدوليــة التــي تكــون الدولــة العضــو طرف

عامَــل بهــا المعلومــات التــي تحصــل عليهــا بموجــب القوانيــن المحليــة لتلــك الجهــة، ولا يجــوز الكشــف عنهــا إلا للأشــخاص أو الســلطات )بمــا فــي ذلــك المحاكــم والأجهــزة 
ُ
الطريقــة التــي ت

الإداريــة( المعنيــة بربــط، أو تحصيــل الضريبــة الانتقائيــة، أو بتنفيذهــا، أو إقامــة دعــاوى قضائيــة بشــأنها، أو بتحديــد الاســتئناف المتعلــق بهــا، أو بالإشــراف علــى مــا ســبق. 

ولا يجــوز لهــؤلاء الأشــخاص أو الســلطات اســتخدام تلــك المعلومــات إلا لتلــك الأغــراض فقــط، ويجــوز لهــم كشــف هــذه المعلومــات فــي الإجــراءات القضائيــة فــي المحاكــم العامــة 

جيــز قوانيــن كلتــا الدولتيــن 
ُ
كِــر ســابقًا، يجــوز اســتعمال المعلومــات التــي تحصــل عليهــا الجهــة الضريبيــة لأغــراض أخــرى عندمــا ت

ُ
أو فــي الأحــكام القضائيــة، وبصــرف النظــر عمــا ذ

اســتعمالها لمثــل هــذه الأغــراض الأخــرى، وتســمح الجهــة الضريبيــة فــي الدولــة المــزودة للمعلومــات بمثــل هــذا الاســتعمال.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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3. لا يجوز بأي حال من الأحوال تفسير أحكام البندين )1( و)2( بما يؤدي إلى إلزام أي دولة عضو بما يأتي:

 أ. تنفيذ إجراءات إدارية مخالفة للأنظمة والممارسات الإدارية في تلك الدولة أو في دولة عضو أخرى.

ب. تقديم معلومات لا يمكن الحصول عليها بموجب الأنظمة أو التعليمات الإدارية المعتادة في تلك الدولة أو في دولة عضو أخرى.

ج. تقديــم معلومــات مــن شــأنها كشــف أي ســر يتعلــق بالتجــارة، أو الأعمــال، أو الصناعــة، أو الأســرار التجاريــة، أو المهنيــة، أو العمليــات التجاريــة، أو معلومــات قــد يكــون 

الكشــف عنهــا مخالفًــا للسياســة العامــة )النظــام العــام(.

ــن تلــك الدولــة 
ُ

4. إذا طلبــت دولــة عضــو معلومــات بموجــب هــذه المــادة، فعلــي الدولــة العضــو الأخــرى أن تســتخدم إجراءاتهــا الخاصــة بجمــع المعلومــات المطلوبــة حتــى وإن لــم تك

الأخــرى فــي حاجــة إليهــا لأغراضهــا الضريبيــة الخاصــة بهــا، ويخضــع الالتــزام الــوارد فــي الجملــة الســابقة للقيــود الــواردة فــي الفقــرة )3(، غيــر أنــه لا يجــوز بــأي حــال مــن الأحــوال 

تفســير هــذه القيــود علــى أنــه يُســمح لدولــة عضــو بالامتنــاع عــن تقديــم المعلومــات لمجــرد انتفــاء مصلحتهــا المحليــة فيهــا.

5. لا يجــوز بــأي حــال مــن الأحــوال تفســير أحــكام الفقــرة )3( علــى أنهــا تســمح لدولــة متعاقــدة بالامتنــاع عــن تقديــم المعلومــات لمجــرد أن المعلومــات يَحتفــظ بهــا مصــرف أو 

ض أو يعمــل بوكالــة أو بصفــة ائتمانيــة، أو بســبب كونهــا مرتبطــة بمصالــح تتعلــق بالملكيــة فــي شــخص مــا. مؤسســة ماليــة أخــرى، أو شــخص مفــوَّ

المادة )20(: )نظام الخدمة الإلكتروني(

1. علــى كل دولــة عضــو اســتحداث نظــام خدمــة إلكترونــي لغايــات الامتثــال بالمتطلبــات المتعلقــة بالضريبــة، وعلــى الأمانــة العامــة لمجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة اتخــاذ 

ــة، وتبــادل هــذه المعلومــات بيــن الجهــات  التدابيــر اللازمــة لإنشــاء مركــز معلومــات ضريبــي، وتشــغيل موقــع أو نظــام إلكترونــي مركــزي لمتابعــة المعلومــات المتعلقــة بالتوريــدات البينيَّ

ــن الموقــع أو النظــام الإلكترونــي التابــع لمركــز المعلومــات الضريبــي المعلومــات الآتيــة علــى الأقــل:  الضريبيــة المختصــة فــي الــدول الأعضــاء، ويُشــترط أن يتضمَّ

 أ. رقم التعريف الضريبي لكل من المورِّد والعميل.

ب. رقم الفاتورة الضريبية وتاريخها.

ج. وصف المعاملة.

د. مقابل المعاملة.

2. يُمنــح كلٌّ مــن المــورِّد والعميــل رقــم تأكيــد يجــب الاحتفــاظ بــه لغايــات التدقيــق مــن قِبَــل الجهــة الضريبيــة المختصــة، والتأكــد مــن تطابــق هــذه المعلومــات مــع تلــك المقدمــة فــي 

 بأحــكام هــذه الاتفاقيــة، وذلــك فــي حــال تطابــق المعلومــات المســجلة مــن قِبــل كلٍّ منهمــا. 
ً

الإقــرارات الضريبيــة وغيرهــا مــن المعلومــات ذات الصلــة المقدمــة عمــا

ا وآمنًا، ولا يُسمح للمورِّد أو العميل بالوصول إلى أي بيانات غير تلك المتاح الاطلاع عليها.
ً
3. يجب أن يكون النظام موثوق
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ة. 4. يحق للجهة الضريبية المختصة في كل دولة عضو الوصول إلى المعلومات المتعلقة بالتوريدات البينيَّ

5. يتيح النظام متابعة إثبات انتقال السلع إلى بلد المقصد النهائي.
المادة )21(: )التعاون بين الدول الأعضاء(

1. يحــق للــدول الأعضــاء اتخــاذ التدابيــر اللازمــة المتعلقــة بالتعــاون الإداري بينهــا؛ وذلــك باقتــراح ترفعــه الأمانــة العامــة لــدول المجلــس إلــى اللجنــة الوزاريــة، وتكــون هــذه التدابيــر 

خصوصًــا فــي المجــالات الآتيــة:

 أ. تبادل المعلومات اللازمة لغايات تحديد صحة الضريبة بناءً على طلب كل دولة عضو.

ة. ب. الاتفاق على إجراء عمليات تدقيق متزامنة، والمشاركة في عمليات تدقيق تقوم بها أي دولة عضو بناء على موافقة الدول المعنيَّ

ج. المساعدة في تحصيل الضريبة واتخاذ التدابير اللازمة المرتبطة بالتحصيل.

لــزِم موظفيهــا بعــدم إفشــاء أو اســتعمال المعلومــات التــي حصلــوا عليهــا فــي ســياق عملهــم مــن دولــة عضــو أخــرى لغايــات أخــرى غيــر مرتبطــة 
ُ
2. يجــب علــى كل دولــة عضــو أن ت

ــا فيهــا.
ً
قــة فــي حــال المخالفــة، وذلــك بمراعــاة أحــكام الاتفاقيــات الدوليــة التــي تكــون الدولــة العضــو طرف بتنفيــذ مهامهــم، ولــكل دولــة عضــو تحديــد العقوبــات المطبَّ

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )18(:

  يتولــى موظفــون - يَصــدُر بتســميتهم قــرار مــن مجلــس الإدارة - الرقابــة والتفتيــش وضبــط مخالفــات أحــكام النظــام، ولهــم دخــول المســتودعات الضريبيــة أو المتاجــر، أو غيرهــا 

د اللائحــة إجــراءات قيامهــم بأعمالهــم. مــن الصلاحيــات اللازمــة لأداء مهماتهــم، ويكونــون تحــت مســؤولية الهيئــة وإشــرافها، وتحــدِّ

اللائحة التنفيذية

المادة )55(: )صلاحيات الهيئة في التدقيق وتطبيق النظام(

1. يجوز لمراقبي ومفت�شي الهيئة لأغراض التدقيق وتطبيق النظام ما يلي:

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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‌أ. دخول المستودعات الضريبية وأي مواقع أخرى يتم فيها حيازة سلع انتقائية.

ستخدم لنقل السلع الانتقائية.
ُ
‌ب. الدخول إلى أي وسيلة نقل ت

ستخدم لنقل سلع انتقائية التوجه إلى أي مكان في المملكة.
ُ
‌ج. الطلب من أي وسيلة نقل ت

‌د. الاطلاع على أي معلومات تتعلق بالسلع الانتقائية الموجودة في أي مكان أو وسيلة نقل مستخدمة لحيازة أو نقل السلع الانتقائية.

‌ه. أخذ أو طلب عينة من أي سلعة انتقائية موجودة داخل أي وسيلة نقل أو مكان يُستخدم لحيازة أو نقل السلع الانتقائية.

2. يحــق لمراقبــي ومفت�شــي الهيئــة ممارســة جميــع الصلاحيــات الممنوحــة لهــم فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة فيمــا يتعلــق بالســلع الانتقائيــة التــي تتــم حيازتهــا، أو التــي يوجــد لديهــم 

أســباب معقولــة بحيازتهــا بالمخالفــة لأحــكام النظــام أو اللائحــة.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

ــن فــي )البنــد 6-1، ص 19( تحــت عنــوان »عمليــات التدقيــق والتفتيــش«  * توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة - معلومــات عامــة عــن الضريبــة، الإصــدار )1())). الــذي تضمَّ
ــن هــذا البنــد الصلاحيــات الممنوحــة للهيئــة )موظفيهــا( بهــدف تنفيــذ المهمــة المنوطــة بهــا، وهــي: ــف بهــا موظفــو الهيئــة، كمــا تضمَّ

َّ
الهــدف مــن هــذه العمليــات وأنواعهــا، التــي يكل

• دخول المستودعات الضريبية وأي مواقع أخرى يتم فيها حيازة سلع انتقائية.

ستخدم لنقل السلع الانتقائية.
ُ
• الدخول إلى أي وسيلة نقل ت

ستخدم لنقل سلع انتقائية التوجه إلى أي مكان في المملكة.
ُ
• الطلب من أي وسيلة نقل ت

• الاطلاع على أي معلومات تتعلق بالسلع الانتقائية الموجودة في أي مكان أو وسيلة نقل مستخدمة لحيازة أو نقل السلع الانتقائية.

• أخذ أو طلب عينة من أي سلعة انتقائية موجودة داخل أي وسيلة نقل أو مكان يُستخدم لحيازة أو نقل السلع الانتقائية.

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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الممارسات والتجارب العالمية

نــت المــادة )24( مــن القانــون الاتحــادي بدولــة الإمــارات العربيــة رقــم )7( لســنة )2017م( فــي شــأن  ــد مــن الالتــزام بأحــكام القانــون تضمَّ
ُّ

   * لأغــراض التفتيــش والتأك
الضريبــة الانتقائيــة مــا يلــي: 

1. يجب على الخاضع للضريبة - دون الإخلال بالأحكام المتعلقة بالاحتفاظ بالسجلات المنصوص عليها في أي قانون آخر - أن يحتفظ بالسجلات الآتية:

أ. سجلات جميع السلع الانتقائية المنتجة أو المستوردة أو المخزنة.

ب. سجلات السلع الانتقائية التي تم تصديرها وإثباتات ذلك التصدير.

ج. سجلات عن نسب المخزون شاملة تفاصيل المواد المفقودة أو المتلفة.

د. سجل ضريبي يحتوي على البيانات الآتية:

1. الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية المستوردة.

2. الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية المنتجة.

3. الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية التي تم تخزينها.

4. الضريبة القابلة للخصم وفقًا لأحكام المادة )16( من هذا المرسوم بقانون.

د مجلــس الــوزراء بنــاءً علــى اقتــراح الوزيــر الســلع الانتقائيــة التــي يجــب وضــع علامــات مميــزة عليهــا؛ وذلــك لبيــان تلــك التــي تــم دفــع الضريبــة عنهــا بالإضافــة إلــى الشــروط  2. يحــدِّ
والإجــراءات المرتبطــة بذلــك.

 والضوابط اللازمة للاحتفاظ بالسجلات المنصوص عليها في البند )1( من هذه المادة.
َ
ددَ والشروط

ُ
د اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانونٍ الم حدَّ

ُ
3. ت

* كما تنص المادة )25( من ذات القانون على أنه: 

ــا مــن قِبلــه أن يقــوم بــإدراج رقــم التســجيل الضريبــي الخــاص بــه فــي كل ممارســاته وتعاملاتــه مــع الهيئــة، وعلــى كل  ل خطيًّ    »يجــب علــى الخاضــع للضريبــة أو أي شــخص مُخــوَّ
إقــرار ضريبــي، وعلــى أي مســتند يتعلــق بالضريبــة«.
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التعليق

ى للهيئــة القيــام بذلــك إلا   مــن حيــث التأكــد مــن صحــة تطبيــق الضريبــة، ولا يتســنَّ
ً
مهمــة الهيئــة هــي التحصيــل بنــاءً علــى تطبيــق نظــام الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة، خاصــة

بواســطة موظفيــن يتمتعــون بصفــة الضبطيــة، ويَصــدر بتســميتهم قــرار مــن مجلــس الإدارة فيمــا يخــص أعمــال الرقابــة والتفتيــش وضبــط المخالفــات ذات الصلــة، وقــد حــددت 

اللائحــة التنفيذيــة عــددًا مــن الصلاحيــات التــي يجــوز لمراقبــي ومفت�شــي الهيئــة اللجــوء إليهــا لأداء مهــام عملهــم، وهــي:

‌أ. دخول المستودعات الضريبية وأي مواقع أخرى يتم فيها حيازة سلع انتقائية.

ستخدم لنقل السلع الانتقائية.
ُ
‌ب. الدخول إلى أي وسيلة نقل ت

ستخدم لنقل سلع انتقائية التوجه إلى أي مكان في المملكة.
ُ
‌ج. الطلب من أي وسيلة نقل ت

‌د. الاطلاع على أي معلومات تتعلق بالسلع الانتقائية الموجودة في أي مكان، أو وسيلة نقل مستخدمة لحيازة أو نقل السلع الانتقائية.

‌ه. أخذ أو طلب عينة من أي سلعة انتقائية موجودة داخل أي وسيلة نقل أو مكان يُستخدم لحيازة أو نقل السلع الانتقائية.

   وقــد حــددت الاتفاقيــة الموحــدة ذات الصلــة آليــات التعــاون وتبــادل المعلومــات بيــن الدولــة المتعاقــدة بمــا يخــدم الــدور الرقابــي والتنفيــذي للهيئــة وللجهــات المماثلــة فــي الــدول 

الأخــرى.
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ُّب الضريبي والعقوبات الفصل السابع: التهر
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التهرب الضريبي - الاتفاقية - غرامة - قيمة الضريبة - السلع الانتقائية - المخالفات - تسجيل.كلمات مفتاحية:

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )23(: )التهرب الضريبي(

1. يُقصد بالتهرب الضريبي لغايات أحكام هذه المادة:

‌أ. إدخــال أو محاولــة إدخــال ســلع انتقائيــة إلــى الدولــة العضــو أو إخراجهــا، أو محاولــة إخراجهــا منهــا بصــورة مخالفــة للتشــريعات المعمــول بهــا دون ســداد الضريبــة المســتحقة 
ــا لأحــكام المنــع، أو التقييــد الــواردة فــي قوانيــن الدولــة العضــو النافــذة.

ً
ــا، أو بالكامــل، أو خلاف عليهــا جزئيًّ

د الضريبة المســتحقة عليها بصورة مخالفة لأحكام هذه الاتفاقية والقوانين المحلية؛ وذلك  سَــدَّ
ُ
ي ســلع انتقائية لم ت ‌ب. إنتاج أو تحويل، أو حيازة أو تخزين، أو نقل أو تلقِّ

بقصــد التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو بقصــد تجــاوز أحــكام المنــع أو التقييــد الــواردة فــي قوانيــن الدولــة العضــو النافذة.

‌ج. تقديــم مســتندات أو إقــرارات أو ســجلات غيــر صحيحــة أو مــزورة أو مصطنعــة، أو وضــع علامــات غيــر صحيحــة بقصــد التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو بقصــد 
اســتردادها دون وجــه حــق.

2. يحق لكل دولة عضو تحديد حالات أخرى من حالات التهرب الضريبي.

3. تحدد الدولة العضو عقوبات التهرب الضريبي.

ُّب الضريبي أولاً: حالات التهر

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )23(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )19(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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نظام الضريبة الانتقائية

  المادة )19(:

ا. عَد ممارسة أيٍّ من الأنشطة المنصوص عليها في المادة )6( من النظام دون تسجيل تهربًا ضريبيًّ
ُ
إضافة إلى حالات التهرب الضريبي التي حددتها الاتفاقية، ت

الأنظمة ذات العلاقة

  * المرسوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/5/3ه بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

قرارات مجلس الوزراء

 * القرار رقم )257( وتاريخ 1438/5/2ه بالموافقة على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

ن الآتي: * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة )يونيو 2019م(، الإصدار )1(، الذي تضمَّ

1. مقدمة عن تطبيق نظام الضريبة الانتقائية في المملكة العربية السعودية، والتعريف بالهيئة، وماهية الضريبة الانتقائية، والأساس النظامي، والتعريف بالدليل.

2. تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة. 

3. العناصــر الأساســية للضريبــة الانتقائيــة )الســلع الانتقائيــة، وحــالات فــرض الضريبــة، والأشــخاص الملزمــون بســداد الضريبــة، وحســاب الضريبــة المســتحقة، والإقــرار عــن 
الضريبــة المســتحقة، وإدارة الضريبــة الانتقائيــة(.

4. إدارة الضريبــة الانتقائيــة )ســداد الضريبــة الانتقائيــة، وتصريــح الاســتيراد، وإقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وتقييــم الضريبــة، والســداد علــى أقســاط، ومســك الســجلات، 

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://www.ncar.gov.sa/Conventions/Details?Id=9pIEf5dbZfmvb8odc1bRLQ%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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للهيئــة(. الإلكترونيــة  والبوابــة 

مــات المتعلقــة بالضريبــة الانتقائيــة )إيقــاع الغرامــات، وعــدم تقديــم إقــرار الضريبــة الانتقائيــة، وعــدم ســداد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة 
ُّ
5. المخالفــات والاعتراضــات والتظل

مــات(.
ُّ
المحــددة، والتهــرب الضريبــي، والعقوبــة الإداريــة العامــة، والمكافــآت الماليــة، والاعتراضــات والتظل

6. هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )عمليات التدقيق والتفتيش، والقرارات التفسيرية للضريبة الانتقائية(.

*وقد تضمن البند )1، 3، 5( التهرب الضريبي من الدليل السابق ما يلي:

ب مــن ســداد الضريبــة المســتحقة، أو تقليلهــا مــن جانــب أي  ــه تحريــف أو تزويــر الســجلات أو المســتندات، أو كلاهمــا معًــا بهــدف التهــرُّ يمكــن تعريــف التهــرب الضريبــي عمومًــا بأنَّ
ــا:  بًــا ضريبيًّ عتبــر الأنشــطة التاليــة تهرُّ

ُ
شــخص فــي المملكــة، وت

ا أو بالكامل. 1. إدخال أو محاولة إدخال سلع انتقائية إلى المملكة دون سداد الضريبة المستحقة عليها جزئيًّ

ــا لأحــكام المنــع أو التقييــد 
ً
2. إدخــال أو محاولــة إدخــال ســلع انتقائيــة إلــى المملكــة أو إخراجهــا، أو محاولــة إخراجهــا منهــا بصــورة مخالفــة للتشــريعات المعمــول بهــا، أو خلاف

المفروضــة مــن جانــب المملكــة علــى هــذه الســلع.

د الضريبة المســتحقة عليها بصورة مخالفة لتشــريعات الضريبة بقصد التهرب من تأدية الضريبة  ســدَّ
ُ
ي ســلع انتقائية لم ت 3. إنتاج أو تحويل أو حيازة أو تخزين أو نقل أو تلقِّ

المســتحقة عن هذه الســلع، أو بقصد تجاوز أحكام المنع والتقييد.

4. تقديم مستندات أو إقرارات أو سجلات غير صحيحة أو مزورة أو مصطنعة بقصد التهرب من تأدية الضريبة الانتقائية المستحقة على أي سلعة انتقائية.

5. وضع علامات غير صحيحة أو مزورة على أي سلعة انتقائية بقصد التهرب من سداد الضريبة المستحقة على تلك السلعة.

6. ممارسة نشاط ينطوي على استيراد السلع الانتقائية، أو إنتاجها أو حيازتها دون التسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية على النحو الواجب.

ــا أن يكــون الشــخص قــد ارتكــب المخالفــة بقصــد عــدم ســداد الضريبــة الانتقائيــة أو تقليــل المبلــغ المســتحق، والهيئــة هــي  بًــا ضريبيًّ ا لاعتبــار المخالفــات تهرُّ ا رئيســيًّ
ً
ويُعــدُّ شــرط

ــا، وذلــك بحســب كلِّ حالــة علــى حــدة. بًــا ضريبيًّ صاحبــة القــرار بشــأن اعتبــار أي مخالفــة تهرُّ

ب بغرامة لا تقل عن قيمة الضريبة المستحقة ولا تزيد على ثلاثة أمثال قيمة السلع الانتقائية محل التهرُّب.
َ
ه يُعاق وإذا ثبتت إدانة أي شخص بالتهرب الضريبي فإنَّ
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الممارسات والتجارب العالمية

التعليق

* تنص المادة )23( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية على أنه: 

»مــع مراعــاة حــالات التهــرب الضريبــي المنصــوص عليهــا فــي القانــون الاتحــادي رقــم )7( لســنة 2017م فــي شــأن الإجــراءات الضريبيــة والعقوبــات الــواردة بشــأنها يعتبــر الشــخص 
ــا يأتــي: مرتكبًــا لجريمــة التهــرب الضريبــي إذا قــام بــأي أمــر ممَّ

ا. ا أو كليًّ 1. إدخال أو محاولة إدخال سلع انتقائية إلى الدولة أو إخراجها، أو محاولة إخراجها منها دون سداد الضريبة المستحقة عليها جزئيًّ

د الضريبة المستحقة عليها بقصد التهرب من سداد الضريبة المستحقة. سدَّ
ُ
ي سلع انتقائية لم ت 2. إنتاج أو تحويل أو حيازة أو تخزين أو نقل أو تلقِّ

ــا للنــص الــوارد فــي البنــد )2( مــن المــادة )24( مــن هــذا المرســوم بقانــون؛ وذلــك بقصــد التهــرب مــن ســداد 
ً
3. وضــع علامــات مميــزة غيــر صحيحــة علــى الســلع الانتقائيــة خلاف

الضريبــة المســتحقة أو بقصــد اســتردادها دون وجــه حــق.

4. تقديم أي مستندات أو إقرارات أو سجلات غير صحيحة أو مزورة أو مصطنعة بقصد التهرب من سداد الضريبة المستحقة أو بقصد استردادها دون وجه حق«.

افرت في شأنه حالة من الحالات الآتية: بًا من سدادها إذا تو يُعَدُّ الخاضع لضريبة السلع الانتقائية متهرِّ

1. إدخــال أو محاولــة إدخــال ســلع انتقائيــة إلــى الدولــة أو إخراجهــا، أو محاولــة إخراجهــا منهــا بصــورة مخالفــة للتشــريعات المعمــول بهــا دون ســداد الضريبــة المســتحقة عليهــا 

ــا لأحــكام المنــع أو التقييــد الــواردة فــي الأنظمــة النافــذة.
ً
ــا أو بالكامــل، أو خلاف جزئيًّ

د الضريبــة المســتحقة عليهــا بصــورة مخالفــة لأحــكام هــذه الاتفاقيــة والقوانيــن المحليــة؛ وذلــك  ســدَّ
ُ
ــي ســلع انتقائيــة لــم ت 2. إنتــاج أو تحويــل أو حيــازة أو تخزيــن أو نقــل أو تلقِّ

بقصــد التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو بقصــد تجــاوز أحــكام المنــع أو التقييــد الــواردة فــي الأنظمــة.

3. تقديــم مســتندات أو إقــرارات أو ســجلات غيــر صحيحــة أو مــزورة أو مصطنعــة، أو وضــع علامــات غيــر صحيحــة بقصــد التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو بقصــد 

اســتردادها دون وجــه حــق.
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4. ممارسة أيٍّ من الأنشطة المنصوص عليها في المادة )6( من النظام دون تسجيل.

*وقد ورد في الدليل الاسترشادي توسيع نطاق الضريبة الانتقائية - الإقرار عن الضريبة الانتقائية )سبتمبر 2019م(، الإصدار )1، 1(، ص )26(: 

  أنه في حال لم يَقُم الشــخص المســؤول عن احتســاب الضريبة وســدادها إلى الهيئة بالتصريح عن الضريبة المســتحقة - ســواء أكان ذلك من خلال بيان الاســتيراد أم الإقرار 

الضريبــي، أم فــي حــال ثبــت للهيئــة عــدم صحــة الأســعار أو الكميــات المصــرح عنهــا - فيكــون مــن حــق الهيئــة القيــام بفــرض تقييــم ضريبــي للضريبــة المســتحقة وواجبــة الأداء عــن 

الســلع المطروحة للاســتهلاك.

  وللقيــام بذلــك ســتقوم الهيئــة بتحديــد الوعــاء الضريبــي للســلع المطروحــة للاســتهلاك ســواء أكان باســتخدام الأســعار المعياريــة المحــددة لتلــك الســلع أم باســتخدام أي طريقــة 

أخــرى تفيــد أســعار البيــع بالتجزئــة للســلع المطروحــة بمــا يحــدد الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة وواجبــة الأداء عــن تلــك الســلع، شــرط أن تقــوم الهيئــة بإخطــار ذلــك الشــخص 

بالضريبــة المســتحقة وأيــة فــروق ضريبيــة أو غرامــات مســتحقة نتيجــة التقييــم المفــروض.

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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ب الضريبي - غرامة - قيمة الضريبة - السلع الانتقائية - المخالفاتكلمات مفتاحية: التهرُّ

ثانياً: العقوبات المقررة نظاماً:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )22(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )20(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )22(: )الغرامات( 

تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي.

نظام الضريبة الانتقائية

 المادة )20(:

ب على أيٍّ من حالات التهرب الضريبي بغرامة لا تقل عن قيمة الضريبة المستحقة، ولا تزيد على ثلاثة أمثال قيمة السلع الانتقائية محل التهرب.
َ
 يُعاق

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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افقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر: * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23ه بالمو

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

   أول

   ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة بعضها ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
   ثالث

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة الإصدار )1(.)))

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

التعليق

قــرر النظــام علــى المتهــرب مــن ســداد ضريبــة الســلع الانتقائيــة عقوبــة الغرامــة التــي لا تقــل عــن قيمــة الضريبــة المســتحقة ولا تزيــد علــى ثلاثــة أمثــال قيمــة الســلع الانتقائيــة محــل 

 يخــل أداء هــذه الغرامــة بســداد الضريبــة.
َّ

التهــرب وفقًــا للمبــادئ الثابتــة فــي النظــام، وذلــك بشــرط أل

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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ثالثاً: الغرامة المقررة لمخالفة الفقرة )1( من المادة )14( من النظام:

الاتفاقية الخليجية الموحدة لضريبة السلعة الانتقائية

 - الاتفاقية الخليجية الموحدة لضريبة السلعة الانتقائية: المادة )22(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )21(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

المادة )22(: )الغرامات(

  تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي.

مدة - غرامة - قيمة الضريبة - عاقب - تصنيف العقوباتكلمات مفتاحية:

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )22(:

د عنــه  ســدَّ
ُ
د الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم ت ــب كلُّ مَــن لــم يُســدِّ

َ
 يُعاق

الضريبة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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افقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر: * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23ه بالمو

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

   أول

   ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة بعضها ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
   ثالث

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1())).

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، ص17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

التعليق

قررت المادة الماثلة عقوبة الغرامة على المسجل الذي يمتنع عن تقديم إقراره الضريبي إلى الهيئة عن الفترة الضريبية المحددة نظامًا على النحو السالف بيانه.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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رابعاً: غرامة عدم سداد الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحددها اللائحة:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )22(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )22(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )18(.

الضريبة المستحقة - مدة - اللائحة - غرامة - قيمة الضريبةكلمات مفتاحية:

الاتفاقية الخليجية الموحدة لضريبة السلعة الانتقائية

المادة )22(: )الغرامات(

  تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )22(:

ب كلُّ مَن يخالف حكم الفقرة )1( من المادة )14( من النظام بغرامة لا تقل عن )5%( ولا تزيد على )25%( من قيمة الضريبة التي كان يتعين الإقرار بها.
َ
 يُعاق

اللائحة التنفيذية
المادة )18(: )سداد الضريبة المستحقة()))

))) سبق الإشارة إليها ص 76 )المادة الخامسة عشرة من النظام الماثل(.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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المبادئ والسوابق القضائية

د الضريبــة المســتحقة  ــب كلُّ مَــن لــم يُســدِّ
َ
المبــدأ رقــم )430( مــن مجموعــة المبــادئ المســتخرجة مــن قــرارات لجنــة الاســتئناف الزكويــة والضريبيــة لعامَــي 2020م-2021م: »يُعاق

د عنــه الضريبــة«))). ســدَّ
ُ
خــال المــدة المحــددة نظامًــا بغرامــة تعــادل ٥٪ مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم ت

   المبدأ رقم )434( من مجموعة المبادئ السابقة الإشارة إليها: »المطالبة بإلغاء الغرامة للجهل بالنظام لا يُعَد مبررًا نظامًا لإعفائه من تلك الغرامة«))).

 VD-2021-604 :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

VD-2020-353 :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

افقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر: * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23ه بالمو

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

   أول

   ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة بعضها ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.	
ً
   ثالث

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1())).

))) سبق الإشارة إليه، ص 12، ص17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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التعليق

قــرر النظــام عقوبــة الغرامــة علــى الممتنــع عــن ســداد الضريبــة المقــررة علــى الســلع الانتقائيــة، التــي تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم 
د عنــه الضريبــة. ســدَّ

ُ
ت
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غرامة - منع - موظفي الهيئة - واجبات وظيفية - تقديم المعلومات - الهيئة - النظام - اللائحةكلمات مفتاحية:

خامساً: الغرامات الأخرى: 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )22(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )23(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )22(: )الغرامات(

  تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )23(: 

ب بغرامة لا تزيد على )50.000( ريال كلُّ مَن:
َ
 يُعاق

1. منعَ أو أعاق موظفي الهيئة من أداء واجباتهم الوظيفية.

2. لم يلتزم بتقديم المعلومات التي تطلبها الهيئة.

3. خالف أي حكم آخر من أحكام النظام أو اللائحة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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افقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر: * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23ه بالمو

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

   أول

   ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة بعضها ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
   ثالث

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب العالمية

   *المادتان )22، 23( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017م في شأن الضريبة الانتقائية.

التعليق

قــرر النظــام أن الغرامــة لا تزيــد علــى )50.000( ريــال كعقوبــة علــى كل مَــنْ منــع أو أعــاق موظفــي الهيئــة مــن أداء واجباتهــم الوظيفيــة، أو لــم يلتــزم بتقديــم المعلومــات التــي تطلبهــا 

الهيئــة، كمــا قــرر ذات العقوبــة علــى كل مَــنْ خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة، والــذي لــم تقــرر لــه عقوبــة أخــرى بمقت�ضــى النظــام أو لائحتــه التنفيذيــة، وقــد 

أشــار الدليــل الاسترشــادي المعنــون بتوســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة - معلومــات عامــة عــن الضريبــة الإصــدار )1، 2019م( إلــى هــذا الحكــم.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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عقوبات - النظام - استيفاء الضريبةكلمات مفتاحية:

يقاع العقوبات على الضريبة:  سادسًا: أثر إ

- الاتفاقية الخليجية الموحدة للضريبة الانتقائية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )24(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )24(:

   لا يخل إيقاع أي من العقوبات المنصوص عليها في النظام باستيفاء الضريبة المستحقة.

التعليق

جــاء حكــم هــذه المــادة لضمــان اســتيفاء المــال العــام، والتأكيــد علــى اختــاف المنــاط، والأســاس القانــون لــكلٍّ مــن الضريبــة المضافــة والغرامــات، والتأكيــد أيضًــا علــى أن تطبيــق 

أيٍّ مــن العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي النظــام لا يخــل بتطبيــق أي عقوبــة أخــرى ورد النــص عليهــا فــي أي نظــام آخــر.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
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عقوبات - النظام - استيفاء الضريبةكلمات مفتاحية:

سابعاً: العود في المخالفات النظامية: 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )22(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )25(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )25(:

ــا تجــوز مضاعفــة الغرامــة المقــررة فــي حــق المخالــف بموجــب ذلــك القــرار، أو    فــي حالــة تكــرار المخالفــة نفســها خــال )3( ســنوات مــن تاريــخ صيــرورة قــرار العقوبــة الســابقة نهائيًّ
تعليــق الترخيــص لمــدة لا تزيــد علــى ســتة أشــهر.)))

))) تم تعديل هذه المادة بموجب المرسوم الملكي رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/2هـ؛ حيث أصبح نصها وفقًا لما ورد أعلاه.	

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )22(: )الغرامات(

  تفرض كل دولة عضو غرامات إدارية عند مخالفة أحكام قانونها المحلي.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
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الأنظمة ذات العلاقة

قرارات مجلس الوزراء

افقــة علــى تعديــل نظــام الضريبــة الانتقائيــة الصــادر بالمرســوم الملكــي  ــن فــي البنــد )خامسًــا( الآتــي: »المو * المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، الــذي تضمَّ

ــا لمــا يلــي:
ً

رقــم )م/86( وتاريــخ 1438/8/27هـــ، وفق

 تعديل المادة )25( لتكون بالنص الآتي: 

ــا تجــوز مضاعفــة الغرامــة المقــررة فــي حــق المخالــف بموجــب ذلــك القــرار، أو  »إذا تــم تكــرار المخالفــة نفســها خــال )3( ســنوات مــن تاريــخ صيــرورة قــرار العقوبــة الســابقة نهائيًّ

تعليــق الترخيــص لمــدة لا تزيــد علــى ســتة أشــهر …«.

ن تعديل المادة )25( من نظام الضريبة الانتقائية لتكون بالنص السابقة الإشارة إليه. القرار رقم )654( وتاريخ 1438/11/1ه، الذي تضمَّ

افقة على تصنيف العقوبات، والذي قرر: * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23ه بالمو

: الموافقة على تصنيف المخالفات والعقوبات الخاصة بالضريبة الانتقائية المرفق.
ً

   أول

   ثانيًا: لا يخل إيقاع العقوبة بأي عقوبة أخرى، وإذا كانت المخالفات مرتبطة بعضها ببعض على نحو لا يحتمل التجزئة يُكتفى بالعقوبة الأشد.

ا: يسري هذا القرار على المخالفات التي تحدث من تاريخ صدوره.
ً
   ثالث

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2vSqAMoCFHX%2B%2Fw9i6mrRHA%3D%3D
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2vSqAMoCFHX%2B%2Fw9i6mrRHA%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2vSqAMoCFHX%2B%2Fw9i6mrRHA%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
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ــا - علــى إصــرار الشــخص علــى تحــدي المجتمــع والنظــام بتكــرار ذات الفعــل المخالــف للنظــام؛ لــذا يســتحق هــذا الشــخص  يــدل )العَــود( - وهــو: تكــرار المخالفــة المؤثمــة جزائيًّ

مضاعفــة العقوبــة الواجــب تطبيقهــا عليــه، وهــو مــا أخــذ بــه النظــام فــي المــادة الماثلــة بجــواز مضاعفــة الغرامــة فــي حــق المخالــف، أو تعليــق الترخيــص لمــدة لا تزيــد علــى ســتة أشــهر.

التعليق
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يقاع العقوبات والنظر في المنازعات الفصل الثامن: إ
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الهيئة - العقوبات - المخالفات - مجلس الإدارة - مبدأ التناسب - محافظ الهيئة - نفقة - صحيفة محلية - مقر الإقامة - قرار قطعيكلمات مفتاحية:

يقاع العقوبات: أولاً: الاختصاص: إ

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )26(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )26(:

1. تتولــى الهيئــة إيقــاع العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي النظــام وفقًــا لتصنيــف المخالفــات وتحديــد العقوبــات، الــذي يضعــه مجلــس الإدارة، ويراعــى فيــه التناســب بيــن المخالفــة 
والعقوبــة.

2. يكون إيقاع العقوبة بقرار من محافظ الهيئة، أو من يفوضه مجلس الإدارة بذلك.

ــن فــي مقــره صحيفــة ففــي أقــرب 
ُ

صــدر فــي مقــر إقامتــه، فــإن لــم تك
َ
3. يجــوز تضميــن القــرار الصــادر بالعقوبــة النــصَّ علــى نشــر منطوقــه علــى نفقــة المخالــف فــي صحيفــة محليــة ت

منطقــة إليــه، أو نشــره فــي أي وســيلة أخــرى مناســبة، وذلــك بحســب نــوع المخالفــة المرتكبــة وجســامتها وآثارهــا، وبعــد اكتســاب القــرار الصفــة القطعيــة.

قرارات مجلس الوزراء

* قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20ه تنظيم هيئة الزكاة والضريبة والجمارك.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
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افقة على تصنيف العقوبات.))) * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3905( وتاريخ 1438/12/23ه بالمو

   * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1())). 

))) سبق الإشارة إليه ص 94 )المادة العشرون النظام الماثل(.

))) سبق الإشارة إليه ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

فــرض لحمايــة مصلحــة الخزينــة 
ُ
الهــدف مــن فــرض الجــزاء علــى الأفــراد فــي أي نظــام هــو حمايــة مصلحــة يراهــا المشــرّعِ جديــرة بذلــك، فالجــزاءات فــي النظــام )القانــون( الضريبــي ت

العامــة؛ وذلــك علــى أســاس أن الجريمــة الضريبيــة تشــمل كل اعتــداء علــى حــق الخزانــة العامــة؛ وهــذه الجــزاءات تنقســم إلــى جــزاءات ماليــة كالغرامــة، وجــزاءات ســالبة للحريــة 

كالحبــس، وذلــك حســب نــص النظــام. كمــا تختلــف هــذه الجــزاءات مــن حيــث الجهــة المختصــة باتخاذهــا إلــى جــزاءات تفرضهــا الإدارة الضريبيــة، وأخــرى تفرضهــا المحكمــة أو 

ــا؛ حيــث قــرره المشــرع لضمــان حُســن ســير الإدارة العامــة، وتطبيقًــا لذلــك فقــد قــرر القضــاء  عَــد جــزاء إداريًّ
ُ
اللجنــة المختصــة بالفصــل فــي المنازعــة الضريبيــة، والغرامــة الضريبيــة ت

 فــي كثيــر مــن أحكامــه تعلــق الجرائــم الضريبيــة بالقانــون الإداري، وليــس بالقانــون الجنائــي))) 
ً
السويســري صراحــة

))) وتجدر الإشارة إلى أن الجزاءات الضريبية قد تكون سببًا في التهرب الضريبي واقتصاد الظل؛ انظر: المطيري، حامد داخل، قياس حجم الاقتصاد الخفي وأثره على المتغيرات الاقتصادية الكلية مع دراسة تطبيقية على المملكة العربية السعودية، 

مرجع سابق، ص 50-46.	

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84%20%D8%AA%D8%B5%D9%86%D9%8A%D9%81%20%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%82%D9%88%D8%A8%D8%A7%D8%AA.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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التعليق

      أوكل النظــام للهيئــة مهمــة إيقــاع العقوبــات المقــررة نظامًــا علــى الأفعــال التــي تقــع بالمخالفــة لــه بقــرار مــن محافــظ الهيئــة، أو مَــن يفوضــه مجلــس الإدارة بذلــك مــع مراعــاة مبــدأ 

التناســب بيــن المخالفــة والعقوبــة، وهــو أبــرز المبــادئ التــي يقــوم عليهــا النظــام العقابــي الحديــث، وجــواز نشــر القــرار الصــادر بالعقوبــة علــى نفقــة المخالــف فــي صحيفــة محليــة 

تصــدر فــي مقــر إقامتــه، أو نشــره فــي أي وســيلة أخــرى مناســبة.
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قرار - الهيئة - اعتراض - الطعن - ضوابط - قواعد - منازعات.كلمات مفتاحية:

ثانياً: الحق في الاعتراض: 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )24(. 

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )27(.

- اللائحة التنفيذية: )لا يوجد(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )27(: 

ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة  يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
أخرى.)))

))) تم تعديل هذه المادة بموجب المرسوم الملكي رقم )م/ 113( وتاريخ 11/2/ 1438هـ، والأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 21-4-1441هـ.	

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )24(: )الاعتراضات والطعون(

د كل دولة عضو شروط وضوابط الاعتراض على قرارات الجهة الضريبية المختصة، ويشمل ذلك حق اللجوء إلى المحاكم المحلية المختصة في كل دولة عضو.   تحدِّ

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
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قرارات مجلس الوزراء

ن الآتي: * قرار مجلس الوزراء رقم )654( وتاريخ 11/1/ 1438هـ، الذي تضمَّ

»...الموافقة على تعديل نظام الضريبة الانتقائية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/86( وتاريخ 1438/8/27هـ  وفقًا لما يلي: … تعديل المادة )27( لتكون بالنص الآتي: يجوز لمن صدر ضده 
ا. قرار بالعقوبة التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال )30( يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى نهائيًّ

   سادسًا: قيام الهيئة برفع ما تراه من مقترحات لتحقيق التطبيق الأمثل للأنظمة الضريبية في المملكة«.

* القــرار رقــم )287( وتاريــخ 1441/4/27ه المعــدل للأنظمــة الضريبيــة الثلاثــة فيمــا يخــص الاعتــراض علــى قــرارات الضريبــة؛ وذلــك بإحــال نــص محــل كلٍّ مــن النصــوص النظاميــة 
المشــار إليهــا فــي الفقــرات )1( و)2( و)3( أعــاه يق�ضــي بأنــه: »يجــوز لمــن صــدر فــي شــأنه قــرار مــن الهيئــة الاعتــراض عليــه وفقًــا لمــا تق�ضــي بــه قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة«.

المبادئ والسوابق القضائية

ــن الآتــي: »الأصــل فــي قــرار الجهــة الإداريــة  المبــدأ رقــم )123( مــن مجموعــة المبــادئ المســتخرجة مــن قــرارات لجنــة الاســتئناف الزكويــة والضريبيــة لعامَــي 2020م-2021م والمتضمِّ
الصحــة والســامة، وعلــى مــن يدعــي عكــس ذلــك إثباتــه بجميــع طــرق الإثبــات«))).

	VR-2020-284 :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

الأنظمة ذات العلاقة

* المرسوم الملكي رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/2هـ، الذي تضمن في البند )خامسًا( الآتي: 

»الموافقة على تعديل نظام الضريبة الانتقائية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/86( وتاريخ 1438/8/27ه، وَفقًا لما يلي: تعديل المادة )27( لتكون بالنص الآتي: يجوز لمن 

ا«. صدر ضده قرار بالعقوبة التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال )30( يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى نهائيًّ

https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2vSqAMoCFHX%2B%2Fw9i6mrRHA%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2vSqAMoCFHX%2B%2Fw9i6mrRHA%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=N3b7cNJdgOoC2GSMTNeejA%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=N3b7cNJdgOoC2GSMTNeejA%3D%3D
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/a2e37137-e355-42dc-9e11-c9942fe3e1f2?lawId=f98f4238-0289-4891-8a22-a9a700f1f538
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2vSqAMoCFHX%2B%2Fw9i6mrRHA%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2vSqAMoCFHX%2B%2Fw9i6mrRHA%3D%3D
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   المبــدأ رقــم )125( مــن مجموعــة المبــادئ الســالفة الذكــر: »إذا كانــت الحيثيــات التــي بُنــي عليهــا قــرار لجنــة الفصــل لا تعكــس مــا انتهــت إليــه الدائــرة، فلدائــرة الاســتئناف إلغــاء 
القــرار المســتأنف عليــه لهــذه الأســباب«.

م مــن ذي صفــة، وخــال المــدة المحــددة، واســتوفى متطلباتــه  ــدِّ
ُ
 علــى قــرار لجنــة الفصــل إذا ق

ً
   المبــدأ رقــم )128( مــن مجموعــة المبــادئ الســالفة الذكــر: »يُقبــل الاســتئناف شــكل

النظاميــة بموجــب مــا نصــت عليــه المــواد ذات الصلــة مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة«))).

   المبدأ رقم )129( من مجموعة المبادئ السالفة الذكر: »عدم قبول الدعوى من الناحية الشكلية لفوات المدة النظامية للاعتراض«))).

   المبدأ رقم )131( من مجموعة المبادئ السالفة الذكر: »البينة على مَن ادعى«))).

VA-2021-373 :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

VA-2021-374 :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

IZJ-2021-226 :الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، رقم قرار الاستئناف (((

التعليق

ــم( ضمانــة مهمــة لمــن يصــدر ضــده قــرار بعقوبــة، وتأكيــدًا علــى حــق الأفــراد فــي اللجــوء إلــى قاضيهــم الطبيعــي مــع الأخــذ فــي الاعتبــار مــدة )30( يومًــا 
ُّ
وهــذا الحكــم )الحــق فــي التظل

قهــا بالنظــام العــام. 
ُّ
مــن تاريــخ العلــم بقــرار بالعقوبــة، وهــي مــدة ســقوط لهــذا الحــق لتعل

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1())). 

))) سبق الإشارة إليه ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.	

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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الفصل التاسع: أحكام ختامية
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مجلس الإدارة - مكافأة - موظفي الهيئة - مخالفات النظامكلمات مفتاحية:

أولاً: المكافآت المالية: 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )28(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )58(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )28(:

د اللائحــة مقــدار المكافــأة وشــروط منحهــا  لمجلــس الإدارة منــح مكافــأة ماليــة لــكلِّ مَــن يســهم - مــن غيــر موظفــي الهيئــة - فــي الكشــف عــن مخالفــات النظــام واللائحــة، وتحــدِّ
وضوابطــه.

اللائحة التنفيذية

المادة )58(: )المكافآت المالية(

يجــوز لمجلــس الإدارة أن يمنــح مكافــأة ماليــة لأي شــخص مــن غيــر موظفــي الهيئــة فــي حــال ســاهم فــي الكشــف عــن أي مخالفــة لأحــكام النظــام أو اللائحــة ونتــج عــن ذلــك تحصيــل 

ضريبــة أو غرامــة، شــرط ألا تتجــاوز )2.5%( مــن قيمــة الغرامــة التــي يتــم تحصيلهــا أو )1,000,000( ريــال ســعودي، أيهمــا أقــل.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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التعليق

أجــاز النظــام ولائحتــه التنفيذيــة لمجلــس إدارة الهيئــة أن يمنــح مكافــأة ماليــة لأي شــخص مــن غيــر موظفــي الهيئــة؛ وذلــك إذا ســاهم فــي الكشــف عــن أي مخالفــة لأحــكام النظــام 
أو اللائحــة، ونتــج عــن ذلــك تحصيــل ضريبــة أو غرامــة شــرط ألا تتجــاوز )2.5%( مــن قيمــة الغرامــة التــي يتــم تحصيلهــا أو )1,000,000( ريــال ســعودي، أيهمــا أقــل.

ــا علــى المــال العــام وتحصيــل المســتحقات الضريبيــة، وقــد أكــد هــذه الأحــكام الدليــل الاسترشــادي 
ً
  وهــذا تشــجيع للأشــخاص علــى الإبــاغ عــن المخالفــات الضريبيــة حفاظ

)المعنــون بتوســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، والمعلومــات عامــة عــن الضريبــة(، الإصــدار )1( )يونيــو 2019م(، ص )18(. 

https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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مجلس الإدارة - اللائحة - النظام - نفاذ - القرارات - التعليماتكلمات مفتاحية:

ثانياً: إصدار اللائحة التنفيذية للنظام 

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: )لا يوجد(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )29(.

- اللائحة التنفيذية: المادة )63، 64(.

نظام الضريبة الانتقائية

المادة )29(:

يُصدِر مجلس الإدارة اللائحة خلال )15( يومًا من تاريخ صدور النظام، ويعمل بها بعد نفاذه، ويصدر كذلك القرارات والتعليمات اللازمة لتنفيذ أحكام النظام واللائحة.

اللائحة التنفيذية

المادة )63(: )التعارض( 

  يُلغى أي حكم من أحكام اللائحة في حالة تعارضه مع أي قرار تتخذه اللجنة الوزارية وفقًا لصلاحياتها المنصوص عليها في الاتفاقية.

المادة )64(: )تاريخ سريان اللائحة(

نشر هذه اللائحة في الجريدة الرسمية ويُعمل بها اعتبارًا من تاريخ نفاذ النظام.
ُ
  ت

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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افقة على اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية. * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )9 - 1 - 17( وتاريخ 1438/9/5هـ القا�ضي بالمو

* قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )8 - 2 - 9( وتاريخ 1440/7/27هـ.

افق 2019/5/15م.  * قرار مجلس إدارة الهيئة بالتمرير رقم )2 - 3 - 19( وتاريخ 1440/9/10هـ المو

افق 6/8/ 2019م، الذي نص على أنه: * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3031( وتاريخ 5/ 1440/10هـ المو

( بالموافقــة علــى تعديــل اللائحــة التنفيذيــة 
ً

   »بعــد الاطــاع علــى قــرار مجلــس إدارة الهيئــة رقــم )2 - 3 - 19( وتاريــخ 1440/9/10ه الموافــق 2019/5/15م القا�ضــي فــي البنــد )أول
لنظــام الضريبــة الانتقائيــة، وبنــاءً علــى الصلاحيــات المخولــة لــه فــي البنــد )ثانيًــا( مــن ذات القــرار، فــإن رئيــس مجلــس إدارة الهيئــة يقــرر مــا يلــي:

: يســري العمــل بأحــكام اللائحــة التنفيذيــة لنظــام الضريبــة الانتقائيــة الصــادرة بقــرار مجلــس إدارة الهيئــة رقــم )9 - 1 - 17( وتاريــخ 1438/9/5ه المعدلــة بقــرار مجلــس 
ً

   أول
ة بــدءًا مــن تاريــخ 2019/12/1م.

َّ
إدارة الهيئــة رقــم )2 - 3 - 19( وتاريــخ 1440/9/10ه الموافــق 2019/5/15م فيمــا يتعلــق بفــرض الضريبــة الانتقائيــة علــى المشــروبات المحــا

غ لمن يلزم لتنفيذه«.
َّ
   ثانيًا: يُنشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويبل

ن الآتي: * توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - الدليل الإرشادي للأحكام الانتقالية للضريبة الانتقائية، الإصدار )1.6(، الذي تضمَّ

مقدمة عن تطبيق نظام الضريبة الانتقائية في المملكة العربية السعودية، والتعريف بالهيئة، وماهية الضريبة الانتقائية، والتعريف بالدليل. 	.1

تعاريف المصطلحات الرئيسية المستخدمة. 	.2

تحديد قيمة الضريبة الانتقائية المستحقة. 	.3

الضريبة الانتقائية المستحقة بناءً على المرحلة الانتقالية. 	.4

الإفصاح عن السلع الانتقائية، وسداد الضريبة المستحقة. 	.5

* توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية - معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1())).

))) سبق الإشارة إليه ص 12، 17 وما بعدها )المادتان الأولى والثانية من النظام الماثل(.	

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=uMZes%2FY%2BzWi8cvzbTYVQfw%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=uMZes%2FY%2BzWi8cvzbTYVQfw%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=wjB0HvQ3rykaOIjPoICKww%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=wjB0HvQ3rykaOIjPoICKww%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2%2F2OEx6ywfFsp1eoCdnzyg%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2%2F2OEx6ywfFsp1eoCdnzyg%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_031.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_035.aspx
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الممارسات والتجارب العالمية

* تنــص المــادة )26( مــن القانــون الاتحــادي بدولــة الإمــارات العربيــة رقــم )7( لســنة 2017م فــي شــأن الضريبــة الانتقائيــة علــى أن: »يصــدر مجلــس الــوزراء بنــاء علــى اقتــراح 

الوزيــر اللائحــة التنفيذيــة لأحــكام هــذا المرســوم بقانــون«.

* كما تنص المادة )29( من ذات القانون على أن: »يُلغى أي حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم بقانون«.

التعليق

افــق 2019/5/15م باللائحــة التنفيذيــة للنظــام؛  ا لمقت�ضــى المــادة )29( مــن النظــام، أصــدر مجلــس إدارة الهيئــة قــراره رقــم )2 - 3 - 19( وتاريــخ 1440/9/10ه المو
ً

تنفيــذ

هــذا إلــى جانــب إصــداره عــددًا مــن القــرارات ذات الصلــة، التــي ســبقت الإشــارة إليهــا. 

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
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نشر - اتفاقية - الإجراءات الداخلية - الجريدة الرسمية - نفاذ - استثناءكلمات مفتاحية:

ثالثاً: نفاذ النظام:

- الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية: المادة )29(.

- نظام الضريبة الانتقائية: المادة )30(.

- اللائحة التنفيذية: المواد )60، 64(.

الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

المادة )29(: )النفاذ(

صادِق عليها الدول الأعضاء وفقًا لإجراءاتها الدستورية الآتية:
ُ
رُّ هذه الاتفاقية من قِبل المجلس الأعلى وت

َ
ق

ُ
  ت

1. تعتبر الاتفاقية نافذة اعتبارًا من إيداع وثيقة تصديق الدولة الثانية لدى الأمانة العامة لمجلس التعاون لدول الخليج العربية.

ــز التنفيــذ بمــا فيهــا وضــع السياســات والإجــراءات اللازمــة  2. تعمــل كل دولــة عضــو علــى اتخــاذ الإجــراءات الداخليــة لإصــدار القانــون المحلــي بهــدف وضــع أحــكام الاتفاقيــة حيِّ

لتطبيــق الضريبــة بمــا لا يتعــارض مــع أحــكام هــذه الاتفاقيــة.

ق قانونها المحلي خارج نطاق تطبيق هذه الاتفاقية إلى حين تاريخ نفاذ قانونها المحلي. طبِّ
ُ
عَد كل دولة عضو لم ت

ُ
3. ت

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/GCC_Unilateral_Agreement_for_Excise_Tax_Arabic.pdf
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نظام الضريبة الانتقائية

المادة )30(:

�ضي )15( يومًا من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية.
ُ
   يُعمَل بالنظام اعتبارًا من اليوم التالي لم

اللائحة التنفيذية

المادة )64(: )تاريخ سريان اللائحة(

ر هذه اللائحة في الجريدة الرسمية ويُعمَل بها اعتبارًا من تاريخ نفاذ النظام.
َ

نش
ُ
   ت

المادة )60(: )السلع الانتقائية التي تتم حيازتها في تاريخ سريان النظام(

ز النفاذ، شريطة أن تكون تلك السلع الانتقائية: ستحق الضريبة الانتقائية فورًا على جميع السلع الانتقائية الموجودة داخل المملكة من تاريخ دخول النظام حيِّ
ُ
7. ت

أ. غير موضوعة تحت وضع معلق للرسوم الجمركية، أو للضريبة الانتقائية.

ب. غير مملوكة لأي جهة حكومية.

ج. أن تكون مخصصة لأغراض تجارية.

8. تكــون الســلع الانتقائيــة مخصصــة لأغــراض تجاريــة، وذلــك إذا تجــاوزت قيمــة وعائهــا الضريبــي )60,000( ريــال ســعودي وفقًــا للمــادة )8( مــن اللائحــة، وهــذا لأغــراض الفقــرة 

)1( مــن هــذه المــادة.  

9. يجــب علــى الأشــخاص الحائزيــن علــى ســلع انتقائيــة وفقًــا للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة احتســاب الضريبــة المســتحقة عــن الســلع الانتقائيــة التــي بحوزتهــم وفقًــا لأحــكام النظــام 

واللائحــة، والإقــرار عنهــا وســدادها بواســطة إقــرار انتقالــي واحــد إلــى الهيئــة خــال )45( يومًــا مــن تاريــخ نفــاذ اللائحــة.

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%A6%D9%8A.pdf
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9.pdf
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التعليق

د الهيئة طرق تقديم الإقرار الانتقالي للضريبة الانتقائية وسدادها. 10. تحدِّ

11. تســري هــذه المــادة علــى أي تعديــات تطــرأ علــى الاتفاقيــة، أو النظــام، أو هــذه اللائحــة، أو إصــدار، أو تعديــل أي أنظمــة أخــرى، أو إصــدار أي قــرارات تنتــج عنهــا زيــادة فــي 

ــق الأحــكام الــواردة فــي الفقــرات )1( و)2( و)3( مــن تاريــخ  طبَّ
ُ
معــدل الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة، أو الوعــاء الضريبــي لهــا، أو فــرض الضريبــة الانتقائيــة علــى أي ســلع أخــرى، وت

ســريان تلــك التعديــات أو الأنظمــة أو القــرارات.

ــا ورد فــي الفقــرة )5( مــن هــذه المــادة أنــه فــي حــال نفــاذ أي تعديــات علــى الاتفاقيــة، أو النظــام، أو هــذه اللائحــة، أو إصــدار أو تعديــل أي أنظمــة أخــرى، أو إصــدار  12. يُســتثنى ممَّ

صــة لأغــراض تجاريــة وفقًــا للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة،  أي قــرارات تنتــج عنهــا زيــادة فــي معــدل الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة، أو الوعــاء الضريبــي لهــا، فتُعتبــر تلــك الســلع مخصَّ

وذلــك إذا نتــج عــن تلــك الزيــادة ضريبــة مســتحقة لا تقــل عــن )20,000( ريــال ســعودي.

   إذا رفضــت الهيئــة طلــب ترخيــص المســتودع الضريبــي المشــار إليــه فــي الفقــرة )2( مــن المــادة )62( تبــدأ الفتــرة المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة )3( مــن هــذه المــادة اعتبــارًا مــن تاريــخ 

إبــاغ مقــدم طلــب الترخيــص برفــض الطلــب.

ية القرارات الوزار

 * قرار مجلس الوزراء رقم )570( وتاريخ 1442/09/22ه، تنظيم الهيئة.

افقة على اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة الانتقائية. * قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )9 - 1 - 17( وتاريخ 1438/9/5هـ القا�ضي بالمو

* قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )8 - 2 - 9( وتاريخ 1440/7/27هـ.

افق 2019/5/15م. * قرار مجلس إدارة الهيئة بالتمرير رقم )2 - 3 - 19( وتاريخ 1440/9/10هـ المو

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية الصادرة من الهيئة

https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
https://laws.boe.gov.sa/BoeLaws/Laws/Viewer/cfc502eb-e062-4c1d-899e-ad2e0091df03?lawId=667e9149-19e3-451e-9212-ad2e0091def9
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=uMZes%2FY%2BzWi8cvzbTYVQfw%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=uMZes%2FY%2BzWi8cvzbTYVQfw%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=uMZes%2FY%2BzWi8cvzbTYVQfw%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=uMZes%2FY%2BzWi8cvzbTYVQfw%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%84%D8%A7%D8%A6%D8%AD%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%86%D9%81%D9%8A%D8%B0%D9%8A%D8%A9%20%D9%84%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9%20%D8%A8%D8%B9%D8%AF%20%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%B9%20%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%B7%D8%A7%D9%82%20%D9%85%D8%B9%20%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%20%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A9.pdf#search=%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%85%D8%B1%D9%8A%D8%B1
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افق 2019/6/8م، والمتضمن الآتي: * القرار الإداري رقم )3031( وتاريخ 1440/10/5هـ المو

: يســري العمــل بأحــكام اللائحــة التنفيذيــة لنظــام الضريبــة الانتقائيــة الصــادرة بقــرار مجلــس إدارة الهيئــة رقــم )9 - 1 - 17( وتاريــخ 1438/9/5هـــ المعدلــة بقــرار مجلــس 
ً

  أول

ة بــدءًا مــن 2019/12/1م.
َّ

إدارة الهيئــة رقــم )2 - 3 - 19( وتاريــخ 1440/9/10هـــ الموافــق 2019/5/15م فيمــا يتعلــق بفــرض الضريبــة الانتقائيــة علــى الســلع المحــا

الممارسات والتجارب العالمية

* المــادة )30( مــن القانــون الاتحــادي بدولــة الإمــارات العربيــة رقــم )7( لســنة 2017م فــي شــأن الضريبــة الانتقائيــة والمقابلــة للمــادة الماثلــة مــن نظــام الضريبــة علــى الســلع 

الانتقائية.

التعليق

�ضــي )15( يومًــا مــن تاريــخ نشــره فــي الجريــدة الرســمية، وقــد ورد فــي المــادة )60( 
ُ
د النظــام بدايــة النطــاق الزمنــي لســريانه؛ وذلــك بــأن يتــم العمــل بــه اعتبــارًا مــن اليــوم التالــي لم حــدَّ

حالــة الســلع الانتقائيــة التــي تتــم حيازتهــا فــي تاريــخ ســريان النظــام.  

  وقد استعرض الدليل الإرشادي للضريبة الانتقائية )دليل الأختام الضريبية )سبتمبر 2019م(، ص )10( وما بعدها( حالات تطبيق المرحلة الانتقالية بقوله: 

   »تنطبــق المرحلــة الانتقاليــة عنــد توســيع نطــاق الضريبــة الانتقائيــة، أو زيــادة معــدل الضريبــة، أو زيــادة الوعــاء الضريبــي للســلع الانتقائيــة، ويعتبــر نطــاق تطبيــق الضريبــة قــد 

تــم توســيعه عنــد إضافــة فئــة جديــدة مــن الســلع إلــى قائمــة الســلع الخاضعــة للضريبــة الانتقائيــة، ومــن الأمثلــة علــى تطبيــق المرحلــة الانتقاليــة مــا يلــي: 

مثال رقم )4( بالدليل:

شــركة )البــرج ذ.م.م( هــي شــركة لخدمــات المطاعــم مقرهــا فــي المملكــة، ومــن بيــن الأنشــطة التــي تزاولهــا شــركة )البــرج ذ.م.م( توفيــر المشــروبات فــي عــدد مــن المبانــي المكتبيــة فــي 

المملكــة، وتشــمل المشــروبات التــي تورِّدهــا المشــروبات الغازيــة.

https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2%2F2OEx6ywfFsp1eoCdnzyg%3D%3D
https://ncar.gov.sa/Documents/Details?Id=2%2F2OEx6ywfFsp1eoCdnzyg%3D%3D
https://zatca.gov.sa/ar/ContactUs/BRDCODE/Pages/BRCODE_004.aspx
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   ولأغــراض مزاولــة أعمالهــا تحتفــظ بمخــزون مــن المشــروبات الغازيــة فــي المملكــة، وتشــتري المشــروبات الغازيــة عــن طريــق أحــد تجــار الجملــة، وقــد ســبق اســتحقاق الضريبــة 

ضيــف مبلــغ الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة إلــى ســعر 
ُ
د أ الانتقائيــة عــن هــذه المشــروبات الغازيــة وتــم ســداد قيمتهــا بالفعــل مــن جانــب الجهــة المصنعــة لهــا، وفــي هــذا المثــال المحــدَّ

الشــراء النهائــي.

دخــل مؤخــرًا علــى تشــريعات الضريبــة الانتقائيــة ارتفــع معــدل الضريبــة المنطبــق علــى المشــروبات الغازيــة مــن )50%( إلــى )51%(، وبســبب هــذا التعديــل فــإنَّ 
ُ
   ونتيجــة لتعديــل أ

المرحلــة الانتقاليــة ســتنطبق مــن حيــث المبــدأ علــى جميــع المشــروبات الغازيــة الموجــودة فــي المملكــة.

ســتحق بنــاءً علــى المرحلــة الانتقاليــة؛ حيــث إن الشــركة حائــزة لمشــروبات غازيــة، 
ُ
ــق ممــا إذا كانــت الضريبــة الانتقائيــة ســوف ت    ينبغــي الآن علــى شــركة )البــرج ذ.م.م( أن تتحقَّ

دت بالفعــل الضريبــة الانتقائيــة بمعــدل )50%(، فــإنَّ ذلــك لا يغيــر مــن الالتــزام الواقــع علــى هــذه الشــركة، ولكــن يؤخــذ فــي الاعتبــار عنــد تحديــد  ورغــم أنَّ الجهــة المصنعــة قــد ســدَّ

مقــدار الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة بموجــب المرحلــة الانتقاليــة.

مثال رقم )5( بالدليل:

ع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية.  ة إلى السلع الخاضعة للضريبة الانتقائية، وذلك تطبيقًا للمرحلة الانتقالية بسبب توسُّ
َّ

صدور قرار بإضافة المشروبات المحل

مثال رقم )6( بالدليل:

تطبيق المرحلة الانتقالية بسبب زيادة معدل الضريبة.

مثال رقم )7( بالدليل:

تطبيق المرحلة الانتقالية بسبب زيادة الوعاء الضريبي: 

، وفــي الوقــت نفســه فــإنَّ الســعر وفقًــا لقائمــة الأســعار المعياريــة للمنتــج )د( 
ً

‌أ. يبلــغ ســعر بيــع التجزئــة للمنتــج )د(، وهــو علبــة ســجائر تحتــوي علــى )20( ســيجارة، )30( ريــال

؛ وبســبب تحديــد هــذا الســعر المعيــاري الجديــد يكــون الوعــاء الضريبــي مســاويًا للســعر المعيــاري؛ 
ً

، ثــم رفعــت الهيئــة الســعر المعيــاري لهــذا المنتــج إلــى )32( ريــال
ً

يبلــغ )25( ريــال

ــا يــؤدي إلــى تطبيــق المرحلــة الانتقاليــة علــى حائــزي  ، ممَّ
ً

 إلــى )32( ريــال
ً

 لذلــك زاد الوعــاء الضريبــي للمنتــج )د( مــن )30( ريــال
ً
لأنَّ هــذا الســعر أعلــى مــن ســعر بيــع التجزئــة، ونتيجــة

هــذا المنتــج. 
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، وفــي الوقــت نفســه فــإنَّ الســعر وفقًــا لقائمــة الأســعار المعياريــة للمنتــج 
ً

‌ب. يبلــغ ســعر بيــع التجزئــة للمنتــج )د(، وهــو علبــة ســجائر تحتــوي علــى )20( ســيجارة، )30( ريــال

؛ وبســبب تحديــد هــذا الســعر الجديــد يكــون الوعــاء الضريبــي مســاويًا لســعر بيــع التجزئــة 
ً

، ثــم رفــع المســتورد ســعر بيــع التجزئــة لهــذا المنتــج إلــى )32( ريــال
ً

)د( يبلــغ )25( ريــال

.
ً

 إلــى )32( ريــال
ً

الجديــد. ونتيجــة لذلــك زاد الوعــاء الضريبــي للمنتــج )د( مــن )30( ريــال

ــر مــن الالتــزام الواقــع علــى المســتورد،   لــدى الجمــارك عنــد الاســتيراد، فــإنَّ ذلــك لا يغيِّ
ً

دت بالفعــل الضريبــة الانتقائيــة علــى ســعر )30( ريــال    ورغــم أنَّ الجهــة المســتوردة قــد ســدَّ

لكنــه يؤخــذ فــي الاعتبــار عنــد تحديــد مقــدار الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة بموجــب المرحلــة الانتقاليــة، كمــا أن تطبيــق المرحلــة الانتقاليــة يتــم علــى المحصــور مــن المنتــج فــي 

مخــازن المســتورد فــي تاريــخ تغييــر الســعر.

* كما أورد الدليل المشار إليه الأمثلة التالية التي توضح مفهوم )الأغراض التجارية(:

مثال رقم )8( بالدليل:

ة، 
َّ

شــركة )الجــو ذ.م.م( هــي شــركة تعمــل فــي مجــال تجــارة التجزئــة ومقرهــا فــي المملكــة، وتحتفــظ هــذه الشــركة فــي حيازتهــا بمخــزون مــن المشــروبات الغازيــة والمشــروبات المحــا

ــا لســريان القــرار، وفــي )31 
ً

ة إلــى الســلع الخاضعــة للضريبــة، وتــم تحديــد تاريــخ )1 ينايــر 2020م( تاريخ
َّ

وفــي )1 أغســطس 2019م( صــدر قــرار إضافــة المشــروبات المحــا

ة 
َّ

ديســمبر 2019م( كانــت قيمــة الوعــاء الضريبــي لمخــزون شــركة )الجــو ذ.م.م( مــن المشــروبات الغازيــة )70,000( ريــال، وكانــت قيمــة الوعــاء الضريبــي لمخــزون المشــروبات المحــا

ــا بهــا فــي وضــع معلــق للضريبــة أو أي  جهــة حكوميــة.
ً
)40,000( ريــال، وهــذه الســلع ليــس محتفظ

ة فقــط، ولغــرض المرحلــة الانتقاليــة لا يؤخــذ فــي الاعتبــار إلا الســلع 
َّ

   وتوســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة لا يؤثــر فــي المشــروبات الغازيــة، وإنمــا فــي المشــروبات المحــا

ة أقــل مــن )60,000( 
َّ

المتأثــرة بتوســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، أو زيــادة معــدل الضريبــة، أو زيــادة الوعــاء الضريبــي، وحيــث إن الوعــاء الضريبــي للمشــروبات المحــا

ســتحق عنهــا الضريبــة الانتقائيــة بنــاءً علــى المرحلــة الانتقاليــة.
ُ
عتبــر الســلع مخصصــة لأغــراض تجاريــة، ولا ت

ُ
ريــال فــا ت

مثال رقم )9( بالدليل:

)هـــ( شــخص يحــوز )1000( علبــة ســجائر تبلــغ القيمــة الإجماليــة لوعائهــا الضريبــي )40,000( ريــال، وقــد تــم تحديــد الوعــاء الضريبــي علــى أســاس الســعر المعيــاري وَفقًــا لقائمــة 

، وبالإضافة إلى ذلك يحوز )هـ( )5000( علبة من علب المشــروبات الغازية تبلغ القيمة الإجمالية 
ً

الأســعار المعيارية. والســعر المعياري لعلبة الســجائر الواحدة هو )40( ريال

لوعائهــا الضريبــي )40,000( ريــال بنــاءً علــى ســعر بيــع التجزئــة.
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   ثــم أصــدرت الهيئــة قــرارًا بزيــادة الســعر المعيــاري لعلــب الســجائر، وفــي الوقــت نفســه تــمَّ تعديــل تشــريعات الضريبــة الانتقائيــة؛ ممــا أدى إلــى زيــادة معــدل الضريبــة للمشــروبات 

الغازيــة مــن )50%( إلــى )55%(، وفــي كلتــا الحالتيــن تتأثــر فئتــا الســلع الانتقائيــة؛ أي علــب الســجائر )أي منتجــات التبــغ( والمشــروبات الغازيــة، بتوســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة 

الانتقائيــة، أو زيــادة معــدل الضريبــة، أو زيــادة الوعــاء الضريبــي، إلا أنَّ الوعــاء الضريبــي لــكلِّ فئــة مــن فئــات الســلع الانتقائيــة التــي يحوزهــا )هـــ( لا يتجــاوز )60,000( ريــال؛ ولــذا 

ســتحق عنهــا الضريبــة الانتقائيــة بنــاءً علــى المرحلــة الانتقاليــة.
ُ
لا تعتبــر هــذه الســلع الانتقائيــة مخصصــة لأغــراض تجاريــة ولا ت

   * وبشأن الاستثناء من السلع الانتقائية المخصصة لأغراض تجارية، أورد الدليل المشار إليه المثالين الآتيين:

مثال رقم )10( بالدليل:

شــركة )التمــر ذ.م.م( شــركة مقرهــا فــي المملكــة، وهــي حائــزة علــى مشــروبات غازيــة، ويبلــغ الوعــاء الضريبــي لهــذه الســلع )90,000( ريــال، وهــذه الســلع ليســت فــي وضــع معلــق 

دخــل علــى تشــريعات الضريبــة الانتقائيــة بأثــر فــوري، وأدى ذلــك إلــى زيــادة فــي معــدل 
ُ
للضريبــة، وهــذه الشــركة ليســت جهــة حكوميــة، وفــي )1 يوليــو 2019م( بــدأ نفــاذ تعديــل أ

الضريبــة المنطبــق علــى المشــروبات الغازيــة مــن )50%( إلــى )%75(. 

   وفــي )1 يوليــو 2019م(؛ أي فــي تاريــخ بــدء نفــاذ التعديــل تكــون هــذه الســلع خاضعــة لأحــكام المرحلــة الانتقاليــة بســبب زيــادة معــدل الضريبــة، كمــا أنهــا ليســت فــي وضــع معلــق 

عتبــر هــذه الســلع مخصصــة لأغــراض تجاريــة؛ لأنَّ وعاءهــا الضريبــي يتجــاوز )60,000( ريــال. 
ُ
للضريبــة، والجهــة الحائــزة لهــا ليســت جهــة حكوميــة، وت

   وحيــث إن  هــذه الســلع تخضــع لأحــكام الفتــرة الانتقاليــة بســبب زيــادة معــدل الضريبــة، يمكــن أن ينطبــق عليهــا الاســتثناء المذكــور أعــاه، وينطبــق الاســتثناء فقــط إذا كان 

مقــدار الضريبــة المســتحقة بســبب زيــادة معــدل الضريبــة يقــل عــن )20,000( ريــال، وينبغــي حســاب الضريبــة المســتحقة علــى أســاس الوعــاء الضريبــي البالــغ )90,000( ريــال، 

ومقــدار الزيــادة فــي معــدل الضريبــة والبالــغ )25%(، ومــن ثــم تكــون الضريبــة المســتحقة )22,500( ريــال، وحيــث إنَّ مقــدار الضريبــة المســتحقة يتجــاوز  )20,000( ريــال،  فــا 

ســتحق علــى شــركة )التمــر ذ.م.م( ضريبــة انتقائيــة قيمتهــا )22,500( ريــال.
ُ
ينطبــق الاســتثناء علــى هــذا المثــال، وبنــاءً علــى المرحلــة الانتقاليــة ت

مثال رقم )11( بالدليل:

كانــت شــركة )الســحاب ذ.م.م( فــي )1 يوليــو 2019م( تحــوز فــي المملكــة العربيــة الســعودية )3000( علبــة تحتــوي كلٌّ منهــا علــى )20( ســيجارة، ولأغــراض الضريبــة الانتقائيــة تــمَّ 

 للعلبــة، ومــن ثــم يكــون الوعــاء الضريبــي )90,000( ريــال، وهــذه الســلع ليســت فــي وضــع معلــق للضريبــة، 
ً

تحديــد الوعــاء الضريبــي علــى أســاس ســعر بيــع التجزئــة البالــغ )30( ريــال

وشــركة )الســحاب ذ.م.م( ليســت جهــة حكوميــة.
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، وفــي )1 يوليــو 2019م(؛ أي فــي تاريــخ 
ً

   وفــي )1 يوليــو 2019م( صــدر قــرار مــن الهيئــة ارتفــع بنــاءً عليــه الســعر المعيــاري للعلبــة التــي تحتــوي علــى )20( ســيجارة إلــى )40( ريــال

عتبــر هــذه الســلع مخصصــة لأغــراض تجاريــة؛ لأنَّ وعاءهــا الضريبــي 
ُ
صــدور القــرار كانــت الســلع المذكــورة خاضعــة لأحــكام المرحلــة الانتقاليــة بســبب زيــادة وعائهــا الضريبــي، وت

يتجــاوز )60,000( ريــال. 

   وحيــث إن هــذه الســلع تخضــع لأحــكام المرحلــة الانتقاليــة بســبب زيــادة الوعــاء الضريبــي فيمكــن أن ينطبــق الاســتثناء فــي هــذه الحالــة، وينطبــق الاســتثناء فقــط إذا كان مقــدار 

الضريبــة المســتحقة بســبب زيــادة الوعــاء الضريبــي يقــل عــن )20,000( ريــال.

( وبمــا أن الوعــاء 
ً

   وبحســاب الضريبــة المســتحقة علــى أســاس الوعــاء الضريبــي الجديــد يكــون الوعــاء الضريبــي الجديــد )12,000( ريــال؛ أي )3000 علبــة ســجائر × 40 ريــال

ا فــي الاعتبــار أن المعــدل الضريبــي المنطبــق علــى منتجــات التبــغ هــو )100%( يكــون مبلــغ الضريبــة المســتحقة )30.000( 
ً

الضريبــي القديــم كان )90,000( ريــال ســعودي، وأخــذ

ــه يتجــاوز )20,000( ريــال. ريــال؛ أي إنَّ
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